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”Cred că adevărul 
are o singură faţă: aceea 

a unei contradicţii violente.”

Georges Bataille
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Una dintre cele mai tâmpite formulări pe care am 
început să o auzim de cel puţin câteva ori pe zi este 
cea cu interesul politic şi administrativ faţă de agenda 
cetăţeanului. O prostie demagogică fără margini pentru 
care politriucii ajunşi peste noapte mari şefi de trib ar 
trebui amendaţi, asta în situaţia în care ar exista o poliţie 
a politicii româneşti. 

Cetăţeanul despre care ei vorbesc şi pe care şi-l ima‑
ginează (spun asta pentru că oamenii ăştia trăiesc clar 
în altă lume) nu există! O să dau un exemplu recent, de 
ieri, cel al democrat liberalului Flutur, care a anunţat că 
nu se va mai face o lansare oficială în cursa prezidenţi‑
ală a candidatului Băsescu şi că, oricum, acum sunt mai 
importante problemele de pe agenda (al dracului agen‑
dă) cetăţeanului. Nu mă interesează ce substrat ascun‑
de povestea asta anunţată de pedelist, pentru că oricum 
nu este decât o tropăială politică. Însă cele spuse de el 
ilustrează aproape perfect ceea ce spuneam mai devre‑
me. Iar exemplele pot continua, e de ajuns să deschidem 
televizorul şi să auzim lucrul ăsta de cel puţin trei-patru 
ori într-un singur ceas.  

De fapt, credeţi că îi pasă vreunui politician, fie mare, 

fie mic, care sunt problemele şomerilor, ale strungari‑
lor, ale dulgherilor, ale filatoarelor sau măturătorilor? 
Credeţi că au idee care este salariul minim pe economie 
şi dacă lor le-ar ajunge de trei pachete de ţigări fine? Eu 
zic că nu, şi mai cred că, dacă le-ar păsa, ar şti foarte 
clar că cetăţeanul român simplu nu are o agendă, ci griji 

imediate şi foarte mari: ce mănâncă, cu ce se îmbracă, 
dacă are bani de pacheţel pentru copilul care pleacă la 
şcoală şi mai ales cu ce va plăti ratele la frigiderul gol şi 
la maşina din faţa blocului pe care de câteva luni nu o 
mai porneşte.

Cam asta e agenda despre care ei vorbesc acum, în 
plină campanie electorală pentru alegerile prezidenţiale, 

fără să îşi dea seama că nu mai impresionează pe nimeni, 
ba mai mult, că îşi fac un deserviciu încercând să mimeze 
interesul faţă de oamenii pe care ei, tocmai ei au ajuns să 
îi conducă fără să-i cunoască deloc. 

De ce se confundă agendele şi se pierde sensul lor? 
Cred că motivul este că politica românească s-a înde‑
părtat din ce în ce mai tare de scopul pentru care a fost 
inventată şi că a fi politician presupune acum doar o 
afacere în care investeşti ceva şi scoţi profit sigur, iar 
singurul lucru la care eşti obligat este să trăncăneşti în 
van despre agende şi principii. În vreme ce, în viziu‑
nea lor, a fi cetăţean român presupune să stai şi să le 
asculţi inepţiile, conştient de faptul că nu ai cum să îi 
schimbi, sau măcar să-i opreşti să nu mai îndruge verzi 
şi uscate. 

Strâns legat de povestea asta cu amestecatul agen‑
delor sunt gata să pun prinsoare că în ziua alegerilor, 
pe agenda electorilor se va afla, în principal, altceva de‑
cât mersul la vot şi trimiterea unui făt-frumos cu stea în 
frunte pe jilţul de la Cotroceni. Să vadă şi ei, vorbitorii 
despre interesul general, cum e când o agendă nu se 
potriveşte cu alta.
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BRD-ul din Port atacat de Lolek şi Bolek 

Jaf armat în 60 de secunde
[ Cei doi 
făptaşi au 
1,90, respectiv
1,60 m 
înălţime 
[ Filtrele 
Poliţiei şi 
Jandarmeriei - 
în tot Galaţiul 
şi la fiecare 
ieşire din oraş

[ Captură
de 100.000 
de lei
[ Jefuitorii
au fugit 
printre blocuri
[ În loc 
de cagule - 
căciulă
şi şapcă

foto Sorin Panã

Informare

20 de ore
se opreşte
apa rece

SC APĂ CANAL S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa con-
sumatorilor săi că în inter-
valul 9.10.2009, ora 7,00 
– 10.10.2009, ora 3,00 va 
întrerupe alimentarea cu apă 
rece.

Minunea n-a durat 

Peste 1.100
de gălăţeni,
în pragul 
şomajului 

S-a demonstrat că, atunci 
când vine vorba despre dis-
ponibilizările colective din 
judeţul Galaţi, mai ales pe 
timp de criză, minunile nu 
durează mai mult de câteva 
zile. Dacă la începutul săptă-
mânii trecute vă informam 
că timp de şapte zile nici 
un agent economic nu a in-
format Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi cu pri-
vire la intenţia de a recurge 
la disponibilizări colective, 
între timp lucrurile s-au mai 
schimbat. Mai exact, săptă-
mâna trecută au fost anun-
ţate nu mai puţin de 429 de 
astfel de disponibilizări. Per 
total, 1.139 de angajaţi riscă 
să îşi piardă locul de muncă 
până la finele lunii noiem-
brie.  

Gabriel Kolbay 

[ Opt ore de grevă în Sănătate [ De Ziua Educatorului, clase goale cu absenţe motivate [ Salariaţii de la DGFP Galaţi 
i‑au lăsat pe contribuabili cu taxele şi impozitele în soare   [ La Administraţia Finanţelor Publice din Tecuci, grevă japo-
neză, dar cu uşa închisă [Oamenii legii în dilemă: Poliţia şi Frontiera - cu greva, fără grevişti Eveniment/3

Dimineaţa bobocilor

Universităţile 
din Galaţi şi-au 
deschis porţile

Jaf de weekend

Buf nereuşit
la ”Galmondo”

Locuinţele de la parter 
iau pauză

Spărgător 
profesionist
de apartamente, 
după gratii

Centrul poveştilor,
la Bucureşti

Victor Cilincă, 
premiat în 
calitate de 
dramaturg 
pentru copii

ArcelorMittal -
veriga lipsă

Monolog social 
despre Combinat

Accident casnic grav

Opărită cu apa 
de la murături

De la criză la grevă 

Banii,
eterna discuţie  

Festivalul de Comedie

„Lecţia”
lui Mălăele

Somnul trage
la coropişniţă

„Monstru” de 50 
de kg la Dunăre
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Oprescu şi-a început discursul 
spunând că “20 de ani de tran-
ziţie mincinoasă, care au venit 
după 45 de ani de comunism, se 
opresc astăzi aici”. El a remarcat 
că avem o societate dezbinată, a 
vorbit despre bogaţi şi săraci şi a 
apreciat că “s-a ajuns aici pentru 
că aici oamenii politici din ţară 
au eşuat”. Oprescu a afirmat că 
timp de şase luni PSD sau PD-L 
s-au luptat pe ministere, posturi 
şi bani, iar “în final au transfor-
mat bătălia lor pe caşcaval într-o 
problemă a noastră, a tuturor”.

Oprescu a precizat, în cadrul 
discursului său, că va candida la 
Preşedinţia României în calita-
te de independent, fără a avea 
nicio obligaţie faţă de partidele 
politice. El a arătat că doreşte să 
reprezinte, ca independent, toţi 
oamenii, indiferent de ideologie 
sau culoare politică. “A venit tim-
pul să vorbim de independen-

ţă. A mea, a noastră, a tuturor. 
Candidatura mea este un apel 
la independenţă. Avem dreptul 
la independenţă, fără controlul 
partidelor politice. Avem nevoie 
de unitate, consens, reconcili-
ere naţională”, a spus Oprescu. 
Oprescu a apreciat, în debutul 
discursului său, că România se 
află pe un drum greşit şi este 
prost condusă, fiind o ţară “obo-
sită” şi divizată de conflicte. El a 
arătat că România este sărăcită 
de politicieni şi îngenuncheată 
de politica acestora, subliniind 
că politicienii sunt cei care au 
eşuat din 1989 până în 2009.

Situaţia Guvernului "avortat”

Oprescu a adus în discuţie, 
pentru a exemplifica, situaţia 
Guvernului “avortat” săptămâ-
na trecută şi lupta politicienilor, 
dusă timp de şase luni, pe pos-

Pentru alegerile prezidenţiale

Sorin Oprescu şi-a anunţat 
candidatura
Primarul general al Capitalei, Sorin Oprescu, a declarat ieri, că 

a decis să candideze la Preşedinţie, lansând critici dure la adre-
sa clasei politice, despre care a spus că “a eşuat”

turi, ministere şi bani. “În disputa 
lor (a politicienilior, n.r.) nu e vor-
ba de oameni. Românii nu exis-
tă în această ecuaţie. (...) Pentru 
ei (politicieni, n.r.) nu existaţi. 
Existaţi însă pentru mine!”, a 
spus Oprescu. El s-a lansat, apoi, 
într-un atac dur la adresa lideri-
lor partidelor politice, pe care 
i-a acuzat de faptul că trăiesc în 
lumea lor, departe de viaţa rea-
lă, înşelându-şi proprii membri 
de partid. “Succesul nostru ar 

însemna eşecul lor”, a adăugat 
Oprescu, când, similar discur-
surilor ţinute pentru Primăria 
Capitalei, nu a identificat în mod 
clar termenii “nostru” şi “lor”. El a 
adăugat că ideologiile de stânga 
şi de dreapta au eşuat şi că liderii 
partidelor sunt “toţi o apă şi-un 
pământ”, folosind propriile parti-
de pentru a face averi. “Au captu-
rat conducerile partidelor politice 
furând tot. Ieri s-au pupat în bot 
şi azi se înjură. Azi spun despre 

ei că sunt deştepţi, ieri spuneau 
că sunt prostănaci. Când să-i 
credem”, a spus Oprescu. “Aveţi 
curaj! România trebuie să renas-
că! Aşa să ne ajute Dumnezeu!”, 
a spus Oprescu. Câteva sute de 
susţinători ai primarului general 
al Capitalei s-au reunit, luni, la 
hotelul Caro, pentru a fi alături 
de acesta la momentul anunţu-
lui oficial al lui Sorin Oprescu pri-
vind candidatura sa la alegerile 
prezidenţiale.

În toată ţara

Greva generală a bugetarilor
Dan Nica: 

Guvernul Boc 
funcţionează ilegal

Triplul asasinat din Giuleşti

Jean Pierre Sgueglia - 
condamnat pe viaţă

S-a întâlnit cu 
bodyguarzii săi
Becali sfidează 
instanţa

Gigi Becali s-a întâlnit 
cu doi dintre bodyguarzii 
săi, Ştefan Dediu şi Marcel 
Popa, cercetaţi în acelaşi 
dosar cu finanţatorul Stelei, 
deşi instanţa i-a interzis 
acest lucru în momentul 
eliberării din arest, tele-
viziunile surprinzându-i 
împreună pe cei trei la ulti-
mul meci al Stelei. Cu toate 
acestea, procurorii nu pot 
cere instanţei arestarea 
lui Becali  decât după  ce 
ar solicita Parlamentului 
European ridicarea imu-
nităţii  de care beneficiază 
europarlamentarul, au 
declarat surse judiciare. 
La rândul său, avocatul lui 
Gigi Becali, Bogdan Vlad, a 
declarat, luni, că europar-
lamentarul nu a încălcat 
interdicţia impusă de in-
stanţă. Avocatul a explicat 
că Becali a venit la stadion 
în calitate de spectator, iar 
Dediu şi Popa sunt anga-
jaţi ai Clubului Steaua şi 
îşi făceau meseria, cei trei 
neîntâlnindu-se special 
pentru a discuta.

˝Every One˝
Campanie 
pentru 
reducerea 
mortalităţii 
infantile

Alianţa Internaţională 
“Salvaţi Copiii” a lansat, 
la începutul acestei săp-
tămâni, campania “Every 
One” pentru reducerea 
mortalităţii infantile, odată 
cu un raport potrivit căruia 
anual mor nouă milioane 
de copii, numărul dece-
selor fiind în creştere din 
cauza crizei economice. În 
prezent, aproape nouă mi-
lioane de copii mor anual, 
adeseori din cauze simple 
precum pneumonia ori din 
lipsa personalului calificat 
de asistare a naşterilor. Cu 
toate acestea, susţin re-
prezentanţii Salvaţi Copiii, 
există soluţii dovedite, ief-
tine şi la îndemână, care 
pot preveni sau trata boli-
le care provoacă un număr 
atât de mare de decese.

Bugetarii au intrat  luni în 
grevă generală în semn de 
protest faţă de asumarea de 
către Guvern a răspunderii 
pe pachetul legislativ care 
include salarizarea, educaţia 
şi acordarea concediului fără 
plată. Sindicaliştii au lansat un 
apel şi către angajaţii din me-
diul privat să li se alăture.

Peste 750.000 de salariaţi 
din învăţământ, sănătate, ad-
ministraţie publică şi poliţie au 
intrat, ieri, în grevă generală de 
o zi, asigurându-se o treime din 
activitate doar în sistemul sa-
nitar şi poliţie. Miercuri, “Ziua 
Mondială a Muncii Decente”, în 
faţa Guvernului, este organizat 
un miting al confederaţiilor sin-
dicale. Peste 20.000 de bugetari 
şi angajaţi din mediul privat vor 
protesta miercuri la Guvern, ce-
rând un salariu minim pe eco-
nomie la nivel naţional de 740 
de lei în 2010, refacerea grilelor 
din Legea unică de salarizare, 
susţinerea unităţilor economice, 
crearea de locuri de muncă, pro-
tecţia lucrătorilor. Premierul Emil 
Boc a făcut luni un apel către 
sindicate să continue discuţiile 
pentru “perfecţionarea” Legii sa-

larizării şi a declarat că, deşi este 
un drept legal, greva generală 
poate pune în pericol plata sala-
riilor. Boc a spus că nu există în 
acest moment un motiv legal le-
gat de diminuarea veniturilor sa-
lariale care să determine o grevă 
generală. “Consider că, deşi este 
un drept legal, greva, şi mai ales 
greva generală, nu reprezintă o 
soluţie pentru actuala situaţie a 
ţării. Grevele, şi mai ales greve-
le generale, pot pune în pericol 
plata salariilor şi a pensiilor în 
România (....).Continuarea gre-
velor poate pune în pericol ceea 
ce înseamnă stabilitate şi aduce-
rea resurselor la bugetul de stat 
pentru plata obligaţiilor sociale”, 
a adăugat Boc.

Premierul a spus că în prezent 
există resurse pentru plata salari-
ilor şi a pensiilor.

Alianţa Bugetarilor: 
Protestele vor continua

Reprezentanţii Alianţei 
Bugetarilor au declarat, la fi-
nalul discuţiilor de luni de la 
Ministerul Muncii, că protestele 
vor continua, întrucât niciuna 
dintre problemele ridicate nu 
a fost rezolvată, nemulţumirile 
sindicaliştilor putând determi-
na intrarea în grevă generală pe 

termen nelimitat. Preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI), Aurel 
Cornea, a declarat că a fost făcut 
deja un program al acţiunilor de 
protest care conţine părţi spe-
cifice, pentru fiecare sector bu-
getar în parte, dar şi forme ge-
nerale de protest, aceste acţiuni 
urmând să fie gândite împreună 
şi putând ajunge chiar la grevă 
generală pe termen nelimitat. 
La rândul său, preşedintele exe-
cutiv al Federaţiei Spiru Haret, 
Marius Nistor, a afirmat că mem-
brii Alianţei Bugetarilor nu vor 
renunţa la solicitarea privind 
neaplicarea concediului de zece 
zile fără plată şi, în acest sens, 
Alianţa îşi va respecta calen-
darul protestelor. “Nu suntem 
de acord, pentru că reprezen-
tăm salariaţi cu venituri foarte 
mici. Cum pot eu să cred că o 
persoană care are un salariu de 
7, 8 milioane va mai rămâne în 
sistem după ce acesta va fi di-
minuat cu 15,5 la sută !?”, a spus 
Nistor. “Protestele noastre vor 
continua, vom stabili forme de 
protest comune, să determinăm 
o schimbare radicală în compor-
tamentul Guvernului României, 
deci nu mai participăm la mo-
nolog”, a mai declarat Aurel 
Cornea.

Luni, vicepreşedintele PSD, 
Dan Nica, a declarat că revoca-
rea sa din funcţie şi numirea lui 
Vasile Blaga ca interimar la MAI 
s-a produs printr-un fals în acte 
în cele două decrete emise de 
Administraţia Prezidenţială. Nica 
a afirmat că Guvernul “Boc 2” ar 
funcţiona ilegal, el invocând fap-
tul că în decretul de revocare a 

lui din funcţie se face referire la 
“revocare”, în timp ce decretul de 
numire ca interimar al lui Blaga 
se invocă “demiterea” sa. “Ne 
aflăm în faţa unui fals grosolan 
care a fost săvârşit, care se referă 
la numirea ca ministru interimar 
al Administraţiei şi Internelor şi 
vicepremier a lui Vasile Blaga”, a 
continuat el.

Ieri, Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a respins ca nefondat, 
recursul declarat de Jean Pierre 
Sgueglia, acuzat de triplul asa-
sinat din Giuleşti din 2005, îm-

potriva deciziei Curţii de Apel 
Bucureşti, care l-a condamnat la 
detenţie pe viaţă.

Decizia instanţei supreme 
este definitivă.

Contra Guvernului 
“Boc 2”
PSD vrea moţiune 
de cenzură 

În cursul zilei de ieri, 
Biroul Permanent Naţional al 
PSD a decis ca social-demo-
craţii să susţină o moţiune de 
cenzură care să ducă la înde-
părtarea actualului Guvern, 
a anunţat liderul partidului 
Mircea Geoană. Geoană a 
declarat că Biroul Permanent 
Naţional a luat decizia de a 
susţine introducerea unei 
moţiuni de cenzură care să 
conducă la înlăturarea ac-
tualului Guvern. El a spus că 
PSD a luat această decizie 
întrucât consideră că actua-
lul Exectuv funcţionează ne-
constituţional după modifi-
carea compoziţiei. Totodată, 
Geoană a arătat că actualul 
Guvern este într-o situaţie de 
ilegitimitate pentru că func-
ţionează în formula “2 în 1”.

Constanţa
Prinşi... 
la vândut haşiş

Trei constănţeni au fost 
arestaţi, luni, pentru 29 de 
zile, după ce au încercat să 
vândă un kilogram de haşiş, 
drogurile fiind aduse de ei 
din Spania. Cei trei au fost 
reţinuţi pentru 24 de ore de 
către procurorul de caz din 
cadrul D.I.I.C.O.T. - Serviciul 
Teritorial Constanţa şi prezen-
taţi Tribunalului Constanţa 
cu propunerea de arestare 
preventivă sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de con-
stituire de grup infracţional 
organizat, introducere în ţară 
de droguri de risc şi trafic de 
droguri de risc. 

Afaceri ilicite 
cu petrol
Prejudiciu 
de 1,7 milioane 
de euro

Reprezentantul unei firme 
din Ploieşti, care a comercia-
lizat produse petroliere folo-
sind documente justificative 
nereale, a prejudiciat statul 
cu aproximativ 1,7 milioane 
de euro, motiv pentru care 
a fost trimis în judecată de 
procurorii anticorupţie, po-
trivit unui comunicat remis, 
de ieri Ministerul Finanţelor 
Publice. Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Prahova 
s-a constituit parte civilă în 
procesul penal cu suma de 
9.009.854 lei, reprezentând 
obligaţiile fiscale datorate 
bugetului de stat de către 
S.C. INWA S.R.L. ca urmare a 
activităţii ilicite desfăşurate 
de  Dorian Stanciu, se ara-
tă în comunicat. Dosarul a 
fost înaintat spre judecare 
Judecătoriei Ploieşti.

Arad
Avion ultrauşor, aterizat forţat 

Un avion ultrauşor a aterizat forţat, luni seara, pe aeroportul din 
Arad, suferind avarii uşoare. Avionul este înmatriculat la Aeroclubul 
Român şi urma să facă o cursă spre localitatea Siria. Pilotul a scăpat 
nevătămat din acest incident. Inginerul-şef al aeroportului arădean, 
Mircea Grec, a declarat că avionul a căzut pe pistă la scurt timp de la 
decolare şi a fost distrus aproape în totalitate. 

Traian Băsescu: 
”Prima Casă, un program de succes”

Ieri, preşedintele Traian Băsescu a declarat că programul “Prima 
Casă” este unul de succes, adăugând că “până săptămâna trecută 
erau deja eliberate garanţii în valoare de 160 de milioane de euro” 
pentru construcţia sau achiziţia de locuinţe. Şeful statului a partici-
pat la lucrările Forumului Economic Român.
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La 
Administraţia 
Finanţelor 
Publice 
din Tecuci
Grevă 
japoneză, dar 
cu uşa închisă

Cea mai radicală din‑
tre acţiuni ni s‑a părut 
cea de la Administraţia 
Finanţelor Publice – unde 
liderul de sindicat Tatiana 
Arhire ne‑a declarat că 
cei 68 de salariaţi aflaţi 
la serviciu sunt în grevă 
japoneză, în semn de 
solidaritate cu cei din în‑
văţământ şi din sistemul 
penitenciar, şi că nu se 
lucrează (?!)

Între revendicările 
acestora, liderul de sindi‑
cat a enumerat:

1. Modificarea Legii 
salarizării şi negocierea 
grilelor de salarizare;

2. Anularea propunerii 
Guvernului privind cele 
10 zile de concediu fără 
plată;

3. Găsirea/căutarea 
de soluţii pentru a se re‑
nunţa la disponibilizările 
preconizate deoarece 
administraţia financiară 
este subdimensionată, 
având în prezent doar 
68 de angajaţi, mai puţin 
decât în 2006, pentru că 
prin pensionări şi decese 
s‑au blocat posturile.

Octavian Cerchez

Oamenii legii, 
în dilemă
Poliţia 
şi Frontiera - 
cu greva, 
fără grevişti
[ „Ne sunt anulate 
drepturi date prin 
lege, prin ordine 
ale ministrului 
nepublicate.” (Daniel 
Soare, preşedintele 
Biroului Teritorial 
Galaţi al SNPPC) 

În aşteptarea unor miş‑
cări sindicale ceva mai re‑
ale, Sindicatul Naţional al 
Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual a reuşit ieri 
să îi mobilizeze pe poli‑
ţiştii de frontieră – care 
oricum nu pot face grevă 
‑, să poarte banderole 
albe de susţinere faţă de 
mişcările de protest de 
la Bucureşti: „Susţinem 
Cartel Alfa, la care sun‑
tem afiliaţi”, a declarat 
Eugen Stan, unul dintre 
sindicaliştii frontierei.

În ceea ce îi priveşte pe 
salariaţii Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, 
aceştia nu au purtat nici 
măcar banderolele, sus‑
ţinerea fiind una mai de‑
grabă morală: „Poliţiştii 
nu au purtat bandero‑
le, deşi sindicatul are 
810 membri la Galaţi. 
Consider însă că a trecut 
timpul acestor simboluri 
sindicale şi că acum este 
nevoie de mişcări impor‑
tante de impresionare 
a executivului, care nu 
crează un cadru norma‑
tiv clar şi precis, în care să 
ne desfăşurăm activita‑
tea. SNPPC protestează, 
în principal, pentru anu‑
larea unor drepturi date 
poliţiştilor prin lege, în 
timp ce anularea se face 
printr‑un ordin al minis‑
trului care nici măcar nu 
este publicat”, susţine 
Daniel Soare, preşedin‑
tele Biroului Teritorial 
Galaţi al SNPPC.

Nici ieri, pe străzile 
gălăţene sau la frontiere 
nu s‑a simţit faptul că oa‑
menii legii ar avea dole‑
anţe. Pe noi, beneficiarii 
liniştii şi ai ordinii, faptul 
nu poate decât să ne bu‑
cure ‑ pe ei ar putea să îi 
îngrijoreze…

Elena Parapiru
  

La Penitenciar
Protest cu banderole albe

Ieri, angajaţii de la Penitenciarul Galaţi au lucrat, dar au purtat pe tot 
parcursul zilei banderole albe. „La noi s‑a lucrat în mod normal. Am pur‑
tat banderole albe în semn de solidaritate cu toţi bugetarii din România”, 
ne‑a declarat Gianina Crăciun, purtătoarea de cuvânt de la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. Chiar şi cu banderole albe, angajaţii  au 
desfăşurat şi activităţi educative, despre care vom reveni cu amănunte. 
Aceasta a fost, momentan, singura formă de protest adoptată de anga‑
jaţii Penitenciarului din Galaţi. 

Grupul Şcolar 
„Paul Bujor” 
Bereşti
66 de 
nemulţumiţi, 
66 de 
banderole albe

[ „Nu‑i exclus ca mâine, 
la Bucureşti, cadrele 
didactice din Bereşti 
să aibă reprezentanţi 
la mitingul naţional” 

Primul semn concludent 
că, ieri, pentru şcoală a fost 
o zi „cu probleme”: maşina 
şcolarului de la Rădeşti a de‑
barcat la Bereşti, în loc de 
16 elevi, numai cinci. Grevă! 
Conştiincioase, cadrele didac‑
tice s‑au prezentat la locurile 
de muncă, pregătite să umple 
ziua cu activităţi extracurri‑
culare şi dirigenţie. Elevii, mai 
veseli ca de obicei. Adrian 
Păvălaşcu, de la Rădeşti, clasa 
a IX‑a de liceu: „Ştiam că astăzi 
protestează bugetarii. Deşi aş 
fi putut sta acasă, am venit to‑
tuşi la cursuri. Nu puteam lipsi, 
am fost anunţaţi de doamna 
dirigintă, inginera Elena Julan, 
că ni se vor da manualele”. În 
clasa a X‑a C, în bănci, la ora 
7.55, jumătate din numărul 
elevilor înscrişi în catalog. 
Continuau însă să sosească 
şi întârziaţii – lejeri, „neîmpo‑
văraţi” de cărţi şi de caiete, la 
curent cu ştirile transmise de 
televiziuni despre grevă. O 
domnişoară din Aldeşti, vede‑
ta clasei: „Ce să fac acasă? Am 
venit la ore ca să văd cu ochii 
mei în ce fel vor protesta pro‑
fesorii, cum îşi vor face ei cu‑
noscute nemulţumirile faţă de 
Legea salarizării”. Profesorul 
de chimie Panaite Ciolacu, di‑
rigintele: „Am pregătit, pentru 
elevii mei, bineînţeles, o între‑
cere la şah, dar şi alte genuri 
de activităţi, între care, fiindcă 
avem timp la dispoziţie şi tre‑
buie să‑l întrebuinţăm cu fo‑
los, o discuţie pe tema cum să 
ne ferim de gripa porcină”. 

La 8.30, pe holuri, nimeni 
cu banderolă. Bibliotecara 
Maria Bolea: „O să ne punem, 
nu vă faceţi griji. Albe, ca în 
Japonia. Le confecţionăm 
acum, din hârtie”. Directorul 
Mihai Talaşman: „Astăzi fiind şi 
Ziua Educaţiei, avem dreptul, 
prin statut, să organizăm ac‑
tivităţi extracurriculare. Sunt 
clase pregătite de…drume‑
ţii, să vadă şcolarii cum pică 
frunza, în Pădurea Tălăşmani. 
Cât priveşte greva, bine ar fi 
dacă, pentru viitor, s‑ar găsi o 
altă modalitate de exprimare 
a dezacordului salariaţilor din 
învăţământ faţă de felul cum 
suntem trataţi de către guver‑
nanţi”. Învăţătoarea Gabriela 
Dică, lider de sindicat: „Azi, 
în şcoală: 66 de salariaţi, 66 
de grevişti! Zi a banderolelor 
albe. Suntem împotriva apli‑
cării Legii unice de salarizare 
fiindcă ne dezavantajează. Nu 
putem fi de acord cu aşa ceva. 
În fond, ni se nesocoteşte 
munca. Guvernanţii ar trebui 
să tragă o concluzie din acest 
amplu protest. Nu‑i exclus ca 
mâine, la Bucureşti, cadrele 
didactice din Bereşti să aibă 
reprezentanţi la mitingul na‑
ţional”.

Ion Trif Pleşa

Şcoli pustii

Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna”, 
unde sunt reprezentate trei sin‑
dicate, „Educaţia” (afiliat FSLI), SIP 
Galaţi (afiliat FEN) şi „Spiru Haret” 
(afiliat federaţiei omonime), era 
aproape pustiu în jurul orei 11,00. 
„Fie profesorii şi‑au încheiat acti‑
vitatea programată cu elevii, fie 
sunt cu ei în vizită la diferite insti‑
tuţii în oraş, fie se pregătesc pen‑
tru festivitatea de premiere de la 
Grădina Botanică. Dar oficial, nu e 
nimeni în grevă, pentru că niciun 
lider de sindicat nu m‑a anunţat 
oficial de vreo acţiune”, ne‑a spus 
directoarea Luminiţa Nechita. 

Nici la Grupul Şcolar CFR 
lucrurile nu au stat altfel. 
Secretara‑şefă, deşi spunea că e 
în grevă, nu purta niciun semn 
distinctiv. Câteva boboace de‑a 
IX‑a  au  mai  întârziat  puţin în 
curtea şcolii după jocul de scrab‑
ble cu colegii lor. Băieţii din echi‑
pa de fotbal a şcolii jucau un ami‑

cal, supravegheaţi de profesorul 
de sport.

Dacă la liceu era linişte, larma 
gimnaziştilor din curtea Şcolii 12 
se auzea din stradă. Cei care au 
vizionat filmul „Harap Alb”, prin‑
tre care şi Remus, de clasa a III-a, 
abia aşteptau să le spună şi părin‑
ţilor istoria. Cadrele didactice de 
la Şcoala 12 şi‑au făcut toate acti‑

vităţile, ca să nu‑i dezamăgească 
pe elevi, dar şi pentru că sindica‑
tul din care fac parte, SIP, a anun‑
ţat că membrii lor îşi vor desfăşu‑
ra toate activităţile, cu banderolă 
albă pe braţ. Învăţătoarele (care 
nu purtau însă banderola) chiar 

au primit braţe de flori. Prin ur‑
mare, atmosfera a fost una obiş‑
nuită pentru o zi de 5 octombrie. 

Şedinţă cu părinţii 
şi consiliu profesoral 

În Tecuci şi partea de nord a 
judeţului, unde cele mai mul‑
te cadre didactice fac parte din 

sindicatul FSLI, copiii nici nu au 
venit la şcoală. Aşa s‑a întâm‑
plat, de exemplu, la Şcoala 10 
din Tecuci, cei 700 de elevi fiind 
anunţaţi să rămână acasă. „Am 
stat în cancelarie, am discutat 
cu colegii. De sărbătorit, nu prea 

mai avem ce sărbători, de câţiva 
ani încoace”, ne‑a declarat, te‑
lefonic, liderul de sindicat din 
şcoală, Elena Neamţu. La Liceul 
Teoretic „Spiru Haret”, cu mem‑
bri FSLI, profesorii au ţinut di‑
mineaţa doar câteva activităţi 
cu elevii. Conducerea liceului 
s‑a gândit să profite că pentru 
bugetari e o zi mai lejeră şi a 
convocat după‑amiază şedinţa 
pe şcoală a părinţilor. În plus, 
tot după‑amiază urma să aibă 
loc un consiliu profesoral, după 
cum ne‑a spus chiar directorul.

Cert este că ieri, elevii nu au 
făcut ore. Unii profesori au avut 
idei originale. Ieri, la redacţie 
ne‑au vizitat învăţătoare şi elevi 
de la Şcoala nr. 11, cu scrisori de 
mulţumire adresate membrilor 
comunităţii ‑ zariştilor, profeso‑
rilor, poliţiştilor, medicilor, altfel 
de educatori, după cum au spus 
copiii. Ce vină au avut copiii dacă 
pe unii i‑au găsit în grevă?

Cristina S.Carp

Protest de amploare 
la Spitalul Judeţean 

Încă de la primele ore ale di‑
mineţii, la intrarea în Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi se adu‑
naseră peste o sută de angajaţi 
din toate categoriile de personal 
medical.  

„Cerem asigurarea surselor 
financiare pentru plata salariilor 
şi pentru plata medicamentelor 
şi a materialelor sanitare în tri‑
mestrul IV al anului acesta. O altă 
revendicare foarte importantă 
pentru personalul medical ‑ de 
la medici până la toate celelalte 
categorii de personal  ‑ se refe‑
ră la Legea unică de salarizare. 

În „hora” grevei generale 
au intrat şi cei aproximativ 
370 de salariaţi din cadrul 

Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi afiliaţi 
Sindicatului Sed Lex. Încă de la 
primele ore ale dimineţii, uşile 
pentru public de la Finanţe au 
fost zăvorâte, iar pe geamuri au 
fost plasate la loc vizibil afişe pe 
care se scria negru pe alb „Grevă”. 
Dat fiind faptul că mişcarea de 
protest a fost destul de media‑
tizată, nu prea au fost contribu‑
abili care să se prezinte pentru 
a‑şi rezolva vreo problemă. Dar 
au fost şi persoane luate prin 
surprindere. „Mă încurcă foarte 
tare. Tocmai ce doream să‑mi 
scot cazierul judiciar şi m‑au tri‑
mis de la Poliţie să plătesc aici, 
la Finanţe. Nu prea am timp, tre‑
buie să plec în străinătate şi mă 
încurcă destul de tare…”, ne‑a 
declarat I.Alex. În ce‑i priveşte pe 

sindicaliştii din DGFP Galaţi, grila 
salarială, reducerile de personal 
şi cele zece zile de concediu fără 
plată sunt, la fel ca la toţi buge‑
tarii din ţară, cele trei „fitile” ce 
au declanşat greva generală. „În 
ce priveşte grila de salarizare ne 
deranjează că una s‑a discutat cu 
partenerii sociali, pentru ca apoi 
să se intervină cu fel de fel de 
variante. Din start s‑a greşit. Nu 
schimbi regulile în timpul jocului 
sau, dacă le schimbi, vii şi discuţi 
cu partenerii sociali. Pe Finanţe 
s‑au vehiculat atâtea variante, 
că nu mai ştim care rămâne. 
Singurul lucru cert este că se do‑
reşte diminuarea salariilor”, ne‑a 
declarat Dan Mihalache, liderul 
Sed Lex Galaţi. În ce priveşte dis‑
ponibilizările, la DGFP Galaţi se 
vehiculează varianta concedierii 
a 50‑60 de angajaţi din adminis‑
traţiile financiare teritoriale, însă 
deocamdată nu s‑a bătut nimic 

La DGFP Galaţi

Ziua porţilor 
închise

] Pe motiv de grevă, salariaţii din Finanţe au tras obloanele 
şi i‑au lăsat pe contribuabili cu taxele şi impozitele în soare   

în cuie. „Dai oameni afară, dar 
activitatea acestora cine o pre‑
ia? Că şi aceasta este o activitate 
care trebuie făcută. Pe problema 
disponibilizărilor trebuie făcu‑
tă o analiză pentru fiecare caz 
în parte, nu se poate aplica un 
procent, oricare ar fi acela, la ni‑
vel general. Poate în unele locuri 
nici nu este cazul de concediat 
oameni”, a precizat liderul Sed 
Lex. Cât priveşte cele zece zile de 
concediu fără plată, sindicaliştii 
consideră că impactul nu poa‑
te fi trecut chiar atât de uşor cu 
vederea. „Pe lângă faptul că nu 
este un lucru legal, sunt cazuri în 
care în sistemul bugetar lucrează 
şi soţul, şi soţia. Iar la două per‑
soane, discutăm deja de un sala‑

riu pe o lună”, ne‑a declarat Dan 
Mihalache. Acesta admite că o 
reducere a cheltuielilor bugetare 
trebuie făcută, însă nu prin me‑
tode precum cele folosite până 
acum. „Avem la Bucureşti colegii 
care ne reprezintă, care au soluţii 
pentru toate doleanţele. Iar aici 
e vorba de tot sistemul bugetar, 
nu numai despre noi”, a mai ară‑
tat liderul Sed Lex. 

În faţa porţilor închise de la 
DGFP Galaţi nu toţi contribua‑
bilii erau chiar atât de convinşi 
că greva bugetarilor este înte‑
meiată. „Eu aveam la firmă zece 
angajaţi din care am fost nevoit 
să dau doi în şomaj pentru că nu 
mai aveam comenzi, nu avem cu 
ce‑i plăti. Cum să vă spun, dar în 

mediul privat am fi fost fericiţi 
ca soluţia salvatoare să fie doar 
zece zile de concediu fără pla‑
tă…” ne‑a declarat Mihai Coman, 
patronul unei mici firme din do‑
meniul construcţiilor. „Trebuie ca 
fiecare să‑şi apere drepturile, dar 
nu ştiu cum se întâmplă că, în 
toată nebunia asta, la noi parcă 
abia acum începe criza, în timp 
ce la alţii se termină”, ne‑a spus 
la rândul ei Mihaela V. Unii con‑
tribuabili au încercat să ia greva 
de la DGFP Galaţi oarecum în 
glumă: „Dacă tot au intrat în gre‑
vă, poate o ţin aşa vreo doi, trei 
ani, să scăpăm de taxe şi impozi‑
te!” Cam asta‑i situaţia: suntem o 
ţară tristă, dar plină de umor.

Ieri, sindicaliştii şi‑au cerut drepturile  

Dacă tot facem grevă, atunci să o facem aşa cum se cuvi-
ne! Asta şi‑au spus, se pare, membrii Federaţiei Sanitas, care au 
rămas ieri timp de 8 ore în picioare – în curtea sau în incinta 
unităţilor sanitare în care îşi desfăşoară zilnic activitatea ‑ pro-
testând împotriva lipsei de bani cu care se confruntă sistemul sa-
nitar românesc, dar şi împotriva adoptării Legii salarizării unice.  

Opt ore de grevă în Sănătate 

Ieri, de Ziua Educatorului

Clase goale cu absenţe motivate 

Ieri, în şcoli, clasele au fost de regulă goale. Dar asta 
mai degrabă pentru că elevii şi profesorii au venit la şcoa‑
lă ca să facă altceva decât ore. Ieri, greva din învăţământ 
s‑a amestecat, într‑un mod poate confuz pentru copii şi 
părinţi, cu activităţile de Ziua Educatorului, care presu‑
pun ca orarul obişnuit să nu se mai respecte. Mai ales că 
fiecare sindicat a avut altă formă de a protesta împotriva 
Legii salarizării unice. 

Tecuci
Uşi semiînchise

Iată şi câteva constatări de la şcoli‑
le prin care am trecut:

La Grupul Şcolar Industrial – direc‑
toarea, prof. Lavinia Capmare şi prof. 
Octavian Botez, lider de sindicat (afili‑
at FSLI) erau în şcoală, elevii nu au ve‑
nit, iar secretara şcolii, cu uşa închisă, 
efectua lucrări de secretariat. Situaţie 
similară şi la C.M. “Calistrat Hogaş”, 
unde profesorii prezenţi, dar aflaţi în 
grevă japoneză, după cum ne‑a pre‑
cizat directoarea adjunctă Mariana 
Vâlcu, au desfăşurat activităţi extra-
şcolare, cei de la catedra de limba ro‑
mână organizând o consfătuire.

La Şcoala Gimnazială Nr. 5, un lu‑
cru oarecum curios: din cele 37 de 
cadre, 31 formează S.L.Î. iar 6 sunt afi‑
liate FEN. De la acest ultim sindicat, 
dna Gheorghiu „a lucrat normal” cu 
copiii de cl. a II‑a.

Pe porţi, afişul anunţa: Grevă, 5 
octombrie 2009.

Şi aici, secretara Nina Chiscop, 
efectua lucrări specifice, dar centra‑
lizând şi datele şi numărul partici‑
panţilor la grevă pentru a‑l raporta la 
centrul mişcării sindicale.

La Primărie – Serviciile de Stare 
Civilă, registratură lucrau cu publicul.

Octavian Cerchez

Aceasta a fost iniţial negociată 
cu Federaţia Sanitas în nişte pa‑
rametri convenabili, ţinând cont 
şi de posibilităţile financiare ale 
statului. Ulterior legea, după di‑
verse plimbări, a suferit modifi‑
cări considerabile şi am ajuns în 
subsolul grilei de salarizare. După 
20 de ani în care am ieşit de ne‑
numărate ori în stradă şi ne‑am 
strigat of‑urile fără niciun rezul‑
tat, am considerat că este din 
nou cazul să le atragem atenţia 
guvernanţilor noştri,  indiferent 
de culoare politică, pentru că noi 
nu facem altă politică decât poli‑
tica sindicală. Indiferent cine ne 
sunt conducătorii, noi vrem să 
lucrăm într‑un mediu civilizat, cu 
tot ceea ce este necesar pentru 
bolnav şi pentru noi ca protecţie 
şi cu o salarizare care să ne per‑
mită să nu ajungem chiar săracii 
României. Sperăm ca această 
grevă să îi facă pe politicienii 
noştri să nu ne mai privească de 
parcă n‑am fi şi noi oameni, de 
parcă n‑am avea pregătire şi am 
trăi din mila publică”, ne‑a decla‑
rat vicepreşedintele Federaţiei 
Sanitas Galaţi, Carmen Vrabie.

Pacienţii au avut răbdare 

De dimineaţă, la intrarea în 

Ambulatoriul Spitalului Judeţean 
aşteptau câţiva pacienţi. 

Periodic, un asistent medical 
îi cheamă pe pacienţi, astfel ca 
până la finele zilei, nimeni să nu 
fie nemulţumit. Ca în toate cele‑
lalte zile, au fost asigurate urgen‑
ţele, iar pacienţii deja internaţi 
şi‑au primit îngrijirile necesare.  

Punctul de criză organizat de 
Colegiul Medicilor la sediul său 
de la etajul I al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi nu s‑a confruntat 
cu situaţii deosebite. „La noi pro‑
testul a fost civilizat, iar medicii 
foarte amabili. Am înţeles că prin 
alte judeţe a fost chiar scandal, 
dar la noi nu. Totul a decurs nor‑
mal, fără nemulţumiri din partea 
pacienţilor şi fără probleme de‑
osebite”, a precizat preşedintele 
Colegiului Medicilor din Galaţi, 
prof.univ.dr. Dumitru Cristea. 

Proteste, proteste, proteste 

„În toate spitalele din oraş se 
desfăşoară proteste de acest fel”, 
a precizat preşedintele Federaţiei 
Sanitas, Paraschiv Sălăvăstru. 

La Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan”, am vor‑
bit cu managerul dr. Victoriţa 
Ştefănescu. „Sigur, şi la noi toa‑
te urgenţele sunt asigurate, iar 

copiii internaţi îşi urmează tra‑
tamentul. Preluăm toate cazuri‑
le de copii aduşi cu Salvarea”, a 
precizat dr. Ştefănescu. 

„Revendicările noastre sunt 
aceleaşi şi vom rămâne aici până 
la ora 14.00, durata unei zile de 
lucru normale”, a spus asisten‑
tul‑şef  Ioana Bădoi, lider sindi‑
cal. 

La poarta spitalului aşteptau 
câţiva pacienţi, la fel de răbdă‑
tori, însă. „Am venit cu fata mea 
mai mare, de 14 ani, că abia 
mai respiră, ne spune doamna 
Claudia. Şi fata mai mică are ceva 
probleme, dar nu aşa de mari. Ni 
s‑a spus că după ora 14.00 ne pri‑
mesc. Aşteptăm, ce să facem?”. 

Şi la Spitalul General Căi Ferate 
s‑a protestat. „Asigurăm atât ur‑
genţele care ar putea să apară, 
cât şi consultaţiile pentru care 
încheiasem deja contracte de 
prestări servicii. La protest este 
personalul medical care nu era 
de tură”, a declarat managerul 
spitalului, dr. Gabriela Ionescu. 

După încheierea timpului de 
protest, activitatea în sistemul 
sanitar şi‑a reluat cursul. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Sorin Pană, 

Bogdan Codrescu 

 T. Miron 
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Galaţiul pe Rasdaq

Locuinţele 
de la parter 
iau pauză
Spărgător 
profesionist 
de apartamente, 
după gratii 
[ ”Arunca actele şi fura 
din casă tot ce îi pica în 
mână”  - Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Galaţi

Coşmarul gospodinelor 
de la parter ia o pauză. După 
ce luni de zile a tot sărit gea-
mul de la balconul aparta-
mentelor aflate la parterul 
blocurilor, recidivistul Emil 
Cezar a fost prins de poliţiştii 
gălăţeni la doar şase luni de 
la eliberarea din închisoare. 
Unde, evident, şi-a ispăşit 
pedeapsa pentru furturi din 
magazine.

Răsturna poşetele 
şi lua obiectele 
de valoare»

Emil Cezar provine dintr-o 
familie dezorganizată, având 
părinţii divorţaţi. La Poliţie, 
tânărul a declarat că fura tot 
ce îi pica în mână, de la cea-
suri, laptop-uri, aparate foto, 
telefoane mobile până la 
bijuterii. «Răsturna poşetele 
găsite şi lua orice era de va-
loare, dar nu lua actele», ex-
plică purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei, Cristina Tatulici.  

După magazine - 
apartamentele 
de la parter

Toate ca toate, dar nu 
se poate spune că nu avea 
ocupaţie! Gălăţeanul Emil 
Cezar, de 27 de ani, jefuia 
apartamentele de la parterul 
blocurilor, spărgea maga-
zine sau, cu mai mult timp 
în urmă, trăia şi din tâlhării. 
A fost eliberat din peniten-
ciar pe 5 mai 2009, după ce 
îşi ispăşise pedeapsa cu în-
chisoarea pentru furturi din 
societăţi comerciale. La doar 
şase luni de la redobândirea 
drepturilor de cetăţean liber, 
Emil Cezar a fost din nou luat 
la întrebări de poliţişti, pen-
tru aceeaşi meteahnă care îl 
condamnase şi în anii ante-
riori...

Bunuri de 5.000 de lei

Poliţiştii Biroului de 
Investigaţii Criminale din 
cadrul Poliţiei Municipiului 
Galaţi l-au identificat pe gă-
lăţeanul Emil Cezar – spărgă-
tor profesionist de locuinţe – 
ca fiind autor a cel puţin cinci 
bufuri recente. «Pe 16 sep-
tembrie 2009, sărind geamul 
de la balcon, tânărul a intrat 
în locuinţa lui Dumitru B., de 
unde a furat bunuri în valoa-
re de 5.000 lei. Cercetările 
au demonstrat că Emil este 
suspect de comiterea altor 
patru furturi din locuinţe, 
folosind acelaşi mod de ope-
rare. Individul a fost arestat 
preventiv, continuându-se 
cercetările pentru docu-
mentarea întregii lui activi-
tăţilor infracţionale», declară 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Investigat de poliţişti, 
Emil se „pensionează” din 
nou, dând timp apartamen-
telor de la parter să îşi revină 
din stres. Să nu uităm însă că 
şi a fi spărgător este o me-
serie, iar la şcoala lor merg 
destui…

Elena Parapiru

Hoţie cu lipsă de fier

Primul hotel de patru stele 
din Galaţi a fost la un pas de a fi 
jefuit. Şi nu oricum, ci chiar ziua 
în amiaza mare. De această dată, 
hoţii s-au simţit tentaţi de niscai-
va fier, pentru care ar fi obţinut 
bani cât de un “cico” în Centru 

sau o beţie la margine de oraş. 

Din curtea interioară

O patrulă a Secţiei 2 i-a prins 
în flagrant sâmbătă, la ora 1200, 
pe strada Siderurgiştilor, pe gă-
lăţenii Valentin Benea, de 22 ani, 
Romeo Chiriac, de 21 ani şi Liviu 

Adrian Tăune, de 20 ani, fără 
ocupaţie, care erau ocupaţi cu... 
furatul. 

Mai exact, cei trei se aflau 
în curtea interioară a hotelului 
“Galmondo”, de unde încercau 
să se facă nevăzuţi cu două mo-
toare electrice şi două ţevi meta-
lice de trei metri lungime. 

Fierul lipsă dăunează

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi, declară: 
“Obiectele urmau să fie vându-
te, iar câştigul împărţit. Paguba 
a fost recuperată în totalitate, iar 
celor trei – fără antecedente până 
în momentul flagrantului - le-a 

fost făcut dosar penal pentru furt 
calificat”. De folos sau nu, experi-
enţa i-a lăsat pe cei trei gălăţeni 
cu buza umflată şi consemnarea 
faptei lor la dosar. Ca să nu mai 
pomenim de aspectul că amărâ-
ţii au rămas şi fără fier, în prag de 
toamnă, cu imunitate scăzută…

Elena Parapiru

În acest weekend, peste 400 
de poliţişti de ordine publică, 
investigaţii criminale, investi-
gare fraude şi poliţişti rutieri au 
acţionat în judeţ, organizând 159 
de controale şi constatând 13 in-
fracţiuni. 

Poliţiştii au controlat 70 de 
baruri şi 75 de societăţi comerci-
ale, au aplanat 35 de scandaluri şi 
au legitimat peste 2.000 de per-
soane. S-au dat 530 de sancţiuni 

(cele mai multe pentru abateri 
privind circulaţia pe drumurile 
publice), valoarea amenzilor ridi-
cându-se la suma de 99.070 lei. 

Poliţiştii rutieri au controlat 
peste 2.000 de autoturisme, 118 
conducători auto au fost testaţi 
cu aparatul etilotest, au fost reţi-
nute 17 permise de conducere şi 
35 certificate de înmatriculare.

Elena Parapiru

Am pus o întrebare oame-
nilor care cunosc legea şi o pot 
interpreta mai bine ca noi. Nu 
s-au înghesuit prea mulţi să ne 
răspundă şi ne întrebăm de ce? 
Cui îi este frică de reîntoarcerea 
la lege? Publicăm un răspuns 
venit pe adresa redacţiei şi aş-
teptăm în continuare părerile 
specialiştilor.

1. Este sau nu actualul 
guvern constituţional?

Constituţia României, artico-
lul 85, pct.3 :  „Dacă prin propu-
nerea de remaniere se schimbă 
structura sau compoziţia poli-
tică a Guvernului, preşedinte-
le României va putea exercita 
atribuţia prevăzută la alineatul 
(2) numai pe baza aprobării 
Parlamentului, acordată la pro-
punerea primului-ministru. 

Răspunsul venit de la un om 
al legii: „Nimic din Constituţie nu 
a fost respectat! În primul rând, 
preşedintele României nu este 
obligat să exercite atribuţia din 
alin. 2 pentru că nimic nu-l obligă, 
textul zice că poate!  Propunerea 
trebuie făcută de către primul mi-

nistru şi adresată Parlamentului 
dacă se schimbă structura 
sau compoziţia Guvernului.  
O asemenea cerere de acordare 
a avizului nu a fost făcută de că-
tre primul ministru. El s-a adresat 
direct preşedintelui, ocolind ast-
fel Parlamentul a cărui consulta-
re era obligatorie, căci aşa spune 
textul: Preşedintele României va 
putea exercita atribuţia prevăzu-
tă la alineatul (2) numai pe baza 
aprobării Parlamentului, acorda-
tă la propunerea primului-minis-
tru. Exerciţiul prerogativei cu care 
a fost învestit prin Constituţie 
Parlamentul, este condiţionat de 
propunerea primului ministru!

Oricum ei se prevalea-
ză de faptul că în prezent 
au instituit un interimat.  
Cu cât se fac mai multe comenta-
rii, cu atât problema se complică 
mai mult şi Legea fundamentală 
este lăsată în derizoriu! Asta este 
alba-neagra băsesciană în care 
întotdeauna câştigă cel ce arun-
că pe masă rondelele, adică EL! 
Asta pentru că mulţi gură cască 
s-au prins în jocul lui, în dorinţa 
de a câştiga mult, fără muncă şi 
repede! Aşa ne trebuie!”

Lucrările de înlocuire a insta-
laţiilor de apă şi canalizare din  
Ţiglina I dau de furcă conducă-
torilor auto, dar şi proprietari-
lor de la blocul D1. Pe această 
temă, am primit mai multe sesi-
zări telefonice anonime - însă şi 
una asumată, a domnului Viorel 
Romaniţă - în care ni se solicită 
sprijin. 

De ce doar se cârpesc 
canalizările?

„În zona blocului nostru, cu 
mai bine de două luni în urmă, 
cei de la Apă-Canal au demarat 
lucrări de schimbare a conduc-
telor de apă potabilă, fapt bine-
venit, pentru că instalaţiile sunt 
vechi şi deteriorate, scrie domnul 
Romaniţă. Nu înţelegem însă de 
ce nu se schimbă şi conductele 
de canalizare, ci doar se cârpesc? 
Canalizarea în zona noastră este 
făcută din tuburi de beton cu 
diametrul de 500, care în pre-
zent sunt colmatate şi sparte. 
Numai în anul 2009,  canalizarea 
s-a înfundat de cel puţin opt ori, 
iar lucrătorii care au venit să re-
medieze defecţiunea au spart 

partea superioară a tubului şi 
astfel se deversează dejecţiile în 
subsol...”

Semnatarul mai întreabă de 
ce nu se înlocuiesc şi tuburile 
de canalizare, precum şi cele 
de agent termic care sunt  vizi-
bil degradate? Aceleaşi proble-
me ni le-a confirmat şi doamna 
Roxana Furtună, administrator 
la Asociaţia 276. „Nu ştim cum 
să facem ca să înceteze aceste 
probleme! Dejecţiile care ajung 
în subsolul blocului nu numai că 
produc un miros insuportabil, 
dar pot pune în pericol viaţa oa-
menilor...”

Fântâni arteziene 
de... subsol!

La faţa locului, am obser-
vat, inclusiv cu aparatul de fo-
tografiat, că situaţia este grea. 
Străzi şi străduţe desfundate şi 
mai multe puncte de lucru. În 
interiorul punctelor de lucru 
sunt mai multe rânduri de con-
ducte şi se vede că cele de apă 
potabilă nu sunt sparte şi arată 
foarte bine. În schimb, la cele-
lalte conducte, cele de agent 

termic şi cele de canalizare, din 
loc în loc, se profilau adevărate 
fântâni arteziene de... subsol!  
Fiind sparte, fireşte că apa care 
se infiltrează afectează blocul 
D1, despre care oamenii spun 
că a fost reabilitat după cutre-
murul din 1977. Unul dintre pro-
prietari, care şi-a pus gresie cu 
un an şi jumătate în urmă, din 
cauza tasărilor s-a trezit cu gre-
sia dezlipită. 

Însă situaţia gravă la D1 este 
canalizarea, aceeaşi canalizare 
care le provoacă neplăceri şi lo-
catarilor de la blocul PS10B, ne 
spunea doamna Maria Stroia. 
„Au început lucrările şi nu se 
mai termină. În plus, miroase 
îngrozitor de la canalizare...”

Lucrările din fonduri ISPA - 
parţiale

Inginerul Niţă Podaru, director 
Tehnic-Producţie din cadrul SA „Apă 
Canal” Galaţi, ne-a spus că lucrările 
din amintita zonă sunt realizate din 
fonduri ISPA şi că, graţie acestui 
proiect, s-au făcut ceva progrese 
în Galaţi. „În Ţiglina I se efectuea-
ză reparaţii capitale la conductele 
de apă rece, care au fost înlocuite, 
ne-a confirmat interlocutorul. Prin 
proiect însă nu au fost prevăzute - 
de către finanţatorul european - şi 
fonduri pentru înlocuirea conduc-
telor de canalizare. Sunt bani doar 
pentru lucrări de întreţinere...” Mai 
direct, canalizările se cârpesc şi nu 
ne miră de ce tot Galaţiul miroase 

de ne mută nasul din loc, cum fru-
mos spune românul. „Miros care, 
astă vară, a fost accentuat de dejec-
ţiile de la o crescătorie de porci de la 
Cotul Pisicii!, de peste Dunăre, dar şi 
de căldura excesivă şi lipsa ploilor”, 
spune domnul Podaru.  Sigur toţi 
aceşti factori se întrepătrund, dar 
e clar că această cârpeală, cu ceva 
nou şi ceva vechi, nu face decât să 
întreţină o stare de fapt. Inginerul 
Niţă Podaru ne-a promis că va mer-
ge la blocul D1 şi ne va ţine la curent 
cu măsurile care se impun legate de 
canalizarea acestui bloc.  Cât despre 
câţi kilometri de conducte de apă 
rece şi canalizare are Galaţiul, câte 
conducte sunt reparate, câte câr-
pite şi câte au nevoie de fonduri, 
veţi afla într-un număr viitor.

Jaf de weekend Buf nereuşit la ”Galmondo”

400 de poliţişti cern Galaţiul

Un judeţ sancţionat 
de-a lungul şi de-a latul

Ne scriu cititorii

Alba-neagra

K.N.

Canalizarea 
plină de 

găuri pentru 
eliminarea 
dejecţiilor!

 La blocul D1

Dejecţiile ajung în subsol
Din Ţiglina I, sesizare cu parfum de... canalizare
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1 franc elveţian 2,8257
1 EURO 4,2670
1 liră sterlină 4,6626
1 leu moldovenesc 0,2517
1 dolar SUA 2,9187
1 g AUR  94,1761

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 300 1,230.00 41.000 41.000 42.000
REGAL 1 50 19.50 0.3900 0.3900 0.4000

Cineva îl urăşte 
pe pescarul din Mazepa

Ieri după-amiază, locata-
rii blocului CL3 de pe strada 
Armata Poporului din Mazepa II 
n-au avut deloc trai bun. Cauza - 
în subsolul blocului în care locu-
iesc, o başcă plină de unelte de 
pescuit a fost cuprinsă de flăcări. 
Iar focul, spun pompierii, a fost 
pus intenţionat…

Închisă cu uşă metalică

Astfel, la ora 16,00, locata-
rii din CL3 au alertat prin 112 
Inspectoratul Situaţiilor de 
Urgenţă, în legătură cu fumul 
care ieşea din başca lui Costică 
Diaconu. Se pare că munca echi-
pajelor de pompieri, ajunşi la 
faţa locului cu două autospeci-
ale, a fost îngreunată de faptul 
că locatarii şi-au închis boxele 
din subsolul scării de bloc cu uşi 
metalice, care ieri după-amiază 
erau, evident, încuiate. 

După mai multe încercări de 

a identifica sursa focului, pompi-
erii s-au folosit de un dispozitiv 
pentru eliminarea fumului gros 
din subsol şi din holul scării de 
bloc. 

La foc mic, dar nimicitor

„Arde de vreo două ore, cred, 
povesteşte un vecin. Eu locuiesc 
aici pe scară, dar am uşă me-
talică şi nu-mi fac probleme că 
intră fum în casă. Iar geamurile 
apartamentului dau pe partea 
cealaltă a scării, aşa că n-o să mă 
afume. Dar ar putea să ardă ceva 
ţevi de PVC de la instalaţiile blo-
cului, eu ştiu…”. 

O altă vecină se apropie temă-
toare de intrarea în scara blocu-
lui. „Eu abia acum mă întorc aca-
să. M-a speriat, bineînţeles, când 
am văzut maşinile de pompieri 
lângă bloc. Locuiesc aici la etajul 
doi, iar ferestrele dau deasupra 
intrării în bloc, chiar aici, pe faţă.  
Aş urca în casă, dar… Nici nu ştiu 
dacă a intrat fum pe geamurile 
deschise, dacă s-a afumat casa!” 
spune Magda, o locatară.

Intervenţie de durată  

Başcă incendiată intenţionat
„Nu aveau alimente”  

După câteva minute, pompi-
erii scot din subsol un bidon de 
cinci litri care conţine, se pare, 
benzină. „Mai este benzină aco-
lo? Ştiţi dacă cineva mai are aşa 
ceva în subsol?”, întrebau pom-
pierii. 

Nimeni nu ştie, însă, nimic. 
După câteva momente, un alt 
vecin izbucneşte: „Ei, da, acum 
nu-i aici niciunul. Păi da, cine 
are curaj acum să spună că baş-
ca lui a luat foc? Sigur, şi-au pus 
uşi metalice ca să nu le fure ni-
meni de acolo, dar am înţeles că 
nu aveau doar alimente, aveau 
motoare, plase de pescuit şi cine 
ştie ce mai aveau?”   

Pericol pentru locatari

„Focul a fost lichidat la ora 
18,40, după aproape trei ore 
de intervenţie. Au ars plase de 
pescuit, o pereche de vâsle, aţe 
de pescuit, bidoane – unelte 
de pescuit pe care proprietarul 
le depozitase la subsol, în baş-
că. Conform primelor cercetări, 
focul a fost pus intenţionat, 
lucru care va fi stabilit cu certi-
tudine de către Poliţie. Deşi nu 
au fost evacuaţi, şi locatarii, şi 
apartamentele în care trăiesc 
au fost puse în pericol, incen-
diul putându-se extinde în jur”, 
declara locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi.

Încă nu se ştie cine îl urăşte 
atât de mult pe Costică Diaconu 
sau doar obiceiul acestuia de 
a pescui. Cert este că de tot ce 
agonisise gălăţeanul pentru 
hobby-ul lui, s-a ales ieri scru-
mul.

Elena Parapiru, 
Gabriel Kolbay 

Foto: Gabriel Kolbay

Ieri la BVB
Bursa, în revenire

Bursa de la Bucureşti a 
revenit puternic în şedin-
ţa de ieri, după scăderile 
agresive de la sfârşitul 
săptămânii preceden-
te, iar indicele sectorului 
energetic a înregistrat 
cel mai mare avans, de 
3,50%, susţinut de apre-
cierea titlurilor din grupul 
Rompetrol. Lichiditatea 
totală a Bursei a însumat 
34,18 milioane lei (aproa-
pe 8 milioane euro), fiind 
generată în cea mai mare 
parte de transferul a două 
pachete cu titluri de stat, 
pentru suma totală de 17,5 
milioane lei.

Indicele BET, care arată 
evoluţia celor mai lichide 
zece titluri listate la BVB, a 
crescut cu 2,56%, până la 
4.229,49 puncte, în timp ce 
indicele compozit, BET-C, 
a urcat cu 1,54%, până la 
2.551,65 puncte.

Indicele BET-FI, al celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF), a câştigat 
1,36%, până la 23.163,72 
puncte, iar indicele BET-
XT, al celor mai lichide 25 
de titluri, a urcat cu 1,74%, 
până la 424,51 puncte.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au fost cele mai li-
chide din piaţă, cu un rulaj 
de 4,26 milioane lei, şi s-au 
scumpit cu 2,63%, la 1,17 
lei. Ele au fost urmate de 
titlurile SIF Moldova (SIF2), 
cu un avans de 2,88%, la 
1,07 lei şi o lichiditate de 
2,08 milioane lei.

Pe sectorul bancar, 
schimburile cu acţiuni 
BRD SocGen (BRD) au to-
talizat 1,02 milioane lei, 
iar titlurile s-au scumpit 
cu 1,74%, la 11,70 lei, în 
vreme ce acţiunile Erste 
Bank s-au apreciat 0,25%, 
la 118,80 lei, pe un rulaj de 
1,12 milioane lei.

Pe segmentul energe-
tic s-au remarcat acţiunile 
Rompetrol Rafinare, al că-
ror preţ a urcat cu 8,77%, 
la 0,0583 lei, pe suportul 
unei lichidităţi de 346.700 
lei. Titlurile Rompetrol 
Well-Services au avansat 
cu 7,41%, la 0,377 lei, în 
urma unor schimburi de 
238.200 lei.

La începutul lunii sep-
tembrie, The Rompetrol 
Group a anunţat că a înce-
put să pregătească docu-
mentaţia necesară lansării 
ofertei publice de prelua-
re în cazul Rompetrol Well 
Services, unde deţine 51% 
din capital, şi la Rompetrol 
Rafinare, pe care o deţine 
în proporţie de 75,32%, 
în mod direct şi indirect. 
Termenul pentru depune-
rea documentelor aferen-
te ofertelor de preluare 
expiră în 9 octombrie.

C.L.
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Fundatia de Sprijin a 
Varstnicilor in parteneriat cu 
Centrul de Consultanta si Studii 
Europene incepe selectarea gru-
pului tinta, format din angajati si 
manageri de la toate nivelurile 
din O.N.G –uri ce apartin Regiunii 
Sud-Est, judetul Galati, Braila si 
Tulcea in vederea organizarii si 
desfasurarii cursurilor de forma-
re profesionala specifica privind 
managementul si organizarea 
muncii - Manager proiect - 60 
ore, actualizarea si imbunatati-
rea competentelor - Operator in-
troducere, validare si prelucrare 
date -100 ore, pentru realizarea 
obiectivului general al proiec-
tului “Adapteaza-te si fii flexibil 
permanent la nou !”.

Proiect cofinantat din 
Fondul Social European prin 
Programul Operational Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 

2007 – 2013, Axa Prioritara 3: 
“Cresterea adaptabilitatii lu-
cratorilor si a intreprinderilor”, 
Domeniul Major de Interventie 
3.2. “Formare profesionala si 
sprijin pentru intreprinderi si an-
gajati pentru promovarea adap-
tabilitatii”.

Grupa de formare profesio-
nala specifica este formata din 
15 cursanti/curs, deoarece am 
considerat ca numarul mic de 
cursanti faciliteaza procesul de 
instruire si inlesneste cresterea 
responsabilitatii fiecarui cursant 
pentru studiul aplicat.

Concomitent cu selectarea 
grupului tinta se desfasoara si 
activitatea de informare si pu-
blicitate,  printr-un “birou do-
cumentar de informare si publi-
citate”, care actioneaza atat la 
sediul solicitantului – Fundatia 
de Sprijin a Varstnicilor cat si “pe 

teren” pentru a informa angajatii 
si managerii de la toate nivelurile 
ce apartin O.N.G-urilor din Galati, 
Braila si Tulcea despre proiect 
si beneficiile acordate gratuit 
prin acesta si de a aplica fiecarui 
participant cate un chestionar 
privind optiunea sa, in vederea 
intocmirii unei analize a necesa-
rului de instruire pe domenii de 
interes.

Activitatea de informare si se-
lectare a grupului tinta incepe la 
data de 01.10.09 si se termina la 
31.10.09 si se va desfasura in zi-
lele lucratoare intre orele 09.00-
16.00 la sediul Fundatiei de 
Sprijin a Varstnicilor, str. Barbosi 
nr. 6, tel/fax: 0236470040, 
Centrul de Consultanta si 
Studii Europene Galati, str. 
Milcov, nr.15 (incinta Gr. Sc. D. 
Motoc), tel. 0236.419608. 

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor,
prezentă la datorie
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Deschiderea noului an univer-
sitar la Galaţi nu a mai avut parte 
de festivismul anilor trecuţi. La 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
ceremonia unică a fost înlocuită 
de festivităţi de primire a bobo-
cilor la fiecare facultate în parte. 
Proaspeţii studenţi au avut ast-
fel posibilitatea de a cunoaşte 
direct conducerea facultăţii şi 
mare parte din corpul profeso-
ral, alături de care îşi vor petrece 
următorii ani de studiu. Încă de 
dimineaţă, rectorul Viorel Mînzu 
a încercat să treacă pe la cât mai 
multe astfel de întruniri, pentru 
a ura şi el bun venit bobocilor. 
„Anul acesta am decis să facem 
ceremonii de deschidere la fi-
ecare facultate, pentru că e im-
portant să ne îndreptăm atenţia 
către studenţi, nu către oaspeţi. 
E bine ca ei să îşi cunoască di-
rect, încă din prima zi profesorii, 
nu să participe la o ceremonie 
centralizată”, a explicat rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Viorel Mînzu, decizia de a „rupe” 
festivităţile.

Parteneriat între profesori 
şi studenţi

Mesajul pe care l-a adre-
sat bobocilor de la facultăţi-
le de „Ştiinţa calculatoarelor”, 
„Mecanică” şi „Inginerie electri-
că şi electronică”, acolo unde s-a 
aflat încă de la primele ore ale 

ArcelorMittal - 
veriga lipsă
Monolog 
social despre 
Combinat

Încercarea de ieri a re-
prezentanţilor Prefecturii 
de a media un dialog 
între sindicaliştii de la 
ArcelorMittal Galaţi 
şi cei din conducerea 
Combinatului a eşuat 
pentru a doua oară. Dacă 
la Comisia de Dialog 
Social de luna trecută 
sindicaliştilor li s-a spus 
că nimeni din board-ul 
de conducere abilitat să 
participe la astfel de acţi-
uni nu se află în ţară, de 
această dată s-a găsit un 
alt motiv, cel puţin la fel 
de “serios”. Comisia de 
dialog social, organizată 
ieri special cu acest scop, 
s-a transformat astfel 
într-un monolog, cel al 
sindicaliştilor care şi-au 
exprimat temerile legate 
de felul în care funcţio-
nează lucrurile pe plat-
forma siderurgică. Mai 
precis, dacă sindicaliştii 
de la FSS Metarom au 
vorbit despre reducerea 
drastică a locurilor de 
muncă de la Combinat 
şi despre necesitatea 
creşterii salariilor care 
sunt îngheţate încă de 
la începutul anului 2008, 
cei de la Solidaritatea au 
acuzat direct faptul că 
ArcelorMittal Galaţi este 
condus deliberat într-o 
direcţie greşită. 

În perioada imediat 
următoare, va urma, cel 
mai probabil, şi o a treia 
încercare a autorităţilor 
de a arbitra o astfel de 
întâlnire, însă nu este ex-
clus ca şi de această dată 
întâlnirea să fie refuzată 
sub un pretext sau altul.  

Tudor Neacşu

Accident 
casnic grav
Opărită cu apa 
de la murături
[ Femeia în vârstă de 50 
de ani a suferit arsuri pe 
faţă, piept şi mâini şi se 
reface acum, în Secţia 
Arşi a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi

Chiar şi cele mai comune 
treburi de prin gospodărie se 
pot sfârşi dramatic. A păţit-o 
în acest weekend Mariana 
Codreanu, o gălăţeancă 
de 50 de ani, care punea 
murături într-un borcan 
mare, de 15 kilograme.  

“Am luat oala cu apă 
clocotită şi m-am dus cu ea 
în cămară, unde pusesem 
borcanul în care trebuia să 
torn apa, peste murături. 
Mi-a alunceat oala şi apa 
opărită a curs pe mine”, 
povesteşte femeia internată 
în Secţia Arşi a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, cu 
leziuni pe faţă, piept şi mâini. 
Curajoasă, femeia nu s-a ferit 

deloc de obiectivul aparatu-
lui  de fotografiat: „Scrieţi, să 
mă vadă fata din Italia”, spu-
ne Mariana Codreanu, mai 
mult în glumă. 

Detalii despre starea ei 
ne-a oferit purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa: „A venit toamna 
şi odată cu ea şi victimele 
tipice acestui sezon. A fost 
internată o femeie de 50 de 
ani, gospodină, care a făcut 
murături masiv. A reuşit, 
din nefericire, să verse apa 
clocotită peste ea şi s-a 
ales cu arsuri pe o întinsă 
suprafaţă a corpului: faţă, 
mâini şi torace. Ce este in-
teresant este că un accident 
similar i se mai întâmplase 
în urmă cu mulţi ani când 
îi explodase o oală cu pre-
siune în faţă, alegându-se şi 
atunci cu arsuri de la vaporii 
încinşi. Femeia, deşteaptă, 
cu simţul umorului în ciuda 
necazului a zis că e precum 
şarpele, îşi schimbă periodic 
pielea. Sigur că se întâmplă, 
dar oamenii trebuie să fie 
foarte atenţi pentru că lichi-
dele fierbinţi sunt cea mai 
frecventă cauză de inter-
nare într-un spital”, a spus dr. 
Bacalbaşa.    

Text şi foto : 
Gabriel Kolbay 

Se aşteaptă ordinul de ministru
Onuţ Atanasiu - inspector general-adjunct

Aşa cum am mai scris, profesorul de fizică, fost director-adjunct la Liceul 
„Dunărea”, Valeriu Onuţ Atanasiu (membru PD-L) a fost avansat inspector 
general-adjunct, după ce în septembrie a fost numit inspector de specia-
litate. Inspectoarea general-adjunctă Laura Marin a declarat că nu se mai 
aşteaptă decât venirea ordinului de la MECI, pentru instalarea acestuia în 
funcţie.

Roxana Artene Penciu

[ Victor Cilincă, 
premiat în calitate 
de dramaturg pentru copii

Treizeci de spectacole pen-
tru copii, unsprezece ţări re-
prezentate, şapte zile de fes-
tival şi un premiant din Galaţi. 
Scriitorul şi publicistul gălăţean 
Victor Cilincă s-a aflat sâmbă-
tă la Bucureşti, la ceremonia 
de deschidere a Festivalului 
Internaţional „100, 1000, un mi-
lion de poveşti”, al Teatrului „Ion 
Creangă”. Invitaţia de partici-
pare la un astfel de eveniment, 
aflat la ediţia a V-a, a venit firesc. 
Victor Cilincă este câştigătorul 
din 2009 al Marelui Premiu la 
concursul de dramaturgie pen-
tru copii, organizat de Teatrul 
„Ion Creangă”, în colaborare cu 
Secţia de Dramaturgie şi critică 
teatrală a Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti. Diploma i-a fost 
înmânată autorului piesei „Taina 
oraşului invizibil”, sâmbătă, la 
festivitatea onorată şi de câşti-
gătoarea unei ediţii anterioare 
a competiţiei, doamna Sânziana 
Popescu. 

Organizatorii concursului 
care încurajează creaţia de pie-
se originale şi, în acelaşi timp, ai 
festivalului, au găsit că e cea mai 
potrivită ocazie să îi aducă în lu-
mina reflectoarelor pe autorii de 
piese pentru copii, deseori uitaţi. 
Iniţiativa lor e foarte bine motiva-
tă şi în caietul festivalului: „…tea-
trul aparţine, în aceeaşi măsură, 
şi dramaturgilor, dramaturgilor 
autohtoni. Într-un teatru subven-
ţionat, şi în cea mai mare măsură 
aceste instituţii sunt susţinute 

dacă te mai legi de maria
jur să te caut toată viaţa şi să te omor
dar nu înainte de a te obliga
să cari cu mine mohor
şi volbură şi trifoi şi ovăz cu bobul 
curat
pentru toate vacile şi toţi caii
copilăriei care m-a uitat

Santa Maria
(pentru Santa Maria 

din sufletul prietenului meu)

şi să aduni şi să duci gunoiul
pe care-l fac aceste animale sfinte
şi de atâta căldură sau frig
să nu mai ai cuvinte
şi să te uiţi la mine să te iert
cum mă uitam şi eu la dumnezeu
când alergam ca tine eternitateo
după maria sufletului meu

de la buget, ar trebui ca auto-
rii români să fie încurajaţi mai 
mult, promovându-i pe scenă. Şi 
judecând după numărul concur-
surilor de dramaturgie care sunt 
organizate pe parcursul unui an, 
s-ar părea că mulţi gândesc la 
fel. Din păcate, şi mă refer aici cu 
deosebire la teatrele subvenţio-
nate, nu regăsim numele câşti-
gătorilor acestor concursuri şi pe 
afişul spectacolelor”. 

De altfel, şi în cadrul ceremo-
niei de sâmbătă autorii înşişi au 
mulţumit pentru şansa oferită 
prin concursul Teatrului „Ion 
Creangă”. Victor Cilincă, dra-
maturg cu state vechi, scriitor 
şi ziarist la „Viaţa liberă”, ne-a 
spus, ieri, că încă nu s-a obişnuit 
cu ideea unui astfel de premiu. 
Colegul nostru ne-a mai dezvă-
luit şi că e mult mai greu să scrii 
pentru copii, să găseşti cuvin-
tele şi tonul potrivite pentru un 
auditoriu care se plictiseşte mai 
rapid decât un adult. Prestaţia sa, 
răsplătită cu un premiu, demon-
strează că prima încercare în ca-
litate de dramaturg pentru copii 
i-a reuşit de minune.

Cristina S.Carp                       

Centrul poveştilor, la Bucureşti

Teatrele de păpuşi, 
în căutarea unui autor

Rectorul 
Viorel Mînzu 

s-a adresat 
studenţilor 

în cadrul 
mai multor 

ceremonii

La „Danubius” sala a fost neîncăpătoare

Universităţile din Galaţi şi-au deschis ieri porţile

Dimineaţa bobocilor
dimineţii a fost mai degrabă un 
îndemn la parteneriat. „Am păşit 
într-o nouă eră a relaţiei dintre 
profesor şi student. Acum pu-
tem spune că avem un adevărat 
parteneriat. Eu le sugerez stu-
denţilor să îşi aleagă un mentor 
care să le ghideze activitatea pe 
timpul facultăţii. Răspunderea 
în acest parteneriat este şi a 
noastră, şi a voastră. Noi o să 
încercăm să vă învăţăm să în-
văţaţi. «Dunărea de Jos» este în 
grupul universităţilor de elită 
din România, avem calificativul 
de «grad de încredere ridicat» 
din partea Agenţiei Române 
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Superior, însă 
vom rămâne în această elită 
numai dacă şi dumneavoas-
tră veţi fi la înălţime”, le-a spus 
rectorul Viorel Mînzu studen-
ţilor de anul întâi. De altfel, la 
festivitatea de deschidere de la 
Facultatea de Mecanică au fost 
prezenţi toţi actorii importanţi 
ai actului de învăţământ: de la 
bobocii de anul întâi la asistenţi, 
preparatori, lectori, profesori şi 
conducerea facultăţii, până la 
absolvenţi şi chiar reprezentanţi 
ai unor firme în care, cel mai 
probabil, vor ajunge să lucreze 
peste câţiva ani inginerii formaţi 
aici. „Le dorim să reuşească să 
dobândească acele competen-
ţe, concepte şi conexiuni de care 
au nevoie pentru a fi mereu pe 

val, indiferent de furtunile care 
vor lovi mediul industrial”, a 
spus decanul de la Facultatea 
de Mecanică, Cătălin Fetecău. 
Mesajul său a fost întărit şi de 
câţiva absolvenţi de „Mecanică”, 
dar şi de reprezentanţii mediului 
de afaceri prezenţi la ceremonie: 
Liviu Bogdan, şef departament 
învăţământ la ArcelorMittal 
Galaţi şi ing. Dan Titică, repre-
zentant al Renault Technologie 
Roumanie. Acesta din urmă a 
avut chiar un mesaj aparte pen-
tru boboci. „Aştept de la ei să îmi 
plătească pensia. Să nu-mi fie 
frică de faptul că nu are cine să 
muncească şi să îmi asigure mie 
un trai liniştit mai târziu”, a spus, 
mai în glumă, mai în serios, ing. 
Dan Titică.

„Nu vreau să vă pierdeţi 
pe drum”

Şi la Facultatea de Medicină 
de la „Dunărea de Jos” a avut 
loc o ceremonie specială, la 
care au participat şi preşedin-
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
Eugen Chebac, şi primarul 
Dumitru Nicolae. Asta pentru 
că, anul acesta, „Medicina” a 
fost performera admiterii, re-
uşind să stârnească interesul a 
550 de proaspeţi studenţi. „Este 
un record, dar, în acelaşi timp, 
e o provocare. Eu sunt convins 

că va continua acest aflux şi în 
anii viitori. Anul viitor va ieşi 
prima promoţie de medici de la 
Galaţi, suntem deja la a şaptea 
promoţie de asistenţi. Avem în 
acest moment 1500 de studenţi 
la această facultate, la patru 
specializări şi vom încerca şi pe 
mai departe să ne dezvoltăm”, 
a spus decanul facultăţii, prof. 
dr. Aurel Nechita. Acesta şi-a 
îndreptat apoi discursul spre 
studenţi. „Recomandarea mea 
este să înveţe foarte bine pen-
tru că e o facultate grea. Între 
25 la sută şi o treime se pierd pe 
drum şi de aceea e important să 
nu învăţaţi doar în sesiune”, a 
spus decanul Aurel Nechita stu-
denţilor adunaţi în amfiteatrul 
de la Spitalul Judeţean. Mesajul 
preşedintelui CJ a fost de spri-
jin pentru tot ceea ce înseamnă 
învăţământ medical la Galaţi. 
„Dumneavoastră sunteţi cei care 
veţi pune bazele unei medicini 
adevărate la nivelul judeţului 
Galaţi şi, pentru că deschiderea 
noului an universitar are loc în 
aula Spitalului Clinic «Sfântul 
Apostol Andrei», unitate sanitară 
a cărui proprietar este Consiliul 
Judeţului Galaţi, vreau să vă 
spun că investiţiile aici vor con-
tinua, iar dumneavoastră veţi 
putea să vă perfecţionaţi într-un 
cadru modern”, a spus Eugen 
Chebac.

„Ne aflăm sub semnul 
civilizaţiei şi al calităţii”

La Universitatea „Danubius”, 
Aula Magna s-a dovedit a fi ne-
încăpătoare pentru mulţimea 
de studenţi care a dorit să par-
ticipe la ceremonia de deschi-
dere a anului universitar, care 
i-a avut drept oaspeţi tot pe 
preşedintele CJ, Eugen Chebac, 
şi primarul Dumitru Nicolae. „În 
ciuda condiţiilor politico-eco-
nomice, se anunţă un an rodnic 
pentru noi. La «Danubius» ne 
aflăm sub semnul civilizaţiei şi al 
calităţii. De mâine începem con-
strucţia unui cămin studenţesc 
în spatele universităţii, care va fi 
de fapt un hotel de patru stele. 
Vă dorim să aveţi încredere în 
noi, dar şi în voi. Multe dintre 
realizările noastre depind şi de 
dumneavoastră”, a spus recto-
rul „Danubius”, Benone Puşcă. 
Mesajul primarului Dumitru 
Nicolae a fost de sprijin necon-
diţionat pentru învăţământul 
superior privat gălăţean. „Vreau 
să ştiţi că, aşa cum am fost ală-
turi de voi şi până acum vom fi şi 
în continuare. Mai bine de jumă-
tate din angajaţii de la Primărie 
sunt şcoliţi aici, la «Danubius»”, a 
spus Dumitru Nicolae.

Foto: Marius Ţuca

Valeriu 
Onuţ 
Atanasiu

Foto: Roxana 
Artene Penciu
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Explozie de bucurie dumini-
că seară pe străzile din Grecia, 
după ce exit-poll-urile au anun-
ţat victoria socialiştilor la alege-
rile legislative anticipate. Liderul 
PASOK, Georgios Papandreou a 
fost primit ca un erou la sediul 
de campanie. În faţa mulţimii 
entuziaste, viitorul prim-minis-
tru a recunoscut că îl aşteaptă 
o sarcină dificilă la conducerea 
guvernului elen: “Ne aflăm aici 
împreună în faţa unei mari res-
ponsabilităţi pe care mi-o asum. 
Responsabilitatea unei schim-
bări a viitorului acestei ţări, pen-
tru o ţară unită, plină de umani-
tate, dezvoltare şi progres”. Din 
sediul central al partidului Noua 
Democraţie, premierul în exerci-
ţiu Costas Karamanlis şi-a recu-
noscut înfrângerea. I-a adresat 
felicitări rivalului său, apoi şi-a 

anunţat retragerea de la condu-
cerea formaţiunii al cărei lider a 
fost în ultimii 12 ani: “Există o sin-
gură cale responsabilă şi onestă. 
Accept responsabilitatea acestui 
rezultat şi voi începe procedu-
rile pentru alegerea unui nou 
preşedinte al partidului Noua 
Democraţie”. Eşecul conserva-
torilor la aceste alegeri nu este 
o surpriză. Noua Democraţie a 
pierdut mult din sprijinul alegă-
torilor în urma unui lung şir de 
scandaluri de corupţie, violenţe 
de stradă şi probleme în siste-
mul finanţelor publice. Viitorul 
premier, Georgios Papandreou, 
preşedintele Internaţionalei 
Socialiste, a făcut campanie pro-
miţând susţinerea celor cu veni-
turi mici, relansarea economiei şi 
lupta împotriva corupţiei.

Un judecător lituanian în 
vârstă de 47 de ani a fost ucis 
luni dimineaţă în plină stradă 
în Kaunas, al doilea oraş ca mă-
rime al Lituaniei. “Judecătorul 
Jonas Furmanavicius a fost găsit 
mort în Kaunas, fiind împuşcat 
în abdomen şi în cap”, a spus 

purtătoarea de cuvânt a poliţi-
ei. Judecătorul se afla în maşină. 
Drumul i-a fost barat de  un alt 
vehicul  şi, când a coborât din 
maşină, a fost ucis. Este prima 
dată când un judecător este asa-
sinat în Lituania. Poliţia a început 
imediat să caute o furgonetă 

Volkswagen Transporter albă, 
văzută de martori la locul asasi-
natului. Laima Garneliene, pre-
şedintele Consiliului judecători-
lor, a declarat că Furmanavicius 
era “un judecător experimentat”, 
care se ocupa de dosare comple-
xe şi mediatizate.

Preşedintele Belarusului 
Aleksandr Lukaşenko l-a criti-
cat, într-o conferinţă de presă, 
pe premierul rus Vladimir Putin, 
pentru că în perioada când a 
fost preşedinte al Rusiei a decis 
să întrerupă livrările de gaz că-
tre Belarus, potrivit publicaţiei 
ruse Gazeta. Preşedintele be-
larus Aleksandr Lukaşenko l-a 
acuzat pe premierul rus Vladimir 
Putin că este vinovat de cri-
za energetică din 2004  dintre 

Rusia şi  Belarus. Lukaşenko a 
discutat vineri  timp de trei ore 
cu jurnaliştii ruşi, calificându-l 
pe premierul rus ca fiind practic 
singurul vinovat de conflictele 
dintre Rusia şi Belarus, potrivit 
Gazeta.  Publicaţia rusă  subli-
niază că  afirmaţiile făcute de 
Lukaşenko nu au apărut în presă 
rusă, deşi replicile preşedintelui 
belarus au fost difuzate de tele-
viziunile locale. 

Coreea de Nord dispune 
de 13 tipuri de virusuri şi bac-
terii pe care le-ar putea utiliza 
pentru armele bacteriologice 
şi deţine deja până la 5.000 de 
tone de arme chimice, a afirmat, 
ieri, Ministerul sud-coreean al 
Apărării. Statul comunist pose-

dă unul dintre cele mai impor-
tante stocuri de arme chimice 
şi biologice din lume, susţine 
ministerul, într-un raport trans-
mis Parlamentului. Holera, febra 
galbenă, febra tifoidă, tifosul sau 
dizenteria ar putea fi folosite de 
Phenian în cadrul unui război 

bacteriologic, adaugă ministe-
rul. Acuzaţiile conform cărora re-
gimul nord-coreean ar dispune, 
pe lângă programul său nuclear, 
de un arsenal chimic şi biologic 
nu reprezintă o noutate, însă in-
formaţiile ministerului sunt mai 
detaliate decât de obicei. 

Partenerii din viitoarea coali-
ţie a cancelarului german Angela 
Merkel lansează luni negocierile 
pentru programul de guvernare 
din următorii patru ani, iar poziţi-
ile anunţate iniţial riscă să fie di-
ficil de menţinut.  Conservatorii 
din Uniunile CDU-CSU, conduse 

de Angela Merkel, şi liberalii din 
FDP, care au câştigat alegerile le-
gislative de luna trecută, urmea-
ză să se înfrunte în special în pri-
vinţa politicii fiscale, în condiţiile 
în care Germania face eforturi să 
depăşească cea mai grea recesi-
une din istorie. 

Pakistan
Atentat 
cu bombă 
la Islamabad

Cel puţin trei persoane, 
doi cetăţeni pakistanezi şi 
un străin, au fost ucise luni 
la Islamabad, într-un aten-
tat cu bombă care a avut 
loc la intrarea în sediul 
Programului Alimentar 
Mondial (PAM) al ONU, 
a anunţat poliţia locală. 
“Trei persoane, printre 
care şi un cetăţean străin, 
au fost ucise în explozie”, 
le-a  spus un ofiţer de po-
liţie  jurnaliştilor aflaţi în 
piaţa Tahir Alam. Un alt 
ofiţer, Bani Amin, a afirmat 
că doi pakistanezi se află 
printre victime. Poliţia pa-
kistaneză a anunţat apoi 
că atentatul a fost comis 
de un kamikaze.

Sicilia
Berlusconi 
promite case 
pentru sinistraţi

Premierul italian, Silvio 
Berlusconi, a promis con-
struirea de case şi scutirea 
de impozite a locuitorilor 
din regiunile afectate de 
alunecarea de teren din 
Sicilia, după ce a survolat 
cu elicopterul, duminică, 
zona devastată. “Îi vom 
scuti de impozite şi de 
rambursarea creditelor pe 
locuitorii zonelor afectate 
de alunecarea de teren”, a 
declarat Silvio Berlusconi 
în aplauzele supravieţuito-
rilor găzduiţi într-un hotel 
din sudul oraşului Messina, 
din estul Siciliei. Premierul 
le-a promis de asemenea 
construirea rapidă de lo-
cuinţe, după modelul celor 
făcute în oraşul L’Aquilla, 
afectat la începutul lunii 
aprilie de un cutremur sol-
dat cu moartea a 300 de 
persoane.

Pentru Belene 
Bulgaria, 
împrumutată 
de Rusia?

Guvernul rus a anunţat 
că ia în considerare posi-
bilitatea de a oferi un îm-
prumut de 3,8 miliarde de 
euro Bulgariei, pentru con-
struirea centralei nucleare 
de la Belene.  Ministrul rus 
de Finanţe, Aleksei Kudrin, 
a precizat luni că Rusia nu a 
luat încă o decizie în acest 
sens, potrivit RIA Novosti. 
Ministerul de Finanţe a 
anunţat că reprezentanţii 
celor două ţări au discutat 
termenii împrumutului în 
weekend, la Istanbul. 

Cercetători 
americani, 
premiaţi 
Nobel pentru 
investigarea 
cancerului 

Americanii Elizabeth Black-
burn, Carol Greider şi Jack 
Szostak au fost recompensaţi cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
pentru cercetările în domeniul 
enzimelor şi descoperirea enzi-
mei telomerază, responsabilă 
de îmbătrânirea şi cancerizarea 
celulelor. Descoperirea enzi-
mei telomerază a netezit calea 
pentru cercetări, care au arătat 
că celulele canceroase folosesc 
această enzimă pentru a-şi sus-
ţine creşterea necontrolată. În 
2006, cei trei au primit Premiul 
Lasker pentru lucrările în do-
meniul telomerazei,  enzima 
care este implicată în îmbătrâ-
nirea celulelor, dar care joacă 
şi un rol major în  procesul de 
cancerizare a celulelor. 

Zboară prea mult
Protestul 
piloţilor

Piloţii de avioane susţin că 
oboseala acumulată în urma 
numărului mare al orelor de 
zbor efectuate “pune în pe-
ricol viaţa” pasagerilor. Ei au 
anunţat că vor organiza mani-
festaţii de protest în întreaga 
Europă. Sindicatele europene 
ale piloţilor de avioane susţin 
că actualele reguli referitoa-
re la numărul maxim admis al 
orelor de zbor nu garantează 
siguranţa, menţionând că 15 
la sută dintre accidente sunt 
provocate de oboseală. Dar 
Agenţia Europeană pentru 
Siguranţa Aeriană susţine că 
studiază un raport ştiinţific pe 
această temă. Nu se ştie dacă 
protestele vor cauza perturbări 
ale traficului aerian.

Liderul talibanilor din Pakistan 
˝Puteţi vedea că sunt în viaţă˝ 

Noul lider al talibanilor din Pakistan, Hakimullah Mehsud, a cărui 
moarte a fost anunţată de Islamabad şi un înalt responsabil ameri-
can, a apărut într-o înregistrare video difuzată luni de posturile de 
televiziune pakistaneze. “Sunt în viaţă şi stau în faţa voastră. Toate 
poveştile despre moartea mea au fost inventate. Puteţi vedea că sunt 
în viaţă”, spune el în înregistrarea video.

Propunerea lui Filat 
Istoria Românilor, reintrodusă în şcoli

Istoria Românilor va reveni în şcolile din Republica Moldova, unde 
va înlocui Istoria Integrată, introdusă în programa şcolară în urmă cu 
trei ani, a declarat duminică premierul Vlad Filat, fără a preciza însă 
când va avea loc această schimbare, relatează PRO TV Chişinău. Filat 
a declarat că nu poate preciza când anume se va produce schimba-
rea deoarece există mai multe proceduri. 

Animale de casă, 
binecuvântate

Agitaţie mare în faţa 
Catedralei Naţionale din 
Washington, Statele Unite. Sute 
de iubitori de animale au venit 
cu pisici, căţei, papagali, pen-
tru o binecuvântare în masă. 
Evenimentul a fost prilejuit de 
praznicul Sfântului Francisc 
din Assisi, considerat ocrotito-
rul animalelor şi al mediului. 
Americanii s-au înghesuit pe 
treptele catedralei pentru a 
primi binecuvântarea preoţilor. 
Tradiţia se repetă an de an la 
Washington, pe 4 octombrie.

Un fel de frenezie a cuprins toată suflarea 
Uniunii Europene după votul cu repe-
tiţie din referendumul irlandez privind 

Tratatul de la Lisabona. Scorul – 67 la sută pentru 
„DA” – justifică, pe undeva entuziasmul. Însă nu 
trebuie uitat că, pentru mulţi dintre cetăţenii irlan-
dezi, acest „da” a fost cam cu jumătate de gură. Ar 
fi o mare greşeală dacă experienţa irlandeză ar fi 
socotită doar un accident neplăcut şi, odată găsită 
o rezolvare, să fie dat uitării. Situaţia apărută în 
Irlanda a demonstrat că obiectivele sau îngrijo-
rările clasei politice nu sunt întotdeauna aceleaşi 
cu cele ale cetăţenilor. Nimănui nu-i trecea prin 
cap, anul trecut, că, în Irlanda, ţară deseori dată 
ca exemplu al beneficiilor pe care le aduc sistemul 
UE şi programele europene, ar putea rezulta un 
vot negativ. Irlanda a fost, de altfel, singura ţară 
în care Tratatul de la Lisabona a făcut obiectul 
unui referendum. S-a dovedit însă că, dincolo de 
problema banilor şi a prosperităţii aduse de fon-
durile europene, oamenii aveau îngrijorări cât se 
poate de palpabile în chestiuni precum sistemul de 
taxe, neutralitatea militară sau păstrarea politicilor 
publice în ce priveşte avortul. Degeaba se laudă 
acum premierul Brian Cowen cu „rezultatul fără 
dubiu” din referendumul irlandez. Adevărul e că 
miopia de care a dat dovadă clasa politică irlan-
deză cu tot cu el în frunte era să ducă de râpă tot 
proiectul tratatului. Mai noua schimbare de optică 
a electoratului a venit, culmea, pe fondul crizei fi-

nanciare! Convingerea că UE poate fi o pavăză în 
calea furtunilor economice a fost, poate, salvarea 
tratatului! Şi acest lucru ar trebui să ne fie învăţă-
tură de minte. Pe vreme bună, nu numai în Irlanda, 
dar şi în alte ţări europene, au fost destui cei că-
rora „li s-a urât cu binele” şi au început să vadă 
în UE o structură mai degrabă coercitivă, decât 
una care să stimuleze cooperarea şi să contribu-
ie la securitatea şi bunăstarea colectivă. Desigur, 
lucrurile nu au stat în loc, dar din păcate au fost 
mari lacune în păstrarea legăturii între cetăţeni şi 
clasa politică. Unii lideri chiar au cultivat o impre-
sie de genul: „UE e o chestiune prea complicată, 
lăsaţi-ne pe noi să ne ocupăm de ea.” Fie că nu s-a 
ştiut, nu s-a putut sau pur şi simplu nu s-a vrut în 
a face UE pe înţelesul tuturor, acest lucru trebuie 
să înceteze. Acum, în Irlanda, s-a trecut un hop. 
Însă în timp ar putea apărea altele şi mai mari. Iar 
întărirea curentului eurosceptic demonstrează că, 
într-adevăr, ceva se întâmplă. De altfel, nici chiar 
în cazul Tratatului de la Lisabona nu ar trebui să 
spunem hop. Dificultăţi în ratificare mai sunt în 
Polonia şi, mai ales, în Cehia. Şi chiar dacă, fie şi 
prin intermediul presiunilor diplomatice, se va găsi 
o rezolvare, parcă nu dispare sentimentul că, pe 
undeva, „măcar un pic”, s-a făcut un lucru cu de-a 
sila. Iar asta nu e bine. Un astfel de sentiment ar 
putea fi veriga slabă ce ar putea duce aproape fără 
să ne dăm seama la prăbuşirea întregului edificiu, 
oricât de „indubitabil” ni se pare astăzi. 

Fără bani pentru profesori 
în Spania: Cursul de limbă, cul-
tură şi civilizaţie românească 
(LCCR), una dintre puţinele ini-
ţiative derulate în beneficiul ro-
mânilor din străinătate, rămâne 
la coada priorităţilor guvernului 
actual. Din cauza lipsei de bani 
pentru profesori, cursurile din 
Spania au pierdut startul înscri-
erilor. 

Informaţii în Belgia: Românii 
din Antwerpen sunt aşteptaţi 
miercuri, 14 octombrie, între ore-
le 19:00 - 21:30, la o seară infor-
mativă despre statutul de liber 
întreprinzător, ce se va desfăşura 
la 2000 Antwerpen, Louizastraat 
10. 

Turneu în Canada: Zoia 
Alecu, Ada Milea şi Vasile Şeicaru 
vor susţine în noiembrie două 
spectacole la Toronto şi Montreal, 
eveniment pentru care s-au pus, 
deja, în vânzare biletele. Primul 
spectacol va avea loc sâmbătă, 
7 noiembrie, la Toronto Center 
for the Arts - 5040 Yonge Street, 

începând cu ora 18:00, al doilea 
este programat pentru dumini-
că, 8 noiembrie, de la ora 17.00, la 
sala Oscar Peterson a Universităţii 
Concordia, într-o sală superbă al 
cărei nume a fost dat în onoarea 
celui mai mare muzician de jazz 
canadian.

Examen de limba română: 
Un nou examen de limba română 
la Facultatea „Tessedik Sámuel” 
din Bichisciaba, Ungaria, va avea 
loc la începutul lunii noiembrie, 
Catedra de Limbi Străine din ca-
drul Facultăţii Economice a Şcolii 
Superioare „Tessedik” anunţând 
că înscrierea candidaţilor se 
poate face până pe 18 octom-
brie, la Şcoala Superioară din 
Bichisciaba, str. Bajza nr. 33. 

Trei concerte de muzică 
clasică: Casa de Cultură Belgo-
Română Arthis din Bruxelles - & 
vtbKultuur organizează în ca-
drul programului MusicArthis 
trei concerte de muzică clasică 
cu tineri muzicieni din România 
duminică, 11 octombrie 2009 în-

cepând de la ora 13.30 la sediul 
Arthis. 

Înfrăţire între Feteşti şi 
Lepe: Primarul localităţii spanio-
le Lepe, (Huelva), Manuel Andrés 
González, şi consulul general al 
României în Andalucia, Monica 
Ştirbu, au prezentat recent pro-
iectul de înfrăţire a localităţii spa-
niole Lepe cu Feteşti, oraşul din 
care provin foarte mulţi dintre 
românii care muncesc în zonă. 

Patru filme româneşti la 
VIFF 2009: Ediţia din acest an 
a Vancouver Internaţional Film 
Festival, eveniment care se de-
rulează în perioada   1 şi 14 oc-
tombrie, prezintă patru filme 
româneşti: “The Happiest Girl 
in the World”/”Cea mai fericită 
fată din lume”, “Katalin Varga”, 
“Police, Adjective”/”Poliţist, ad-
jectiv” şi “Tales from the Golden 
Age”/”Amintiri din Epoca de 
Aur”.

Romanian Global News

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Grecia

Socialiştii au revenit la putere
[ După cinci ani, socialiştii  revin  la  putere în Grecia
[ Partidul de opoziţie PASOK, în frunte cu liderul său 
Georgios Papandreou, a obţinut, după numărarea 
buletinelor din 85 la sută din secţiile de votare, o majoritate 
confortabilă în viitorul Parlament de la Atena 
[ 160 din cele 300 de mandate câştigate 
[ Marele învins, premierul în exerciţiu Costas Karamanlis, 
şi-a anunţat duminică seară demisia

Papandreou, 
felicitat de Obama 

Preşedintele american Barack 
Obama l-a felicitat pe Georgios 
Papandreou, liderul partidului 

socialist PASOK, pentru victo-
ria în alegerile legislative de 
duminică, a anunţat Casa Albă. 
“Preşedintele a reafirmat im-
portanţa relaţiilor greco-ame-
ricane şi dorinţa de a colabora 
cu Georgios Papandreou”, a 

declarat purtătorul de cuvânt al 
Consiliului Naţional de Securitate, 
Chris Hensman. Viitorul premier 
grec s-a născut în Statele Unite în 
1952 şi a studiat la Universitatea 
americană Harvard.

Georgios Papandreou, liderul socialiştilor învingători

Raport sud-coreean:

Phenianul are arme 
bacteriologice

Critici de la Lukaşenko

Putin, acuzat pentru 
criza energetică

Lituania

Judecător asasinat 
în plină stradă

Românii, peste tot

De la Feteşti în Spania

Germania

Negocieri dificile 
pentru Merkel[ Un precedent periculos
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Dacă Eugen Ionescu ar fi scris 
„Cântăreaţa cheală” în anul 2009, cu sigu‑
ranţă ar fi făcut personajele ca nişte pre‑
lungiri ale laptopurilor. Această inspiraţie 
a avut‑o tânărul regizor Ciprian Nichita 
care a ştiut să aducă cu foarte mult firesc 
în actualitate o piesă scrisă în urmă cu 50 
de ani. Nimic forţat, laptopul din braţele 
domnului Smith pare  consecinţa firească  
a tot ceea ce se întâmplă în piesă.  Soţul 
conectat la internet nu mai prezintă ni‑
ciun interes să comunice cu lumea din jur, 
e tot timpul plictisit de realitatea care‑l 
înconjoară, iar discuţiile cu consoarta se 
bazează doar pe nişte  clişee. Nici doam‑
na Smith, coborâtoare parcă din serialul 
„Neveste disperate”, nu mai stăpâneşte 
un limbaj normal, făcând eforturi neo‑
meneşti să se facă auzită de soţ. Mai rău 

decât atât, soţii Martin vin în vizită fiecare 
conectat la lumea sa internaută. Stau la 
uşă cu laptopul în braţe şi scriu continuu, 
iar în ureche au căşti. Deşi sunt la câţiva 
centimetri distanţă unul de celălalt nu 
reuşesc să comunice firesc între ei, decât 
prin intermediul computerului portabil. 

Spectacolul jucat la Sala Studio a adus 
hohote de râs în rândul spectatorilor 
care i‑au răsplătit generos cu aplauze 
pe proaspeţii absolvenţi de UNATC care 
au jucat cu prospeţime şi dăruire: Letiţia 
Bădescu – doamna Martin, Marius Ursu – 
domnul Martin, Mădălina Anea – doam‑
na Smith, Costin Cambir ‑ domnul Smith 
şi gălăţeanca Dana Stângă – remarcabilă 
în rolul servitoarei.

Roxana Artene Penciu

Naţionalul Bucureştean a 
readus atmosfera specifică 
Festivalului de Comedie gălă‑
ţean. Sală plină şi caldă, public 
dornic de spectacol de calitate 
şi de o reprezentaţie live a maes‑
trului Mălăele. 

„Lecţia” lui Eugen Ionescu 
este o dragoste mai veche a lui 
Horaţiu Mălăele, cea prezentată 
acum în festival fiind cea de‑a 
doua montare, cu o nouă dis‑
tribuţie, un nou decor şi o nouă 
viziune. 

„Filologia duce 
la ce e mai rău”	

Deşi Mălăele reuşeşte pe tot 
parcursul spectacolului să smul‑
gă hohote de râs spectatorilor, 
piesa e de fapt o farsă tragică ce 
denunţă lipsa de comunicare, 
limbajul ca instrument al puterii 
şi sexualitatea ca forţă distructi‑
vă. Aşa cum afirmă unul dintre 
personajele piesei la un moment 
dat, „filologia duce la ce e mai 
rău”. Finalul le îngheaţă spectato‑

rilor zâmbetul pe buze şi sângele 
în vine: crimele par să se repete 
la nesfârşit şi nimeni nu le poate 
pune stavilă.  Începutul specta‑
colului nu prevesteşte nimic din 
toate acestea. Poate servitoarea 
bătrână (interpretată foarte con‑
vingător de o tânără absolven‑
tă  de actorie din Galaţi, ajunsă 
angajată prin concurs la Teatrul 
Naţional Bucureşti – Victoria 
Dicu) deformată fizic, capabilă să 
deschidă doar cu privirea o uşă 
care scârţâie lugubru şi comic, 
în acelaşi timp, bântuie scena ca 
o piază rea.  Iniţial Profesorul şi 
Eleva (Aylin Cadâr) par desprinşi 
dintr‑o realitate firească, excep‑
ţie făcând măştile care le poartă 
personajele şi care potenţează 
aspectul de farsă. Profesorul 
ramolit şi troglodit pare să fie 
manevrat de eleva care se vrea 
sârguincioasă, dar e de fapt cam 
nătângă. Spre final, raportul for‑
ţelor se inversează. Eleva devine 
din ce în ce mai vlăguită, încear‑
că să se eschiveze acuzând o du‑
rere de măsea. Nu are însă nicio 

Vasile Andru 
ne‑a împărtăşit 
la Galaţi
Cât 
de indieni sunt 
moldovenii
[ Lansare de suflet 
la „V.A. Urechia” 
[ Dumnezeu 
nu te îngraşă!

Editorul clujean Valentin 
Ajder ne‑a povestit joi o 
anecdotă cu Vasile Andru 
pe care scriitorul, aflat 
de faţă, nu a contrazis‑o. 
Sfătuindu‑şi asistenţa să 
ia cât mai mult din „trupul 
lui Iisus”, după cum chiar 
Mântuitorul i‑a sfătuit pe 
ucenicii Săi, îndemnându‑i 
să rupă pâinea, o doamnă 
mai durdulie s‑a arătat îngri‑
jorată: „Bine, da’ pâinea în‑
graşă!” Maestrul i‑a zâmbit, 
răspunzându‑i: „Doar lipsa 
de ideal îngraşă…” Sunt vor‑
be de duh care rămân, chiar 
dacă nu sunt întotdeauna 
matematic adevărate, în ju‑
rul nostru observând destui 
oameni cu destule idea‑
luri… pe kilogram. 

O adevărată cină de tai‑
nă joi seară, la întâlnirea scri‑
itorului şi misticului Vasile 
Andru cu o seamă de scriitori 
şi intelectuali la Biblioteca 
„V.A. Urechia”. Cu invitatul în 
fruntea meselor aşezate ca 
într‑o trapeză de mănăstire, 
am asistat la lansarea cărţii 
„În căutarea Raiului promis”, 
scoasă de Vasile Andru la 
Editura EIKON din Cluj. Au 
fost povestite cu astă ocazie 
multe lucruri care umplu su‑
fletul, autorul cărţii despre 
mistica şi misticii români 
deschizându‑ne experienţa 
sa copleşitoare în credinţă. 
Căci viaţa, credinţa şi cultura 
sa l‑au dus pe bucovinea‑
nul care crede în umorul lui 
Dumnezeu de la Roma în 
Oceania şi de la Paris în India 
sau la Muntele Athos. 

Apropo de India, m‑a 
lovit plăcut o afirmaţie de 
joi a maestrului, bine ar fi 
să fie exactă: nu numai că 
a învăţat sanscrita în timpul 
petrecut la Trivandrum, cu o 
bursă,  după ’92, dar a învă‑
ţat să‑i iubească pe acei oa‑
meni. Astfel, a constatat că 
indienii din sudul subconti‑
nentului au „solemnitatea 
moldovenilor”, un mod hie‑
ratic de a se adresa pe care 
îl ştie şi în partea noastră de 
ţară...

Redactor principal, 
din 1980, al revistei „Viaţa 
Românească”, ales după 
Revoluţie şef al Secţiei 
de proză al Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti, 
apoi în Consiliul de condu‑
cere al Uniunii Scriitorilor, 
Vasile Andru a ajuns puţin 
şi gălăţenilor de faţă, cărora 
le‑a oferit lungi autografe, 
descântate şi înflorite parcă 
pe pagină…

Victor Cilincă

scăpare. Profesorul devine din 
ce în ce mai puternic pe măsură 
ce forţele ei scad. În momentul 
în care cuvintele nu mai servesc 
ca argumente, recurge la violen‑
ţă, la  agresiune sexuală, toate 
acestea ducând în final la crimă. 
Uciderea pare să fie argumen‑
tul final  pentru Profesorul care  
constată că limbajul devine ine‑
ficient în exercitarea puterii.     

Şlefuiri de bijutier

Ceea ce impresionează este 
meşteşugul actoricesc pe care 

Horaţiu Mălăele îl rafinează la 
maximum, reuşind să obţină 
efecte comice garantate. Actorul 
îşi foloseşte propriul corp ca pe 
un instrument. El lucrează ca un 
adevărat meşteşugar asupra mi‑
micii, gesturilor şi vocii  reuşind 
să ilustreze condiţia absurdă a 
omului contemporan. Ai senza‑
ţia că nu priveşti oameni adevă‑
raţi, ci înregistrări asupra cărora 
se poate da oricând replay: mi‑
mica rămâne în urma limbajului, 
unele propoziţii sunt repetate 
până la absurd. Aceleaşi efec‑
te se obţin şi prin reluarea unor 

gesturi sau neducerea lor până 
la capăt, emisia de sunete biza‑
re în loc de anumite cuvinte sau 
în completarea acestora ‑ toa‑
te sunt procedee bine puse la 
punct de un actor inventiv, care 
munceşte enorm pentru fiecare 
detaliu. Arta lui Mălăele s‑a ex‑
tins şi asupra celor două tinere 
„ucenice” care‑i sunt partenere 
în piesă.  Amândouă au recu‑
noscut după piesă că au muncit 
enorm ca să ţină pasul cu maes‑
trul lor care le‑a dat o adevărată 
lecţie de ceea ce înseamnă să fii 
profesionist. 

Diana Nour (n. 29 
aprilie 1990, Galaţi) 
este o proaspătă 

absolventă a Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, care începând 
din această toamnă îşi conti‑
nuă studiile la Universitatea 
Coventry din Marea Britanie, in‑
stituţie de învăţământ superior 
la care a fost admisă cu bursă 
la Facultatea de Artă şi Design 
Grafic. Cu câteva zile înainte de a 
părăsi Galaţiul, ea şi‑a deschis o 
expoziţie personală de pictură 
în sala de conferinţe a Muzeului 
de Istorie, manifestare vernisa‑
tă în data de 22 septembrie. 
Este debutul ei într‑o carieră 
pentru care a înţeles de la fra‑
gedă vârstă că este nevoie de o 
pregătire serioasă, care impune 
nu numai cunoştinţe temeini‑
ce, dar şi stăpânirea meşteşu‑
gului, a tehnicilor de realizare 
a operelor de artă. Expoziţia 
deschisă acum, la terminarea 
unei etape de studiu, este ca o 
graniţă între ceea ce ea a acu‑
mulat şi a creat până în prezent 
şi ceea ce va urma în timpul şi 
după studiile din Anglia.

Modestul pliant tipărit cu 
acest prilej îi pune în evidenţă 
palmaresul la unele competi‑
ţii la care a participat ca elevă 
a liceului gălăţean: premiile III 
şi II la Concursul Internaţional 
„Camil Ressu”, Galaţi (2008, 
2009); premiul II la Concursul 
Internaţional „N. N. Tonitza”, 
Bucureşti (2008); premiul I la 
Concursul Naţional de Arte 
Plastice ”Hans Herman”, Sibiu 
(2008); premiul II la Tabăra 

Naţională de Arte Vizuale 
„Măgura” (2008); menţiune la 
Olimpiada de Arte Plastice şi 
Textile, etapa naţională (2009) 
etc. Universitatea spre care ea 
s‑a îndreptat se află în centrul 
oraşului Coventry, situat în apro‑
pierea oraşului Birmingham, şi 
numără aproximativ 19.000 de 
studenţi, dintre care mai mult 
de 2600 sunt străini, proveniţi 
din peste 90 de ţări ale lumii.

Lucrările oferite spre viziona‑
re iubitorilor de artă se revendi‑
că de la datele reale ale naturii, 
căreia Diana Nour caută să‑i 
surprindă frumuseţea, fie că o 
imortalizează în naturi statice, 
fie în peisaje. Semnele influen‑
ţei profesorilor ei, Sava David şi 
Liliana Jorică‑Negoescu, sunt 
vizibile, dar nu preponderente. 

Tânăra pictoriţă a luat de la 
aceştia nota vădit lirică şi un 
anumit mod de aşezare în pa‑
gină a motivului, însă tratarea 
lui o face conform viziunii sale. 
Dacă unele tablouri ca cele re‑
prezentând naturi statice sunt 
mai „cuminţi”, lăsând să se vadă 
într‑un fel cum şi‑a însuşit arta 
desenului, a culorii şi a com‑
poziţiei, în peisajele pe tema 
toamnei şi în lucrările intitula‑
te „Vis”, „Rădăcini”, „Seminţe 
de floarea‑soarelui”, „Agitaţie”, 
„Natura iubirii” ş.a., Diana Nour 
îşi afirmă pe deplin talentul, 
creativitatea, compunând cu 
dezinvoltură într‑o combinaţie 
coloristică vie. 

Linia desenului înscrie curbe 
într‑o mişcare dinamică, gestu‑
alistă, culoarea este proaspătă 

şi strălucitoare, reflectând pu‑
ritatea unui suflet însetat de 
poezie, armonie şi echilibru. 
Diana Nour descoperă frumo‑
sul în lujerul modest sau în pe‑
talele unei flori, într‑un felinar 
din proximitatea unui edificiu 
din Veneţia, în ruinele unei ce‑
tăţi, în turla octogonală a unei 
biserici, în policromia în care 
anotimpul autumnal a îmbrăcat 
vegetaţia. Ea se manifestă cu 
vitalitate, stăpânită de dorinţa 
ca poezia care i‑a invadat fiinţa 
să se regăsească în fluidul ta‑
blourilor. Şi reuşeşte, făcându‑l 
şi pe receptor să se racordeze la 
stările ei sufleteşti. Adesea, în 
vâltoarea jocului de linii, imagi‑
nile se abstractizează, închipu‑
ind geometrii sugestive, care 
trădează o imaginaţie bogată, 
în continuă expansiune. Petele 
de culoare sunt aşezate într‑o 
ritmică decorativă.

Expoziţia Dianei Nour de la 
Muzeul de Istorie este mani‑
festarea unui talent în deplină 
formare. Ea reprezintă tot atâ‑
tea semne de bun augur pentru 
ceea ce va urma în evoluţia cre‑
aţiei sale şi avem certitudinea că 
studiile la Coventry University, 
vizitarea marilor muzee din 
Marea Britanie, climatul artistic 
de aici, întâlnirea cu studenţii 
din această ţară şi din alte părţi 
ale lumii o vor conduce spre noi 
acumulări şi spre împlinirile pe 
care şi le doreşte şi din care fa‑
cilul este cu siguranţă exclus.

Corneliu Stoica
Foto: Sorin Pană

Fiecare 
autograf 
are parte de 
conversaţie...

Festivalul de Comedie

„Lecţia” 
lui Mălăele

Foto: 
Victor 
Cilincă

La UNATC Cântăreaţa cheală are laptop

Cronică plastică 

Debut la începutul studenţiei

Astăzi la festival
În a patra zi de festival, la ora 15.00, în foaierul Dramaticului, a fost 

programată sărbătorirea a 40 de ani de teatru a promoţiei 1969, oca‑
zie cu care va fi lansat un CD şi un volum omagial. La ora 17.00, se va 
juca „Lecţia” în varianta Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, regia Ţino 
Geirun, iar la 19.30, Teatrul „Mihai Eminescu” din  Botoşani va prezen‑
ta „Ultimul Sutto”, în regia lui Sandu Vasilache.

R. A. P.   
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„Texistenţe”
O antologie 
de luat în seamă
[ Altfel spus, 
din nou, 
Filiala Galaţi‑Brăila 
a USR iese în faţă

Recent, în cadrul con‑
ferinţei sale de alegeri, fi‑
liala Galaţi‑Brăila a Uniunii 
Scriitorilor din România şi‑a 
lansat şi două antologii: 
„Texistenţe” şi „Opt + Unu 
pentru Europa”, apărute sub 
egida sa (editor: Fundaţia cul‑
turală ”Antares”). La cea dintâi, 
surprinde titlul. Bănuiam că 
este un mixaj între „text” şi 
„existenţă”. O confirmă însuşi 
preşedintele filialei, Corneliu 
Antoniu, într‑un  „Pre‑text”: 
„(...)Este neîndoielnic faptul că 
realizările noastre sunt perfec‑
tibile. Toate însă au fost alinia‑
te unui singur scop: acela de a 
pune la dispoziţia celor inte‑
resaţi câteva semne de recu‑
noaştere ale personalităţilor 
literare circumscrise spaţiului 
în care, temporar, texistăm.” 

În antologie sunt prezenţi 
35 de scriitori: poeţi, prozatori, 
dramaturgi, eseişti, critici lite‑
rari, traducători. Nu semnează 
toţi cei 46 de membri ai filialei. 
Absenţii vor fi avut, poate, mo‑
tivele lor să lipsească, iar şeful 
filialei – suntem convinşi – s‑a 
străduit să‑i adune pe toţi... O 
observaţie privind c.v.‑urile. În 
cele mai multe cazuri ele s‑au 
întins pe una, două pagini. Cel 
mai zgârcit cu sine însuşi este 
brăileanul Nicolae Arieşescu, 
care şi‑a acordat doar opt rân‑
duri, iar cel mai... culant – tot 
un brăilean, Ion Bălan, cu cinci 
pagini! 

Mai mult sprijin de la 
autorităţi pentru scriitori

Cum nu vom putea vor‑
bi pe larg despre cele 35 de 
texte, ne vom ocupa tot de... 
amănunte. Unul ar fi evita‑
rea „meseriei” de dramaturg 
din argumentul („Pre‑textul” 
deja citat) semnat de Corneliu 
Antoniu. Este vorba, cu sigu‑
ranţă, de o scăpare, deoarece 
este bine cunoscută preocu‑
parea constantă a şefului fili‑
alei de a‑i introduce în lumea 
teatrului pe scriitorii de texte 
dramatice. Pe de altă parte, se 
observă şi în antologie preo‑
cuparea de a sprijini Galaţiul 
(locul „damnat”) să se vindece, 
iradiind, catalizând forţe scri‑
itoriceşti din proximitate. Nu 
poate fi uitată sentinţa dată în 
alt secol „oraşului cumplit de 
negustori”, poate de aceea se 
doreşte demonstraţia oferită 
de prezent. Galaţiul a avut for‑
ţa de a renaşte literar în ultimii 
20 de ani – prin filiala USR, 
prin asociaţia „C. Negri”, prin 
Festivalul „Antares” şi nu nu‑
mai, prin revistele: „Antares”, 
„Porto‑Franco”, „Dunărea de 
Jos”, „Dominus” şi altele. Cele 
evocate constituie implicit ar‑
gumente oferite autorităţilor 
locale de a face mai mult pen‑
tru scriitori; mai mult decât fac 
în prezent, evident.  

Avem nevoie 
de antologii?

Se ştie că cele două volume 
evocate la începutul acestor 
rânduri se adaugă unui amplu 
demers de acelaşi tip, finalizat 
de Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” anul trecut: „O an‑
tologie a literaturii gălăţene 
contemporane”. Un lucru ar 
trebui, totuşi, să‑i nelinişteas‑
că pe scriitorii trăitori aici: ei se 
dezvăluie mereu mai profund 
către public, îşi pun opera (şi 
prin aceste volume colective) 
la îndemâna cititorilor. Cât de 
reală, de productivă este însă 
această dezvăluire? Chiar îi 
cunosc mai bine iubitorii de 
literatură pe scriitorii locului?  
Ce sprijin primesc ei în lupta 
grea cu concurenţa reprezen‑
tată de numele răsunătoare 
lansate pe piaţă cu tam‑tam 
de marile edituri (ziare) ale 
Capitalei? Mai exact, cine‑i 
vindecă pe meseriaşii scrisului 
din  zonă de aceste nelinişti 
paradoxale?

Dan Plăeşu

Maestrul 
Horaţiu Mălăele 
alături de eleva 
sa Aylin Cadâr

Diana Nour
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Diclofenac 
natural 
Busuioc 
împotriva 
artritei

Frunzele proaspete 
ale câtorva varietăţi de 
busuioc sunt la fel de 
eficiente ca şi medica‑
mentele antiinflamatorii 
administrate pacienţilor 
suferind de artrită, se 
arată într‑un nou studiu, 
citat de dailymail.co.uk. 

Concluziile acestui 
studiu au relevat faptul 
că, administrat pe cale 
orală, extractul obţi‑
nut din frunzele a două 
varietăţi de busuioc ‑ 
Ocimum americanum 
şi Ocimum tenuiflorum 
‑ au redus inflamaţiile 
articulaţiilor cu până la 
73 la sută în mai puţin 
de 24 de ore. “Am ana‑
lizat capacităţile antiin‑
flamatorii ale ambelor 
varietăţi de plante şi 
am descoperit că aces‑
tea erau similare celor 
oferite de Diclofenac, 
un medicament anti‑
inflamatoriu folosit pe 
cale largă în tratamen‑
tul contra artritei”, a 
declarat Vaibhav Shinde 
de la Poona College 
of Pharmacy din India, 
coordonatorul acestui 
studiu. 

Spre deosebire de 
Diclofenac şi de cele‑
lalte medicamente din 
grupa acestuia, frunzele 
proaspete de busuioc 
nu produc efecte se‑
cundare, precum irita‑
rea mucoasei gastro‑in‑
testinale, arsuri şi dureri 
stomacale. 

Aceste simptome 
reprezintă o problemă 
majoră pentru pacienţii 
suferind de artrită, care 
trebuie să ia zilnic aces‑
te medicamente. 

Diferite varietăţi de 
busuioc au fost folosite 
secole la rând în medici‑
na tradiţională din India 
şi din Europa. 

Consumată sub for‑
ma unei infuzii herbale 
sau prin adăugarea frun‑
zelor pe alimente sau în 
salate, această plantă 
a fost folosită pentru a 
trata diverse boli infla‑
matorii, precum bronşi‑
ta, astmul, maladiile de 
piele sau artrita.

M.Z.

Profilaxia, 
cel mai bun 
tratament 
Gutuia  
combate 
răceala

Pentru că toamna s‑a 
instalat deja, iar virozele 
respiratorii au început să 
ne dea târcoale, specia‑
liştii în fitoterapie reco‑
mandă consumul zilnic 
de gutui. 

Acestea nu doar că 
ne feresc de răceli, dar 
previn anemia şi stimu‑
lează pofta de mâncare. 
Potrivit www.csid.ro, 
o gutuie pe zi ne ţine 
departe de inflamaţiile 
gâtului, destul de frec‑
vente în sezonul rece, 
iar seminţele măcinate 
au un efect calmant ex‑
traordinar în caz de tuse 
şi bronşită. 37 la sută din 
doza zilnică recomanda‑
tă de vitamina C au 100 
g de gutui. 

În condiţiile în care 
un singur fruct poate 
ajunge la 800 de grame, 
rezultă că o gutuie pe zi 
acoperă tot necesarul de 
vitamina C.

M.Z.

Infecţiile urinare vă pot altera 
considerabil calitatea vieţii şi vă 
pot cauza, în primă instanţă, dis‑
confort, usturimi, dureri, febră 
ridicată etc. În plus, în cazurile 
în care, în ciuda apariţiei simp‑
tomelor specifice, amânaţi trata‑
mentul sau vă bazaţi exclusiv pe 
automedicaţie, problemele s‑ar 
putea complica, devenind mult 
mai greu de tratat. Există de ase‑
menea  şi situaţii în care infecţiile 
pot să aibă urmări foarte severe 
(spre exemplu, copiii care suferă 
de pielonefrită pot ajunge în şoc 
septic,  deficienţă circulatorie 
gravă, cauzată de septicemie şi 
care pune în pericol viaţa celui 
mic). Infecţiile tractului urinar 
sunt de natură bacteriană şi pot 
afecta atât vezica urinară, cât şi 
rinichii, ureterele sau uretra. 

Factori de risc 

La femei, factorii majori de 
risc în ceea ce priveşte îmbolnă‑
virea sunt: folosirea diafragmei 
şi a substanţelor spermicide, 
dar şi graviditatea sau un istoric 
bogat în ceea ce priveşte infec‑
ţiile similare. De asemenea, ar 

putea influenţa apariţia unei in‑
fecţii de tract urinar hidratarea 
insuficientă şi lipsa estrogenilor 
(întâlnită adesea în perioada di‑
naintea menopauzei). La bărbaţi, 
problemele de prostată duc cel 
mai adesea la infecţii ale tractu‑
lui urinar. Infecţia cu virusul HIV 
sau sexul neprotejat cu o femeie 
care suferă de o infecţie a tractu‑
lui urinar sunt alte posibile cauze 
de îmbolnăvire. De asemenea, 
favorizează apariţia infecţiilor 
cateterele urinare, litiaza renală 
sau diverse anomalii ale tractului 
urinar.   

Simptome specifice

Unul dintre primele semne 
ale infecţiei de tract urinar este 
disuria – durerea şi arsura la uri‑
nare. Pacienţii se plâng adesea şi 
de senzaţia frecventă de urinare, 
asociată cu eliminarea unei can‑
tităţi mici de lichid. Pot apărea 
însă şi dureri în partea inferioară 
a abdomenului. Nu este exclusă 
nici apariţia febrei – uneori ridi‑
cate, circa 38,5 – şi a frisoanelor, 
senzaţia de greaţă şi chiar vărsă‑
turile.

Farmacia naturii  

Andivele împiedică extinderea cancerului
Andivele au o valoare nutritivă ridicată, conţinând proteine, hidraţi 

de carbon, săruri minerale de calciu, fier, fosfor, potasiu şi vitaminele A, 
B1, B2 şi C. Sucul de andive este recomandat în ameliorarea unor boli 
de ochi, ale ficatului şi în combaterea astmului, guturaiului şi afecţiu‑
nilor cardiace. Specialiştii au descoperit că andivele au şi unele propri‑
etăţi citostatice, împiedică înmulţirea celulelor, astfel fiind foarte utile 
în tratamentul cancerului.

Afecţiunile s‑ar putea complica

Trataţi eficient 
infecţiile urinare

Acasă sau la medic?

Dacă semnele bolii sunt mi‑
nore, puteţi încerca tratamentul 
la domiciliu pentru o zi sau două. 
Atunci când simptomele nu dis‑
par sau se agravează, trebuie să 
solicitaţi fără întârziere un con‑
sult de specialitate. După exa‑

minare şi eventualele investigaţii 
medicale suplimentare,  medicul 
este cel care va stabili strategia 
potrivită de tratament, de cele 
mai multe ori bazată pe adminis‑
trarea de antibiotice. 

Totuşi, în primele 24 de ore 
de la apariţia primelor simpto‑
me ajută şi consumul de cantităţi 
crescute de apă şi ceaiuri, urina‑

rea frecventă cu golirea vezicii 
şi eventual, băile calde de şezut 
pentru atenuarea durerii. Este 
foarte important să nu vă bazaţi 
pe automedicaţie: nu vă admi‑
nistraţi antibiotice fără sfatul me‑
dicului, pentru că astfel riscaţi să 
vă înrăutăţi starea de sănătate! 

A.M.Press/M.Z.

La Sănătate 
Intrăm 
în bugetul 
anului 
viitor? 

Guvernul a abili‑
tat Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate 
să contracteze supli‑
mentar, în 2009, ser‑
vicii medicale şi me‑
dicamente în limita 
a 2,8 miliarde de lei, 
care pot fi decontate 
în 2010, astfel încât să 
fie asigurată finanţa‑
rea sistemului sanitar 
până la finele anului 
curent.

M.Z./NewsIN
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Adjuvant 
Uleiul 
de măsline, 
util în lupta 
cu Alzheimer‑ul 

Un antioxidant prezent 
în uleiul de măsline poate 
încetini distrugerile care 
apar în creier şi care conduc 
la declanşarea maladiei 
Alzheimer, potrivit unui 
studiu publicat în revista 
Toxicology and Applied 
Pharmacology, citat de ex‑
press.co.uk. Cercetătorii 
consideră că acest antioxi‑
dant, care oferă uleiului de 
măsline un gust picant, va fi 
ingredientul principal în me‑
dicamentele care vor fi fabri‑
cate pentru tratarea acestei 
maladii. Acest studiu a ana‑
lizat felul în care substanţele 
chimice periculoase din cre‑
ier atacă celulele nervoase. 
În cele din urmă, acestea 
reuşesc să întrerupă comu‑
nicarea dintre diversele zone 
ale creierului, provocând 
moartea celulelor şi apari‑
ţia demenţei. Cercetătorii 
au descoperit că uleiul de 
măsline schimbă modul de 
acţiune al acestor substanţe 
chimice, împiedicându‑le să 
atace celulele nervoase şi să 
le distrugă. Până în prezent, 
aceste experimente au fost 
realizate doar în laborator, 
în eprubete, iar cercetătorii 
spun că testele trebuie con‑
tinuate pe animale şi apoi 
subiecţi umani. Studiul a fost 
coordonat de Paul Breslin, 
un expert în psiho‑bio‑
logie de la Universitatea 
din Philadelphia (SUA). 
Până recent, se credea că 
demenţa apare atunci când 
se formează anumite plăci 
între celulele cerebrale, blo‑
când semnalele dintre aces‑
tea. Însă oamenii de ştiinţă 
au remarcat recent că, deşi 
foarte multe dintre persoa‑
nele în vârstă prezintă aceste 
plăci amiloide, doar câţiva 
dintre ei dezvoltă maladia 
Alzheimer. Ei au identificat 
de curând o mică proteină, 
numită ADDL, care atacă 
neuronii. Noul studiu s‑a 
bazat pe analiza substanţei 
oleocantal din uleiul de 
măsline, despre care se ştie 
deja că are proprietăţi antiin‑
flamatorii şi că este un an‑
tioxidant puternic. Uleiul de 
măsline are efecte benefice 
asupra organismului, prote‑
jându‑l contra maladiilor car‑
diace, a creşterii nivelului de 
colesterol rău, a astmului şi 
chiar a unor tipuri de cancer. 
Uleiul de măsline face parte 
din dieta mediteraneană, 
despre care se crede de 
multă vreme că îi ajută pe 
oameni să trăiască până la o 
vârstă înaintată.

M.Z.

Insuficient supravegheat de 
părinţi sau baby‑sitter, în primii 
ani de viaţă copilul este expus 
la tot felul de pericole, chiar şi 
în propriul cămin. Nu de puţine 
ori, la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă au ajuns părinţi dispe‑
raţi, aducându‑şi în braţe copiii pe 
care îi scăpaseră doar o clipă din 
ochi, timp suficient ca cei mici să 
se ardă, să se lovească sau să cadă 
în apă, ajungând la un pas de înec. 
Evident, fiecare vârstă are perico‑
lele ei, de care un părinte grijuliu 
şi suficient informat îşi poate feri 
copilul.  

Sugarul, spre exemplu, nu tre‑
buie lăsat în cada de baie sau pe 
masa de înfăşat, pentru că ar pu‑
tea oricând să se rostogolească 
şi să cadă sau să alunece şi să se 
înece. De asemenea, jucăriile din 
piese mici sunt periculoase pen‑
tru copil, care le poate înghiţi sau 
inhala. 

Atunci când copilul capătă mo‑
bilitate, numărul riscurilor creşte. 
Adesea după vârsta de 7‑8 luni, cel 
mic începe să se târască prin casă 
şi să se agaţe de feţe de masă, de 

perdele etc. Nu o dată copiii au 
ajuns la spital, în Secţia Arşi, după 
ce, trăgând de faţa de masă, au 
vărsat pe ei cafea, ceai sau supă 
fierbinte. Cazuri relativ des întâlni‑
te sunt şi cele în care copilul calcă 
într‑o oală cu apă opărită lăsată 
pe jos, prin casă,  sau se dezechi‑
librează şi cade în lichidul fierbin‑
te. În plus, odată ce copilul începe 
şi să se caţere, ferestrele trebuie 
protejate corespunzător, pentru 
a‑l feri de o eventuală cădere. Nu 
lăsaţi în spaţii accesibile nici medi‑
camente şi nici substanţe toxice, 
cum ar fi clorul sau acizii de diver‑
se naturi, pentru că acestea ar pu‑
tea foarte uşor să fie ingerate de 
copilul curios. Nu în ultimul rând, 
mobila şi decoraţiunile interioare 
trebuie să fie în aşa fel concepute 
încât bebeluşul să nu poată să tra‑
gă niciun obiect greu sau ascuţit, 
care l‑ar putea răni.  

După ce mai creşte puţin, de 
regulă pe la vârsta de 2‑3 ani, co‑
pilul devine interesat şi de aragaz 
(de foc, în special), dar şi de prize, 
aşa că  părinţii trebuie să ia din 
timp măsuri pentru a preveni ac‑

Farmacia 
naturii 
Nucşoara 
‑ inamicul 
viermilor 
intestinali 

Consumată în can‑
tităţi mici, nucşoara 
stimulează digestia şi 
este un uşor excitant. 
Este folosită pentru a 
trata insomnia, nevral‑
giile şi mirosul urât al 
gurii. Datorită aromei 
sale puternice, nucşoa‑
ra este un ingredient 
de bază în prepararea 
multor parfumuri. De 
asemenea, se foloseş‑
te ca remediu pentru 
tuse şi pentru elimina‑
rea viermilor intestinali. 
Produsul trebuie folosit 
cu măsură, deoarece 
consumul a numai trei 
fructe provoacă halu‑
cinaţii, ameţeli, stări de 
vomă şi blocarea siste‑
mului circulator în doar 
cinci ore. Consumul 
unei cantităţi conside‑
rabile poate duce chiar 
la deces.

A.M.Press/M.Z.

Viitorul sună bine  
Bebeluşi care vor deveni centenari 

Potrivit unor studii realizate de cercetători danezi, dacă speran‑
ţa medie de viaţă a omului va continua să crească în acelaşi ritm în 
care a făcut‑o şi până acum, circa jumătate dintre bebeluşii născuţi în 
aceste zile ar putea ajunge, relativ sănătoşi, la vârsta de 100 de ani.

G.K.

Concluzie îngrijorătoare 
Bărbaţii ştiu puţine despre cancerul de prostată 

Potrivit unor sondaje recente, mai mulţi cercetători americani au concluzionat 
că bărbaţii ajunşi la vârsta a doua şi a treia sunt insuficient informaţi cu privire 
la apariţia cancerului de prostată. Oamenii de ştiinţă adaugă că o mai bună in‑
formare a pacienţilor ar îmbunătăţi profilaxia şi ar  contribui la diagnosticarea 
timpurie a bolii, crescând speranţa de viaţă a bolnavului.

G.K.   

Sfaturi utile pentru părinţi 

Copilul meu, 
tot timpul în siguranţă

cidentele. 
Chiar dacă familia are animale 

de casă, păstrarea acestora după 
naşterea unui copil, mai ales în 
apartament, este problematică. 
Sistemul imunitar al copiilor este 
mult mai slab în lupta cu bolile 
pe care animalele de casă le pot 
transmite omului. Nu în ultimul 
rând, părul de câine sau de pisică 

i‑ar putea dăuna celui mic, dacă 
acesta ajunge să îl inhaleze. Acest 
lucru nu înseamnă că, după vârsta 
de 7‑8 ani, copilul nu trebuie să 
aibă un animal de casă. 

Mai mulţi specialişti susţin chiar 
că prezenţa animalului l‑ar putea 
ajuta pe cel mic să se dezvolte ar‑
monios, să depăşească probleme‑
le şcolare şi chiar să devină mult 

mai responsabil, în cazul în care 
părinţii i‑au delegat (doar formal, 
bineînţeles) îngrijirea micului prie‑
ten patruped. 

Dacă alegeţi să‑i aduceţi copi‑
lului un câine, bine ar fi să găsiţi un 
exemplar dintr‑o rasă inteligentă 
şi puţin agresivă, pentru a elimi‑
na orice eventuale pericole care îl 
pasc pe micuţ. 
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Piaţa 
şi „piaţagismul”
Speculanţi 
autorizaţi de... stat

Există o lege a producătoru-
lui, o alta a liberei concurenţe, 
care fac echilibrul – zice-se – în 
aşezarea pe principiul cererii şi 
ofertei a preţului de vânzare a 
mărfii, care exprimă timpul so-
cialmente necesar al producţi-
ei. Piaţa de desfacere a mărfii, 
de transformare a ei în „ban”, ar 
fi locul dramei investiţiei efor-
tului uman în produsul de con-
sum. Aiurea!

Frumoase teorii capitaliste, 
care la noi n-au încolţit încă. 
Mai ales în domeniul agricol. 
Drumul mărfii numite legumă, 
zarzavat, gogonea, pătrunjel, 
varză, morcov, ţelină, duma-
dă este „posedat” de speculă 
şi speculanţi de gradul trei. În 
Galaţi, întâia treaptă a „spe-
culei” produselor agricole se 
produce la vedere în piaţa an-
gro. Speculanţii, cu aprobări 
în regulă, cumpără marfa de la 
producătorii aflaţi în câmp, pe 
te-miri-ce, şi dublează preţul 
fără resentimente. Aceştia sunt 
speculanţii de ordinul doi fiind-
că cei dintâi sunt cei apropiaţi 
ţăranului truditor, cei care au 
mijloace de transport al mărfii 
în piaţă.

Urmează să se ghiftuiască, 
din aceeaşi miere, piaţagiii en-
detail. Ei negociază la sânge 
preţul cu angrosistul, cu spe-
culantul numărul doi, pentru a 
dubla preţul mărfii la standul 
lui, din timp aprobat de primă-
rie. Ei vor deveni speculanţii 
numărul trei. De exemplu, un 
kilogram de varză, în câmp, era 
cumpărat (săptămâna trecută) 
cu 2 mii kilogramul. În piaţa 
angro se vindea cu 6-9 mii, iar 
în pieţele en detail cu 10-15 mii 
lei vechi. Deci de cinci ori preţul 
real al mărfii.

Dacă statul, de ce nu, Primăria 
Galaţi, prin Administraţia 
Pieţelor, ar fi avut depozite 
proprii de desfacere a mărfii 
legumicole, adăugând la preţul 
de 3 mii încă 3 mii transportul, 
angajând „funcţionari proprii” 
de desfacere, nu speculanţii cu 
chirie, varza, ca şi cartoful, ca şi 
„specula”, ne-ar fi costat 6 mii 
kilogramul şi de fiecare buzu-
nar de şomer, disponibilizat, 
pensionar, român – de acum 
– în pragul sărăciei crizofor-
me, mincinoaso-ferme a celor 
bogaţi – alţi speculanţi ai unei 
mari nostalgii, populare, pro-
letare; revoluţia anticomunistă, 
din ’89 şi de acum.

Deci, producătorul se cuvine 
să-şi (să ne) vândă marfa la „ta-
raba pieţelor de stat”, nu impos-
torul, şmecherul de România 
nimănui. Iată cum arată Galaţii, 
în piaţa angro a „murături-
lor suprapreţuite”, „piaţa lui 
Durbacă”, a fructelor şi legume-
lor supraevaluate: aglomeraţie 
greu de acceptat, de înfruntat, 
a maşinilor în stradă. Înăuntru 
nu ai loc de maşinile pieţarilor. 
Bătrâni cu sacoşe în mâini, cu 
trupuri tremurânde, se roagă 
de angrosist să-i vândă câteva 
chile din stocul lui. „Nu desfac 
eu sacu’ pentru 5 kilograme!” 
„Maică, băiete, dar suntem 
pensionari!” Atunci, unii miloşi, 
alţii nemiloşi, dublează preţul 
angro, pentru a-i pedepsi pe 
cumpărătorii lacomi de „marfă 
ieftină”.

Circ moral, susţinut de pri-
mă – r(â)ie, de stat la cerşit.

Peste toate, hop şi poliţia, 
care alungă maşinile cumpără-
torilor casnici, paşnici, din faţa, 
din lungimea pieţei. Motivul? 
Două table circulare, roşii, cu 
semnul înmulţirii înnegrit, sem-
nul „interzis”, ce trebuie valori-
ficate la capitolul „amenzi” de 
circulaţie.

Circ real. Cu zdravene in-
vestiţii de „cupole” pentru alţi 
viitori speculanţi. Investiţii din 
buzunarul nefericitului căută-
tor de preţ cinstit la tarabă.

Evident, tema articolului 
meu nu poate fi însuşită, ea este 
inaccesibilă politicianului înfier-
bântat din actuala campanie 
electorală. El mestecă murături 
electorale cu conservant: tot un 
fel de speculă a speculativului 
politichienesc, cel care ne în-
deamnă să înjurăm „dumneze-
ieşte” în piaţă, în agora supra-
vieţuirii noastre vegetariene, 
vegetative.

Ioan Toderiţă 

Informaţii 
notariale
Competenţa 
pentru 
succesiune

Domnul Răzvan I. are 
nevoie de sfatul unui 
notar. „Aş vrea să fac o 
succesiune, dar nu ştiu 
exact unde trebuie să 
merg - la instanţă sau la 
notar. Care este compe-
tenţa notarilor în cauza 
succesiunilor?”, ne întrea-
bă cititorul nostru din co-
muna Schela. 

Domnul notar George 
Schin îi oferă cititorului 
nostru răspunsul avizat. 
În cazul succesiunilor, 
Legea nr. 36/1995 institu-
ie, în art. 10, următoarele 
patru cazuri de compe-
tenţă generală excepţio-
nală:

- procedura succe-
sorală notarială este de 
competenţa biroului no-
tarial în circumscripţia te-
ritorială a judecătoriei în 
care defunctul şi-a avut 
ultimul domiciliu;

- în cazul moştenirilor 
succesive, moştenitorii 
pot alege competenţa 
oricăruia dintre birouri-
le notariale din circum-
scripţia teritorială a jude-
cătoriei în care şi-a avut 
domiciliul acela dintre 
autori care a decedat cel 
din urmă;

- actele de protest 
ale cambiilor, biletelor 
la ordin şi cecurilor se 
fac de biroul notarial din 
circumscripţia teritorială 
a judecătoriei în care ur-
mează a se face plata;

- eliberarea duplica-
telor şi reconstituirea 
actelor notariale se face 
de biroul notarial la care 
se află originalul acestor 
acte.

- Aşadar, cel mai bine 
este să mergeţi la un 
birou notarial cu toate 
actele. Notarul vă poate 
spune ce şi cum trebuie 
să faceţi într-un caz de 
succesiune.

Teodora Miron

Indemnizaţiile 
administratorilor

O cititoare ne întreabă ce 
drepturi se pot plăti în afara in-
demnizaţiei lunare, în cazul ad-
ministratorului cu contract de 
mandat la o societate comerci-
ală pe acţiuni.

În afara indemnizaţiei lunare 
brute, administratorul societăţii 
comerciale pe acţiuni mai poate 
beneficia de:

1) o sumă din pro-
fitul net al societăţii în 
condiţiile prevăzute de 
actul constitutiv, sau 
stabilită de adunarea 
generală a acţionarilor;

2) decontarea pe 
baza documentelor jus-
tificative a cheltuielilor 
de cazare, diurnă, transport şi a 
altor cheltuieli pentru deplasări 
în ţară şi  străinătate făcute pen-
tru interesele societăţii;

3) decontarea cheltuielilor 
pentru funcţionarea, întreţine-
rea şi repararea locuinţei de ser-
viciu situate în localitatea unde 
se află sediul social sau unde 
societatea are sedii secundare 
în condiţiile prevăzute în con-
tractul de mandat;

4) dreptul la concediul de 
odihnă, în condiţiile prevăzu-
te în contractul de mandat; 
5) orice alte drepturi stabilite în 

contractul de mandat (de ex. fo-
losinţa unui autoturism cu şofer 
din dotarea societăţii etc.).

Şomajul tehnic

„Lucrez la o instituţie publi-
că. Salariul meu înregistrat în 
carnetul de muncă cuprinde 
şi: indemnizaţia de conducere, 
sporul de vechime şi salariul de 
merit. Care este salariul la care 

se calculează indemnizaţia pen-
tru şomaj tehnic în cuantum de 
75 la sută?”, ne întreabă doamna 
Geanina H. 

Potrivit art. 53 din Codul 
muncii, pe durata întreruperii 
temporare a activităţii angajato-
rului, salariaţii beneficiază de o 
indemnizaţie, plătită din fondul 
de salarii, ce nu poate fi mai mică 
de 75 la sută din salariul de bază 
corespunzător locului de muncă 
ocupat, sub condiţia ca aceştia să 
se afle la dispoziţia angajatorului 
care are oricând posibilitatea să 

dispună reînceperea activităţii.
Conform art. 155 din Codul 

muncii, „salariul cuprinde sa-
lariul de bază, indemnizaţiile, 
sporurile precum şi alte adao-
suri”. Salariul de bază constituie 
elementul principal al salariului. 
Sporurile, indemnizaţiile şi alte 
adaosuri reprezintă un element 
accesoriu şi variabil al salariului 
care se acordă în funcţie de con-
diţiile în care se prestează muncă 

ce pot fi incluse în salariul 
de bază în temeiul art.41 
alin. (1) din Contractul co-
lectiv de muncă unic la 
nivel naţional pentru anii 
2007-2010 potrivit căruia: 
„Părţile contractante sunt 
de acord ca în perioada 
următoare să acţioneze 
pentru includerea unor 
sporuri în salariul de bază, 

care să reprezinte retribuţia pen-
tru munca prestată şi condiţiile 
de la locul de muncă, astfel încât 
salariul de bază să aibă pondere 
majoritară în salariu”. În conclu-
zie, dacă la nivelul instituţiei pu-
blice sporul de vechime, indem-
nizaţia de conducere şi salariul 
de merit sunt incluse în salariul 
de bază, veţi calcula indemni-
zaţia de 75 la sută la salariul de 
bază în care sunt incluse şi aces-
tea din urmă.

Teodora Miron

Ca şi în ceilalţi  ani de la în-
fiinţarea forumului care mili-
tează pentru drepturile  vârst-
nicilor,  Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor din Galaţi le-a 
oferit gălăţenilor câteva ore de 
relaxare, cu prilejul acestei im-
portante sărbători din viaţa seni-
orilor noştri.

A devenit un fapt obişnuit şi 
chiar o necesitate, SĂ NE CINSTIM 
ÎNAINTAŞII - părinţi, bunici, unchi, 
alte rude care au ajuns la încunu-
narea vieţii, iar acum aşteaptă ei 
de la noi un dram de recunoştin-
ţă, de răsplată, de bucurie.

E rândul celor mai tineri să le 
ofere aceste daruri, cel puţin o 
dată pe an, de ziua lor.

Sub această egidă, sărbătoa-
rea a avut loc într-o locaţie pe 
măsură: Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” şi a debutat cu un cu-
vânt de deschidere care a mers 
direct la suflet, al preşedintelui 
Uniunii Judeţene a Pensionarilor 
Galaţi, domnul Costică Chihaia, 
care a citit apoi şi mesajele de fe-
licitare ale Federaţiei Naţionale a 
Pensionarilor.

Pe rând, şi-au exprimat recu-
noştinţa faţă de  pensionari ofici-
alităţile urbei: domnul primar, in-
giner Dumitru Nicolae, preşedin-
ta Casei Judeţene de Sănătate, 
directoarea  Casei  Judeţene de 
Pensii, alte personalităţi care au 
un rol important în viaţa pensi-
onarilor, prin funcţiile pe care le 
deţin.

Desigur, viaţa acestui seg-
ment de populaţie nu e deloc 
simplă.  Vârsta, neajunsurile de 
tot felul,  îşi pun amprenta asu-
pra personalităţii lor.  E greu să ţii 
ritmul cu situaţia  de facto  şi să-ţi 
păstrezi DEMNITATEA DE OM, pe 
care ţi-ai construit-o de-a lungul 
vieţii. Bătrânii noştri au acest ţel, 
de a-şi păstra ceea ce le-a rămas: 
respectul de sine şi faţă de cei-
lalţi, demnitatea  dobândită, la 
care nu vor să renunţe cu niciun 
chip. Dacă n-ar avea-o măcar pe 
aceasta, viaţa lor nu ar mai avea 
sens.

Printre strădaniile foruri-
lor abilitate în acest sens, în-
tre care Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor este întotdeauna 
prezentă cu fapta şi cu sufletul, 
se numără şi strădania  de a mili-
ta pentru drepturile vârstnicilor. 
Aceste eforturi  sunt demne de 
toată lauda. E o luptă continuă în 
condiţiile unei crize interminabi-
le şi într-o ţară în care vârstnicilor 
li se dă atât de puţină atenţie. Ei 
sunt neglijaţi sistematic, margi-
nalizaţi şi chiar scoşi din sistem. 
Un punct nevralgic atins în alo-
cuţiunile acestei zile a fost acela 
de a protesta împotriva  corelării 
punctului de pensie cu salariul 
mediu pe economie, ceea ce ar 
prejudicia marea majoritate a 
pensionarilor.

Am văzut, în sala de spectacol 
a teatrului, chipuri preocupate, 
îngrijorate, care se străduiau să 

Sunt sigur că aţi sesizat şi dumnea-
voastră amabilitatea agenţilor de pază 
de la diversele instituţii publice, ban-
care sau de la alte entităţi economice. 
Îndrumă cetăţeanul, potenţial client, 
către persoana competentă, îl con-
siliază în completarea formularelor, 
dacă sunt cozi îl ajută pe funcţionarul 
de la ghişeu în fotocopierea actelor 
de identitate, iar unii chiar îţi oferă in-
formaţii - motive justificate -  pentru 
întârzierea casierei de la  program.

Toate acestea ar fi de apreciat dacă 
obligaţiile agenţilor de pază n-ar fi 
cu totul şi cu totul altele: de a asigura 
paza obiectivului, securitatea anga-
jaţilor şi, nu în ultimul rând, pe cea a 
clienţilor.

Pe lângă prevenirea incidentelor, 

relativ minore, cum ar fi furturile  sau 
altercaţiile generate de nervozitatea 
clienţilor care îşi pierd răbdarea stând 
la cozi interminabile, agenţii de pază 
sunt obligaţi să monitorizeze obiecti-
vul, să identifice persoanele suspecte 
pentru a putea lua operativ şi eficient 
toate măsurile înscrise în protocoale 
în vederea prevenirii de jafuri armate, 
fenomene care în ultimul timp s-au în-
mulţit îngrijorător.

Poate că nu aş fi scris aceste rânduri 
dacă nu aş fi fost afectat personal de 
ingerinţa unui agent de pază în deru-
larea formalităţilor de preschimbare 
a cardului bancar.  Astfel, prezentân-
du-mă la o agenţie din Galaţi a unei 
bănci, cu actul de identitate şi cu car-
dul, domnişoara de la ghişeu, după 

verificările de rigoare, a declamat 
interogativ: Dacă pe card este doar 
un prenume din cele două, cardul este 
valabil? Subsemnatul, posesor a două 
prenume din care doar unul tipărit 
pe card, am crezut iniţial că întreba-
rea îmi este adresată, dar m-am înşe-
lat. Agentul de pază, devenit ad-hoc 
consultant bancar, s-a pronunţat fără 
drept de replică: Dacă diferă prenume-
le sunt două persoane diferite!

Ce a urmat nu are relevanţă pen-
tru întrebarea-concluzie: Agentul de 
pază de la sucursala băncii Bancpost 
din Baia-Mare, jefuită de curând, nu 
cumva avea alte îndeletniciri în timpul 
hold-up-ului ?

Gheorghe F. Manole
Foto:  Bogdan Codrescu

Întrebările cititorilor

Agenţi de pază sau funcţionari?

Pentru bunici

[ În prima zi a lui octombrie - sărbătoarea 
Zilei Internaţionale a Persoanelor Vârstnice

uite necazurile cotidiene şi să se 
relaxeze, fie şi pentru un ceas.

Acest lucru s-a întâmplat în 
cele din urmă, graţie frumosu-
lui program artistic oferit de 
orchestra şi una din solistele  
Teatrului Muzical, care au oferit 
publicului vârstnic un admirabil 
concert vocal-instrumental de 
muzică românească, un buchet 
înmiresmat de cântece autenti-
ce, pe versurile şi muzica lui Dan 
Mizdrakis, interpretate cu măies-
trie,  sensibilitate, suflet  şi har. 
Colectivul artistic al teatrului şi-a 
dat măsura reală a profesionalis-
mului, dar şi a omeniei, cântând 

din toată inima şi înviorând chi-
purile obosite ale persoanelor 
prezente în sală. „Nostalgii de 
toamnă”  s-a numit concertul de-
dicat seniorilor şi a mers direct la 
suflete. 

În încheiere, asistenţa s-a 
bucurat de momentul aştep-
tat: tragerea la sorţi organi-
zată de Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor, la care au fost 
câştiguri substanţiale în obiecte 
casnice,  de la televizor şi aspi-
rator, la  mixere şi alte obiecte 
trebuincioase oricărei familii şi 
gospodării, astfel că, aproape 
toţi pensionarii au primit câte un 

dar de ziua lor.
Mulţumim organizatorilor şi 

celor care au oferit aceste mo-
mente de neuitat seniorilor, 
poate singurele, poate ultimele, 
dar, cu siguranţă – semnul recu-
noştinţei noastre pentru cei care 
ne-au adus pe lume, ne-au cres-
cut, ne-au oferit totul pentru bu-
năstarea, fericirea şi realizarea în 
viaţă, iar acum aşteaptă un semn 
cât de mic că nu am uitat acest 
lucru.

Cezarina Adamescu, 
AGERO

1 octombrie 2009

Semnul recunoştinţei noastre

Foto: S. Pană
Vârstnici gălăţeni sărbătoriţi de ziua lor la Teatrul Muzical

Agenţii de pază sunt multifuncţionali
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Oraşul Tg. Mureş a găzduit, 
timp de cinci zile, meciurile unui 
Turneu internaţional de volei. Au 
luat parte şapte echipe din cam-
pionatul intern şi una din Serbia.

Pentru echipele noastre tur-
neul a constituit un ultim test în 
vederea noii ediţii de campionat, 
al cărui start se va da în weeken-
dul viitor.

CSU Metal Galaţi – triplă cam-
pioană naţională şi deţinătoa-
re a tot atâtea trofee a „Cupei 
României” – s-a numărat printre 
participante. Deşi cu efectivul in-
complet, gălăţencele s-au aflat în 
lupta pentru primele locuri.

Aflate sub comanda unui 
staf tehnic inedit (prin ab-
senţa „principalilor” – plecaţi 
la Campionatul European cu 
Selecţionata Serbiei), fetele 
noastre au susţinut una dintre 
semifinale: 0-3 cu Constanţa (în 
celălalt meci, Craiova – Bacău 
3-2) şi s-au calificat pentru finala 
mică – locurile III – IV. Acest meci 
a fost adjudecat de gălăţence cu 

scorul de 3-0, în dauna Ştiinţei 
Bacău. În finala competiţiei, 
Constanţa – Craiova 3-0.

Clasament final: 1. Tomis 
Constanţa, 2. SCM Universitatea 
Craiova, 3. CSU METAL GALAŢI, 
4. Ştiinţa Bacău, 5. CSU Medicina 
Tg. Mureş, 6. Obrenovaci (Serbia), 
7. Penicilina Iaşi şi 8. „U” Cluj.

Actualul staf tehnic – asigurat 
de Nenad Djurovici, Nelu Ivanov 
şi Eugen Pascale – a folosit toate 
senioarele: Nneka Onyejekwe, 
Sabina Miclea, Daiana Mureşan, 
Sonja Borovinşek, Olga Tocko, 
Veronica Gomez, Alexandra 
Trică (libero), Ana Maria Berdilă, 
Mihaela Stângă şi Iuliana Cazamir 
(ultimele trei fiind junioare).

Zilele acestea vor reveni la 
Galaţi antrenorul principal Zoran 
Terzici şi secundul său Branko 
Kovacevici, şi va fi definitivat 
lotul de jucătoare în vederea 
atacării celui de-al patrulea titlu 
naţional!

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

* Steaua a urcat două poziţii, până pe 
61, în clasamentul întocmit pe luna sep-
tembrie de Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului şi este cea 
mai bine clasată grupare din România. 
CFR Cluj se află pe locul 66,  aceeaşi ca 
luna trecută, şi are 133,5 puncte, în timp 
ce vicecampioana FC Timişoara a ur-
cat cinci locuri, până pe 107 şi are 115,5 
puncte. Dinamo a urcat 21 de locuri, până 
pe 153, cu 98,5 puncte, alături de forma-
ţiile ŢSKA Sofia (Bulgaria) şi Heerenveen 
(Olanda).

* Nicolae Badea, preşedintele CA de 
la Dinamo, a declarat că nu rezultatele 
l-au demis pe Dario Bonetti, ci compor-

tamentul şi declaraţiile cu privire la acţi-
onari. Badea a mai precizat că Ion Marin 
se va ocupa de Dinamo până la sfârşitul 
lunii.

* Antrenorul lui CFR Cluj, Antonio 
Conceicao (foto), a declarat, după me-
ciul cu Politehnica Iaşi (scor 1-1), că echi-
pa sa merita să câştige, după aspectul 
jocului, şi este dezamăgit că a ratat şansa 
de a urca pe primul loc în clasament.

* Tehnicianul lui Poli Iaşi, Petre 
Grigoraş, a recunoscut superioritatea 
adversarului din prima repriză, consi-
derând că în cazul în care se făcea 2-0, 
echipa sa nu ar mai fi putut remonta di-
ferenţa.

* Antrenorul Stelei, Mihai Stoichiţă, 
a afirmat, după meciul cu Gloria Bistriţa 
(scor 1-1), că elevii săi au acuzat obo-
seala acumulată în meciul cu Twente 
Enschede, din Liga Europa, şi din acest 
motiv au avut o prestaţie slabă, fără mari 
ocazii de gol. În schimb, preşedintele 
Gloriei Bistriţa, Jean Pădureanu, a decla-
rat că formaţia bistriţeană a făcut cel mai 
bun meci din această toamnă. 

* Fostul arbitru internaţional Marcel 
Lică ar putea deveni noul preşedinte 
executiv al Clubului Farul Constanţa, 
după ce patronatul a decis demite-
rea Mircea Crainiciuc şi a tehnicianului 
Marius Şumudică.

România revine 
în Cupa Hopman 

TENIS. Sorana Cârstea a 
declarat, ieri, că prestaţia ne-
convingătoare de la ultimele 
trei turnee este cauzată de 
durerile foarte mari de la căl-
câiul drept şi nu ştie momen-
tan dacă va juca la turneele de 
la Linz şi Moscova din cauza 
acestei accidentări. Ea a vor-
bit şi despre participarea în 
Cupa Hopman: “Am hotărât, 
împreună cu Victor Hănescu, 
să jucăm în Cupa Hopman, 
după ce am primit o invitaţie 
din partea organizatorilor, 
înainte de US Open”. Pentru 
prima dată după o perioadă 
de 12 ani, România va fi re-
prezentată din nou în Cupa 
Hopman, o competiţie re-
zervată perechilor de dublu 
mixt. La ultima participare 
tricoloră, perechea a fost for-
mată din Irina Spârlea şi Dinu 
Pescariu. 

EŞEC. Tenismanul ro-
mân Victor Hănescu a fost 
învins, ieri, de sârbul Novak 
Djokovici, cap de serie nu-
mărul 2 (scor 3-6, 5-7), într-un 
meci din manşa inaugurală a 
turneului de la Beijing. Pentru 
prezenţa în primul tur, Victor 
Hănescu va încasa un cec în 
valoare de 14.500 de dolari, 
în timp ce Novak Djokovici 
şi-a asigurat suma de 26.700 
de dolari şi 45 de puncte ATP. 

SCRIMĂ. Românul Rareş 
Dumitrescu l-a învins, ieri, 
pe italianul Aldo Montano 
(scor 15-14), într-un meci din 
sferturile de finală ale probei 
de sabie de la Campionatul 
Mondial de scrimă din Antalya 
(Turcia). Tot în sferturi a fost 
prezent şi Florin Zalomir, dar 
el a fost învins de Tamaş Decsi 
(Ungaria), scor 13-15. În cazul 
în care ar fi câştigat, Zalomir 
l-ar fi întâlnit în semifinale pe 
Rareş Dumitrescu. 

HANDBAL. Vicecam-
pioana României la feminin, 
Rulmentul Braşov, a fost în-
vinsă de gruparea norvegi-
ană Byasen Trondheim, scor 
41-23 (19-12), în ultimul meci 
al româncelor în turneul de 
calificare în grupele Ligii 
Campionilor. Jucătoarele an-
trenate de Herbert Muller vor 
juca, astfel, în Cupa EHF, unde 
în sezonul trecut au disputat 
finala.

BASCHET. Selecţionata 
feminină a României va juca 
luni finala turneului din cadrul 
Jocurilor Francofoniei, de la 
Beirut, împotriva Senegalului. 
România a trecut în semifina-
lele competiţiei de Tunisia, cu 
scorul de 55-49, după un joc 
pe care l-au controlat de la un 
capăt la celălalt. În cealaltă se-
mifinală, Senegalul a provo-
cat surpriza turneului, elimi-
nând campioana europeană 
en-titre, Franţa (prezentă în 
Liban cu o echipă întinerită), 
cu scorul de 74-59.

VOLEI. Echipa feminină 
a Italiei şi-a păstrat titlul de 
campioană europeană la vo-
lei, surclasând Olanda cu 3-0 
(25-16, 25-19, 25-20), în finala 
disputată la Lodz (Polonia). 
Campioană mondială în 2002 
şi europeană în 2007, Italia 
şi-a întărit poziţia între marile 
naţiuni ale voleiului feminin. 
Medalia de bronz a revenit 
Poloniei, în timp ce pe ur-
mătoarele poziţii s-au clasat 
Germania, Turcia şi Rusia. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Două victorii 
în deplasare, 
la handbal 
juniori 

* În etapa a III-a a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
oare mari  ambele echipe 
din Galaţi au câştigat în 
deplasare: Oţelul a învins 
la Axiopolis Cernavodă 
cu 22 -13 (9 - 5), iar C.S. 
Şcolar a dispus de C.S. 
Şcolar Tulcea cu 42 - 21 
(22 - 9).  Duminica aceas-
ta vor juca pe teren pro-
priu -  Oţelul cu Liceul cu 
Program Sportiv Buzău 
şi C.S. Şcolar cu Liceul cu 
Program Sportiv Brăila. 

În etapa a II-a din între-
cerea băieţilor, C.S. Şcolar 
Galaţi a reuşit un rezultat 
de egaliate, 22 - 22, după 
ce la pauză a condus cu  
13 – 12, în faţa celor de la 
Şcoala 3 Adjud. Sâmbătă 
gălăţenii vor juca aca-
să cu Liceul cu Program 
Sportiv Brăila.

* Duminică s-au dis-
putat jocurile etapei a 
IV-a a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniori republicani (A şi 
B). Dintre echipele “mari” 
ale cluburilor gălăţene 
numai Oţelul a câştigat, 
dispunând de C.S.M. Rm. 
Sărat, pe teren propriu, 
cu 2 - 1 (pentru gălă-
ţeni au înscris Tache şi 
Frâncu); la juniori mici 
a fost 1 - 3 (Iordache). 
Iată celelalte rezultate: 
Dunărea Călăraşi - F.C.M. 
Dunărea  Galaţi  1 - 0 şi 
2 - 0; C.S. Şcolar Slobozia 
- Liceul cu Program 
Sportiv     Galaţi    4 - 2    
( Manea şi Hodorogea) şi 
1 - 1 (Popa). 

Etapa a V-a se va de-
făşura joi, 8 octombrie, 
când are loc primul 
derbi gălăţean al seriei, 
FCM Dunărea – Oţelul, 
în timp ce Liceul cu 
Program Sportiv primeş-
te vizita celor de la C.F. 
Brăila.

* La Brăila s-a desfă-
şurat primul turneu din 
Campionatul Naţional de 
handbal pentru junioare 
III. În Seria C, C.S. Şcolar 
Galaţi a obţinut următoa-
rele rezultate: 17 - 18 cu 
C.S. Şcolar Constanţa, 26 
- 36 cu Liceul cu Program 
Sportiv Brăila  şi  23 - 16 
cu Gr. Şc. „1 Mai” Ploieşti.  
Turneul al doilea va avea 
loc la Galaţi, în 19 şi 20 
decembrie.

* În Liga a III-a de fot-
bal astăzi sunt programa-
te meciurile unei etape 
intermediare. Politehnica 
va primi replica echipei 
Şcolii de Fotbal Rădăuţi 
(arbitru Valentin Lungu 
- Iaşi), FCM Dunărea 
II se deplasează la CS 
Gura Humorului (Mihai 
Harabagiu - Bacău) şi 
CF Brăila – Oţelul II (Dan 
Burcă - Mangalia). 

Toate meciurile vor în-
cepe la ora 15.00. 

Gh. Arsenie

În ultima competiţie oficială a 
anului - Campionatele Naţionale 
pentru tineret şi juniori mari, de 
la Oneşti - halterofilii din Galaţi au 
izbutit să cucerească 34 de me-
dalii. Nouă dintre acestea sunt de 
aur, pe câştigătoarele titlurilor de 
campioni naţionali prezentându-
le deja: Andreea Parfene ( 53 kg ti-
neret - CSM Dunărea), Georgiana 
Titeş ( 59 kg, juniori – LPS / 
Dunărea) şi Andreea Marcovici 
(69 kg, juniori – LPS / Dunărea), 
toate cu câte trei medalii. Alături 

de acestea, şi-au mai adus con-
tribuţia la realizarea zestrei de 
medalii şi alţi sportivi. De la CSM 
Dunărea (antrenori Alexandru 
Dumitrescu şi Marin Otinceanu)  
au intrat în posesia medaliilor:  
Mircea Constantinescu - trei tit-
luri de vicecampion, Nicolaie 
Pană şi Liliana Nicoliţă - câte două 
locuri II; Liviu Daria şi Nicolaie 
Pană - câte trei locuri III şi Liliana 
Niculiţă, două locuri III. 

Iată şi performanţele fetelor 
de la Centrul Naţional Olimpic 

de Pregătire a Juniorilor, antre-
nate de Mihai Nicolaie si Ozana 
Constandache (cu dublă legiti-
mare - la LPS şi Dunărea). Medalii 
da argint şi titlul de vicecampion 
naţional:  Ioana Oprea (3 meda-
lii), Viorica Suvorov (2)  şi Sorina 
Matei; medalii de bronz: Sorina 
Matei (2), Adelina Mârzan (3) şi 
Viorica Suvorov.

“Nouă titluri de campioni 
naţional, 11 medalii de argint şi 
14 de bronz este o recoltă bună 
la naţionalele de tineret şi juni-

ori mari. Ca şi în alte concursuri, 
puteam mai mult, şi aici mă re-
fer numai la medaliile de aur pe 
care le puteam câştiga. Dar şi 
aşa obiectivul de performanţă al 
sportivilor din cele două unităţi a 
fost depăşit. Suntem mulţumiţi, 
munca  sportivilor şi a antreno-
rilor a fost răsplătită”, ne-a de-
clarat  Costel Dimofte, directorul 
Clubului Dunărea, vicepreşedinte 
al Federaţiei Române de Haltere.

Gh. Arsenie

* Selecţionerul Răzvan 
Lucescu a declarat, ieri, că trico-
lorii vor face tot posibilul pentru 
a termina neînvinşi partida cu 
Serbia (chiar dacă nu mai există 
nicio şansă la calificare), deoa-
rece sunt conştienţi de faptul că 
trebuie să se respecte şi să obţină 
un rezultat bun. România va juca 
pe 10 octombrie, la Belgrad, îm-
potriva Serbiei, iar patru zile mai 
târziu va întâlni Insulele Feroe, la 
Piatra Neamţ, în ultimele două 
partide din Grupa a VII-a de ca-
lificare la Campionatul Mondial 
din 2010.

* Lotul României pentru ulti-
mele două jocuri din prelimina-
riile Campionatului Mondial din 
2010: portari: Dănuţ Coman (FC 
Braşov), Costel Pantilimon (FC 
Timişoara), Ciprian Tătăruşanu 
(Steaua); fundaşi: Vasile Maftei 
(Unirea Urziceni), Cristian Panin 

(CFR Cluj), Mirel Rădoi (Al-
Hilal), George Galamaz (Unirea 
Urziceni), Cristian Chivu (Inter 
Milano), Dorin Goian (Palermo), 
Răzvan Raţ (Şahtior Doneţk), 
Mihai Neşu (FC Utrecht); mijlo-
caşi: Bogdan Mara (CFR Cluj), 
Tiberiu Bălan (Unirea Urziceni), 
Iulian Apostol (Unirea Urziceni), 
Costin Lazăr (Rapid Bucureşti), 
Tiberiu Ghioane (Dinamo Kiev), 
Nicolae Grigore (FC Braşov), 
Dacian Varga (Unirea Urziceni), 
Adrian Cristea (Dinamo); atacanţi: 
Ciprian Marica (VfB Stuttgart), 
Adrian Mutu (Fiorentina), 
Gheorghe Bucur (FC Timişoara) 
şi Andrei Cristea (Dinamo). 

* Selecţionerul echipei naţi-
onale de tineret, Emil Săndoi, 
a declarat, ieri, că partida cu 
Letonia va fi una dificilă deoare-
ce tricolorii mici au mare nevoie 
de puncte pentru a se menţine 

pe primul loc în Grupa I de cali-
ficare la Campionatul European 
din 2011. România va întâlni 
Letonia, pe 9 octombrie, la Riga, 
iar pe 13 octombrie va juca pe 
teren propriu, la Botoşani, în faţa 
reprezentativei Insulelor Feroe.

* Internaţionalul român 
Bogdan Lobonţ, care a debu-
tat pentru AS Roma în partida 
cu Napoli, a declarat că putea 
să evite primirea golului din mi-
nutul 24, la primul şut pe spaţiul 
porţii sale, dar spune că i-a fost 
greu din cauza faptului că nu mai 
apărase de peste cinci luni.

* Antrenorul lui Palermo, 
Walter Zenga, a declarat că 
a fost inspirat în meciul cu 
Juventus, câştigat cu 2-0, pentru 
că a folosit o altă tactică decât în 
meciurile trecute.

M. Chiriliuc 

Actualul nu mai are sprijin

Plecarea PSD-ului din 
Guvernul condus de Emil Boc 
atrage foarte multe modificări la 
nivelul organigramelor de con-

ducere ale instituţiilor, direcţiilor 
şi agenţiilor din ţară, social-de-
mocraţii fiind înlocuiţi treptat cu 
„portocaliii” din PD-L. Direcţia 
Judeţeană pentru Sport Galaţi 
este manageriată, din luna mai, 
de Marius Humelnicu, mem-

Fiţa Lovin: „Terenurile, proiectul meu!”
Fosta şi probabil viitoarea conducătoare a Direcţiei pentru Sport Galaţi consideră că proiectele actu-

alului şef, Marius Humelnicu, sunt, de fapt, ale sale. „Pot să demonstrez cu documente că, atunci când 
eram director general, am cerut bani pentru a face terenurile de lângă Sala Sporturilor, însă banii au 
venit abia după ce am plecat eu. Şi Sala de judo, unde s-a ţinut protocolul la inaugurarea terenurilor, am 
refăcut-o tot eu, dar asta nu s-a mai scris”, ne-a spus Fiţa Lovin. Ce soartă cruntă: în 14 ani de „domnie” să 
nu primeşti bani de la buget, iar aceştia să ajungă în vistierie abia după ce eşti înlăturat! Aproape că nu-ţi 
vine să crezi… Nebunie curată, nu alta!

Dănuţ Lungu

bru PSD, care a susţinut însă un 
examen la minister pentru a-i 
lua locul Fiţei Lovin, fosta con-
ducătoare. Există un contract în-
tre actualul şef DJS şi Ministerul 
Tineretului şi Sportului, dar aşa 
cum fostul fotbalist a avut sus-
ţinerea partidului la înscrierea 
în concurs, şi-a pierdut sprijinul 
prin retragerea PSD. 

„Sportul trebuie 
să meargă înainte”

Humelnicu speră să rămână 
la cârma DJS Galaţi şi afirmă că 
n-are timp să se gândească la 
o eventuală demitere. „Avem 
multe proiecte în derulare, n-are 
rost să mă gândesc că voi fi în-
lăturat. Am un contract ferm cu 
ministerul, este vorba şi de nişte 
criterii de performanţă. Până la 

urmă, sportul trebuie să meargă 
înainte, pentru că oraşul aces-
ta suferă mult la acest capitol”, 
declară directorul general de la 
Direcţia pentru Sport Galaţi, dar 
este clar că „extragerea” sa din 
fruntea DJS la numai cinci luni de 
la instalare nu ţine de domeniul 
fantasticului. Dacă Humelnicu va 
fi înlăturat, cine va veni pe postul 
de şef „plin”? Iată o întrebare la 
care poate fi oferit un singur răs-
puns: Fiţa Lovin! 

„De unde ştiţi 
că sunt în PD-L?”

Schimbată după 14 ani de 
domnie, doamna Lovin n-a ple-
cat de la Direcţie, ba chiar este 
director coordonator (n.r. – un 
fel de adjunct al directorului ge-
neral). Am sunat-o ieri ca să-i aflu 

părerea cu privire la această pro-
babilitate. „Nu vreau să comentez 
asemenea lucruri, consider că, 
de-a lungul timpului, presa n-a 
scris adevărul despre mine”, a re-
plicat gălăţeanca medaliată olim-
pic la Jocurile de la Los Angeles 
(1984). Fiţa Lovin, membru de 
cursă lungă al PSD-ului, a intrat 
de curând în PD-L, aşa că demi-
terea lui Humelnicu ar atrage, cu 
siguranţă, reinstalarea ex-atletei 
de performanţă. „De unde ştiţi că 
sunt în PD-L?”, a încercat să pare-
ze doamna în mandatele căreia 
au ieşit din circuit Sala Sporturilor 
şi Bazinul Olimpic din Complexul 
Sportiv „Dunărea”. Totuşi, săptă-
mâna trecută, la „ungerea” pre-
fectului interimar Cosmin Păun, 
Fiţa Lovin a fost prezentă în gru-
pul PD-L. Să fi fost întâmplător pe 
acolo, să se fi rătăcit cumva?

Instabilitate la şefia Direcţiei pentru Sport Galaţi

] Doamna în mandatele căreia au „paralizat” Sala Sporturilor şi Bazinul Olimpic este aproa-
pe de o revenire neaşteptată în fruntea DJS ] Plecarea PSD de la guvernare ar putea atrage 

demiterea actualului şef al Direcţiei, Marius Humelnicu ] Lovin este, mai nou, membră 
PD-L şi, astfel, reinstalarea sa în funcţia „supremă” ar fi doar o formalitate

Fiţa Lovin, altfel o doamnă simpatică şi un nume mare al spor-
tului românesc, a avut un management defectuos la Direcţia 
pentru Sport Galaţi

Se întoarce 
Fiţa Lovin?

FLASH FOTBAL 

Steaua, locul 61 în lume! 

M. Chiriliuc

La Turneul de volei de la Tg. Mureş

Gălăţencele - 
locul al treilea

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Obiectivul României: 
respectarea blazonului! 

HALTERE

34 de medalii în contul gălăţenilor...
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Probleme la volan 
O viteză 
la intrare, 
alta la ieşirea 
din oraş  

În finalul şedinţei de 
Dialog Social, desfăşurată 
ieri, la Prefectură, doi lideri 
de sindicat au atras atenţia 
asupra unor probleme lega‑
te de circulaţia rutieră. „Când 
ieşi din oraş, spre Şendreni, 
ai limită de viteză 70 km/oră, 
iar când intri, ai limită 50 de 
km/oră! Nu e normal ca pe un 
sens să ai o viteză, iar pe altul, 
altă limită”, a sesizat Romică 
Gânreaţă, lider Cartel Alfa 
Gâlaţi. Şi Gheorghe Valentin, 
lider BNS, a sesizat că „nu 
este normal ca un copil cu 
bicicleta să ia amendă de un 
milion, că se plimbă, mier‑
curi, la ora 11.00, pe Faleză, 
iar un poliţist cu maşina per‑
sonală care staţionează sub 
semnul cu interzis, să nu pă‑
ţească nimic!”. 

Maria Măndiţă      

Bugetari care nu au făcut grevă 
Aşa cum vă anunţam şi în ediţia de ieri a cotidianului nostru, nici angajaţii 

Casei Judeţene de Pensii şi alte Drepturi de Asigurări Sociale (CJPAS), nici cei 
ai Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate (CJAS) sau ai Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi nu s‑au alăturat grevei 
declanşate de Alianţa Bugetarilor.  Informaţiile fuseseră confirmate cu o zi 
înainte, pentru „Viaţa liberă”, de directorii coordonatori, respectiv preşedinţii 
instituţiilor menţionate, aşa că gălăţenii care au decis să bată drumul până la 
sediile respective pentru a‑şi rezolva problemele bine au făcut!  

G. Kolbay 

Nu vor grevă
Profesorii 
vor să li se 
recunoască 
meritele

Aproape toţi cei 
112 dascăli gălăţeni cu 
performanţe deosebi‑
te invitaţi să fie  premi‑
aţi, ieri, cu ocazia Zilei 
Educaţiei Mondiale, 
au răspuns prezent, 
chiar dacă fusese de‑
cretată zi de grevă. Li 
s‑au înmânat diplome 
şi flori, li s‑au adresat 
mulţumiri şi cam atât. 
Dar pentru profesori 
a contat foarte mult. 
Dovadă că foarte pu‑
ţini au lipsit de la acest 
moment festiv. 

Fie că vorbea po‑
liticianul din el, fie că 
se exprima profesorul, 
inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă a 
recunoscut că dascălii 
au toate motivele să 
facă grevă: „Reformă 
într‑un domeniu fără 
un nivel corespunză‑
tor de salarizare nu se 
poate face. Dacă o me‑
serie nu este atractivă 
şi  din punct de vedere 
financiar, nu se poate 
cere calitate”.

Valeriu Diculescu, 
liderul Sindicatului 
Învăţământului Pre-
universitar a participat 
şi el (fără banderolă de 
grevă japoneză) la fes‑
tivitate, motivând că 
organizaţia pe care o 
conduce a militat timp 
de trei ani la rând pe 
lângă conducerea ISJ 
de atunci pentru ca pe 
5 octombrie profeso‑
rii să nu facă ore, ci să  
sărbătorească: „Mi‑e 
ciudă că marinarii în‑
totdeauna sărbătoresc 
cu fast. La fel şi alte ca‑
tegorii sociale. Numai 
noi profesorii nu ne 
mobilizăm să avem o 
sărbătoare a noastră”, 
a mai adăugat liderul 
SIP. 

Roxana 
Artene Penciu     

În noua calitate a sa de 
prefect al judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun a prezidat, ieri, 
şedinţa Comisiei de Dialog 
Social. Însă deşi subiectul a 
fost criza şi efectele ei asupra 
agenţilor economici, cei pre‑
zenţi au adus  în discuţie greva 
bugetarilor. 

„La nivelul judeţului Galaţi, 
criza înseamnă peste 4.000 de 
societăţi comerciale care şi‑au 
încetat activitatea, din totalul 
de 22.000”, a spus preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor Marian 
Filimon, precizând că reprezin‑

tă sectorul care, la nivel local, a 
„produs”, de la apariţia crizei şi 
până acum, cei mai mulţi şomeri, 
respectiv 28.000 de persoane. 
„Totuşi, noi nu ieşim în stradă, 
noi nu facem greve. Pe noi nu 
ne plânge nimeni. La nivel local, 
ne‑am fi aşteptat şi noi să vedem, 
în această perioadă, aplicarea 
unui plan de măsuri coerente în 
administraţia locală, pentru re‑
ducerea cheltuielilor. Dar, în afa‑
ră de restructurări la Direcţia de 
Protecţia Copilului, nu am văzut 
nimic!”, a spus Marian Filimon. 
Subiectul deschis de acesta a fost 

continuat de Gheorghe Valentin, 
lider al BNS şi al Sindicatului de 
la Şantierul Naval: „Avem mii de 
locuri de muncă pierdute, dar 
mărim salarii la directorii de tea‑
tru. Unde e criza şi la cine e criza? 
Se măresc cumva taxele locale, 
pentru la anul? Şi dacă da, pen‑
tru ce, sau mai bine spus, pentru 
cine?”. Întrebarea liderului a ră‑
mas fără răspuns, căci viceprima‑
rul Nicuşor Ciumacenco a spus că 
pentru a afla de ce s‑au mărit sa‑
lariile directorilor la teatre şi dacă 
vor creşte taxele şi impozitele lo‑
cale „vă puteţi adresa Consiliului 

Local”. Deşi dumnealui, potrivit 
legii, are şi mandat de consilier 
local… Subiectul diferenţelor 
dintre bugetari şi cei care lu‑
crează la patron a fost abordat 
şi de liderul Cartel Alfa,  Romică 
Gârneaţă: „Chiar am vrea să ştim 
care e situaţia cu salariile mărite 
ale directorilor de teatre în con‑
diţiile în care am la un teatru un 
scandal al angajaţilor, nemulţu‑
miţi că nu li se acordă indemni‑
zaţia de hrană!”. Gârneaţă a mai 
punctat: „cei care fac grevă azi o 
fac pe bună dreptate, dar să nu 
uităm şi de acei bugetari cu sala‑

rii uriaşe, sau de faptul că niciu‑
nul din foştii prefecţi şi subpre‑
fecţi schimbaţi în primăvară nu a 
fost dat afară, ci făcuţi inspectori 
guvernamentali. Acestea nu sunt 
tot cheltuieli? De ce se merge pe 
structuri duble de conducere, 
inclusiv la direcţiile locale?”. La 
această ultimă întrebare însă, 
prefectul a punctat că „nu este 
nicio decizie privind mărirea 
organigramelor instituţiilor des‑
centralizate”. 

Maria Măndiţă

‑ cartierele: Ţiglina I şi II, 
Mazepa I şi II, Centru‑Domnească, 
Port, Piaţa Centrală, Micro 19, 
Micro 20, Micro 21, Micro 16, 
Micro 17, Micro 18, D. Cantemir;

‑ abonaţi casnici: străzi‑
le Morilor, Al. Cernat, Zorilor, 
Română, Smârdan, Plugului, 
Cometei, Ariei, Cicero, Columb, 
Livezeni, Neniţescu, Democraţiei, 

Plantelor, M. Eminescu, Tecuci 
(tronson Basarabiei – Traian), 
G. Coşbuc (tronson Brăilei – A. 
Vlaicu), Movilei, N. Alexandrescu, 
Traian (tronson Brăilei – R. Negru), 
Sf. Spiridon, N. Bălcescu, Eroilor, 
Dr. Carnabel, Gării, Grădina Veche, 
Basarabiei (tronson G. Coşbuc – 
M. Bravu), Poşta Veche (tronson 
Tecuci – Stelei), Domnească (tron‑

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea‑
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

• 100 E bonus la angajare. Firmă 
legală de videochat angajea‑
ză personal vârsta minimă 18 
ani, salariu 1500-2000 E lunar. 
Oferim vestimentaţie, acceso‑
rii, make-up etc, totul într-un 
cadru discret şi plăcut, pro‑
fesionalismul face diferenţa. 
Tel. 0758383883. (007817/NC-
213629)

Nou-născuţi 
5.10. 2009

1. Costea Diana Alexandra
2. Ponea Teodora
3. Tudorache Denisa Nicoleta
4. Bujor Laura Violeta
5. Boghian Valy Denis
6. Constantinescu Alexandra
7. Doljenco Laura Maria
8. Feraru Viorica
9.  Surcică Ramona Alessia
10. Şerbănescu Maria
11. Stan Emilia Ioana

Mica Publicitate
Videochat angajează personal, vârstă 
minim 18 ani, cunoscător limba 
engleză. Tel. 0741327569. (NC 002023)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Gamacris angajează mecanic auto 
cu exeprienţă. Se solicită cunoştinţe 
pentru reparaţii şi îmtreţinerea mărci‑
lor: Dacia, Renault, Volkswagen, Opel 
şi Iveco. Cei interesaţi se vor prezenta 
cu CV-ul la sediul societăţii din strada 
Saturn nr. 13, între orele 8,00-16,00. 
(0083298/NC-201877)
• Gamacris Panificaţie angajează 
mecanic întreţinere şi reparaţii ma‑
şini şi utilaje tehnologice. Se solicită 
experienţă în domeniul mecanic. Cei 
interesaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul societăţii din str. Saturn nr. 13 
între orele 8,00-16,00. (0083297/NC-
203401)

• Angajăm mecanici utilaj greu tera‑
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut industri‑
ală, Grădina Veche 15. (0082939/NC-
208973)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife‑
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• Angajez coafeze. Rel. la tel. 
0751698050. (007201/NC-211590)
• Vrei să lucrezi pentru o companie 
de succes? Eşti dinamic şi ai abilităţi 
de comunicare? Trimite CV pe mail 
rosioru.liliana@yahoo.it. (001222/NC-
211792)
• Angajăm frizer cu atribuţii de mana‑
ger. 0745361207. (0083259/NC-212236)
• Angajăm vânzătoare magazin con‑
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0083307/NC-212397)
• SC angajează conducător auto 
profesionist şi agent vânzări. CV la 
0236471015. (007499/NC-212507)
• Firmă spaniolă angajăm femei 
de serviciu. Tel. 0034697964233, 
0034697328450. (0083312/NC-
212509)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu‑
gravi, faianţari. Tel. 0236334199. 
(0083280/NC-212688)
• Angajez vânzătoare cu experien‑
ţă în vânzări de încălţăminte. Tel. 
0766666811. (007665/NC-213064)

• Salon înfrumuseţare angajează ma‑
seuză cu experienţă. 0743579707. 
(001617/NC-213113)
• Angajez şofer profesionist şi vânză‑
toare legume -fructe. 0722322294. 
(0083337/NC-213116)
• Agenţie de publicitate angajează 
persoane dinamice, comunicative, 
sociabile pentru sampling stradal. Tel. 
0757370293. (0083339/NC-213137)
• SC Tencmec SRL angajează gre‑
sari -faianţari. Tel. 0236323722, 
0732121903. (0083344/NC-213192)
• Angajez coafeză +frizer, salariu fix 
+procent. 0744898028. (007721/NC-
213225)
• Restaurant Dune angajează ospă‑
tari, personal bucătărie cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0747320320 între orele 
14,00-16,00. (0083365/NC-213415)
• Restaurant "Hazard" angajează 
vânzătoare linie autoservire şi spălă‑
toare vase. Relaţii zilnic, ora 8,00, în 
str. Brăilei, bl. A5-A6. (0083368/NC-
213445)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola‑
boratori din toată ţara! Domenii: pro‑
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici‑
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)

• Societate cu profil agricol angajea‑
ză persoană serioasă, cu experienţă 
de minim 10 ani în domeniu, pentru 
funcţia de contabil şef. CV-urile se 
pot trimite la fax 0236472858 sau e-
mail agrodunarea@gmail.com. (9/09/
gc/30/NC-213512)
• SC angajează inginer mecanic utilaje 
agricole, experienţă în domeniu. CV-
urile se pot trimite la fax 0236472858 
sau agrodunarea@gmail. com. (9/09/
gc/32/NC-213513)
• Angajez vânzătoare magazin tara‑
bă feronerie, electrice. 0741025898. 
(0083411/NC-213549)
• Societate comercială angajează me‑
canici auto şi şoferi autobasculante 30 
t. Relaţii la tel. 0732670724. (0083349/
NC-213551)
• Angajez vânzătoare. 0755200705. 
(007793/NC-213624)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0758422707. (007826/NC-213625)
• MR Design angajează croitoreasă 
cu experienţă, manoperă la produs. 
0746774534. (001768/NC-213628)
• Societate de întreţinere şi reparaţii as‑
censoare angajează electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0083384/NC-213729)
• Angajăm tâmplari PAL cu experien‑
ţă. 0743668127, 0762202524. (007867/
NC-213731)
• Angajăm şoferi profesionişti UE. 
Transmiteţi CV la fax 0236425511. 
(0083421/NC-213768)
• Contracte muncă Italia, menaj-re‑
staurant, stagiune toamnă 650-1500 
euro, persoane ordonate, www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (9/09/
ext./126m/NC-213773)
• Angajez tractorist cu experienţă în 
domeniul agriculturii. Tel. 0749546670. 
(007883/NC-213777)
• Angajez sudor calificat confecţii me‑
talice. Tel. 0742184933. (0083390/NC-
213785)
• Recrutez personal orientat către acţi‑
une. 0754949511. (007885/NC-213792)
• Studio videochat angajează mode‑
le bonus la angajare, venituri 1000-
1500 $. Tel. 0758451933. (001827/NC-
213799)
• Abator de porci, cu sediul în jud. Ilfov 
-Popeşti Leordeni, angajează munci‑
tori necalificaţi. Se oferă cazare şi masă. 
Relaţii la tel 0758106615, 0728106623. 
(10/09/ext./09m/NC-213844)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru manipulări materiale vizavi 
Autogară. (0083425/NC-213848)
• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi 
angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul salubrizării. Relaţii la se‑
diul firmei din str. Regiment 11 Siret 
(Complex Francezi). (0083452/NC-
213905)
• Angajăm barmaniţe -ospătăriţe cu ca‑
lificare în domeniu, operatoare jocuri 
electronice şi ruletă. Rel. 0742149453, 
0752302980. (007917/NC-213914)
• Angajăm coafeză şi cosmeticia‑
nă cu experienţă. Tel. 0755714468. 
(0083432/NC-213967)
• Angajăm modelatoare pâine şi co‑
vrigi. Tel. 0749689577. (007937/NC-
213969)
• SC angajează zidari, faianţari şi 
necalificaţi în construcţii. Relaţii la 
0236448880 luni şi marţi între orele 
10,00-16,00. (0083457/NC-213976)
• Depozit materiale construcţii anga‑
jează 2 manipulanţi. Rel. 0236479699, 
0756236701. (0083458/NC-213977)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0742203581, 0754227549. (007940/
NC-213985)
• SC angajează pizzar, bucătar. Tel. 
0733943804. (0083433/NC-214000)
• SC angajează tâmplari navali, sudor 
CO2, cu experienţă. Tel. 0733943814. 
(0083433/NC-214003)
• Angajez consultanţi şi manageri asi‑
gurări. Tel. 0745767050. (001791/NC-
214008)
• Contactoare SA angajează inginer 
electrotehnic/ energetician/ electro‑
nist. Adresă de contact r.u.@contac‑
toare.ro, tel. 0238710933. (0083454/
NC-214013)
• Angajez tehnician veterinar şi îngri‑
jitor fermă zootehnică. 0753046772. 
(10/09/ext./15m/NC-214022)
• SC angajează cusătoare, croitori, cu 
experienţă pentru producţie export. 
0724229697. (007948/NC-214035)
• SC angajează mecanic buldoexca‑
vator JCB. 0740252447. (001897/NC-
214042)
• Angajăm distribuitor produse alimen‑
tare, posesor cat. B. Tel. 0723676777. 
(007955/NC-214058)
• SC angajează agenţi vânzări tâm‑
plărie aluminiu. Relaţii la telefon: 
0744770413 sau la sediul societă‑
ţii, strada Oţelarilor, bloc P1, parter. 
(09/09/cs/58/NC-214077)
• Angajăm colaboratori din toată ţara, 
lucru la domiciliu, înşirat mărgele, 
confecţionat pungi, felicitări, sala‑
riu 1700 lei. Plic timbrat autoadresat 
CP48-84, Bucureşti. (10/09/ext./16m/
NC-214146)
• Angajăm gletuitori şi ucenici pen‑
tru amenajări interioare, construcţii, 
seriozitate. Tel. 0755457839. (001933/
NC-214155)
• Angajăm tehnician antiefracţie, dis‑
pecer şi şofer. CV la paza_red@yahoo.
com. (0083437/NC-214157)
• SC angajează muncitori în construcţii. 
Tel. 0755929036. (007981/NC-214173)

• Angajez vânzătoare grătar mici. Tel. 
0236319091. (001944/NC-214181)
• Angajez vânzătoare tarabă. Rel. la tel. 
0745730382 (0909gc28/NC-214184)
• Pescărie angajează o persoană 
pentru curăţat şi manipulat peşte. 
0744390324. (001953/NC-214197)
• Societate comercială angajează 
manipulant montator mobilă. Tel. 
0720077802. (008004/NC-214203)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis de conducere, disponi‑
bili la deplasări în ţară. 0766688091. 
(008003/NC-214204)
• Angajez vânzătoare fast-food. Relaţii 
str. Basarabiei 13. (001956/NC-214214)
• Angajez muncitori necalificaţi, sala‑
riu 1000 lei, sat Costi, vizavi Aviasan. 
0236499227. (001955/NC-214215)
• Angajez barman. Rog seriozitate. Tel. 
0747700022. (0083471/NC-214216)
• Societate comercială angajează zi‑
dari, zugravi, rigipsari şi maistru con‑
structor. Tel. 0740157095. (001975/
NC-214245)
• Malibu salon masaj erotic angajea‑
ză maseuze cu sau fără experienţă, 
salariu atractiv. 0752525170. (001990/
NC-214257)
• SC Five of Kings angajează suprave‑
ghetor jocuri de noroc. Relaţii la tel. 
0745390455. (001978/NC-214265)
• Angajăm şofer cu experienţă mi‑
nim 2 ani plus în distribuţie pâine 
exclusiv. Relaţii orele 10,00-15,00, tel. 
0236323036. (002005/NC-214279)
• Depozit materiale de construcţii an‑
gajează manipulant. Tel. 0767959342, 
0721361635. (0083477/NC-214282)

• Grădiniţa cu program prelungit Nr. 2 
"Sf. Stelian" Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
angajează bucătar. Cerinţe: studii de 
specialitate (liceu, şcoală profesională 
de specialitate, cursuri, formări), expe‑
rienţa în domeniu constituie avantaj. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să se prezinte 
cu CV-urile la sediul grădiniţei din str. 
Regiment 11 Siret sau să trimită CV la fax 
0236430852. (0083447/NC-214270)
• Am nevoie, urgent, de un şofer. Tel. 
0757667294. (002002/NC-214284)
• Local Azzuro, IREG, angajează bucă‑
tăreasă cu experienţă, salariu 900 lei. 
0746114988, 0744431568. (002001/NC-
214285)
• Şcoala de şoferi Expert angajează in‑
structor auto, cu minim un an experien‑
ţă. Tel. 0748225494. (008022/NC-214295)
• Angajez vânzătoare la aprozar, cu car‑
te de muncă. Relaţii la tel. 0742204026. 
(008021/NC-214297)
• Firmă curăţenie la domiciliu, din Anglia, 
căutăm personal cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 00447522981684. 
(008017/NC-214302)
• Fii propriul tău şef devenind reprezen‑
tant Avon şi discount mare. 0757881439. 
(008031/NC-214305)
• Angajăm cosmeticiană. Relaţii la tel. 
0726734002. (008030/NC-214306)
• Firmă de construcţii angajează, urgent, 
zugravi şi necalificaţi. Tel. 0751746142. 
(008026/NC-214312)
• Pizzeria Ama angajează barmani şi os‑
pătari. Interviul zilnic la bar, ora 17,00. 
Relaţii la tel. 0236413200. (002016/NC-
214340)
• SC angajează fierari şi dulgheri. 
0766393642, 0236434401. (vl/NC-
214353)

Foto: 
Roxana 
Penciu

De la criză la grevă 
Banii, eterna discuţie  

Informare

Iar se opreşte apa
son Brăilei – Cezar), Rubinelor, 
Păunului, Rândunelelor, 
Avântului, Aleea Pieţei, 
Universităţii, Aleea Trandafirilor, 
M. Bravu, Zilei, Zânelor, Spătarului, 
Secerei, I.L. Caragiale, Muzicii, 
M. Kogălniceanu, Silfidelor, 
Avântului, Culturii, Lupeni, Aleea 
Şcolii, C. Porumbescu, Armata 
Poporului, Falezei, Garibaldi, 
Râpei, Berzei, Abrud, Răchitaşi, 
A. Iancu, V. Alecsandri, Războieni 
(tronson Serei – Stelei), Poşta 
Veche (tronson Tecuci – Stelei), 
Libertăţii, Dorobanţi, T. Neculuţă, 
Anul Revoluţiei, Eternităţii, 
Ştiinţei (tronson Basarabiei 
– V. Alecsandri), Cerealelor, 
Mineralelor, Vegetalelor, Albinei, 
V. Panu, Mărăşti, Crizantemelor, 
Bucureştii Noi, Bolintineanu, 
Vultur, E. Doamna, A. Saligny 
(tronson Argeş – Gh. Doja), 
Casin, Frunzei, Nămoloasa, 
Predeal, Cricov, Caraiman, 
Feldioara, Braşov, Argeş, Jiului, 
Mioriţei, Narciselor, Turturelelor, 
Vădeni, Oltului, Prunari, Cuza 
Vodă, Dogăriei, A. Ipătescu, 
Calea Prutului, Păcii, Gara nr. 8, 
G. Enescu, Săliştei, Mircea cel 
Bătrân, Sulinei, Cantemir, Crişana, 
Ghecet, Jupiter, Sindicatelor, 
Griviţei, Plevnei, Daciei, Dacului, 
Elicei, Apolona, Leului, Sculpturii, 
Gloriei, Farului, Tăuni, V. Lupu, 
C. Boliac, Răsăritului, V. Cărăbuş, 

Olteniţei, Lugoj, Labirint, Al. 
Sahia, L. Tăutu, Banului, Lemnari, 
Cetăţuiei, Marinei;

‑ agenţi economici şi in‑
stituţii publice: licee, şcoli, 
grădiniţe, creşe din cartierele 
sus-amintite, Spitalul Judeţean, 
Spitalul de Copii, Spitalul Militar, 
Spitalul Maternitate, Spitalul 
CFR, Azilul de Bătrâni Războieni, 
Cantina de Ajutor Social, Staţia 
de Salvare, Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică, Poliţia 
Judeţeană, Poliţia Rutieră, Poliţia 
Comunitară, Poliţia de Frontieră, 
Penitenciar, Tribunalul Judeţean, 
Primăria, Prefectură, Apaterm, 
Romtelecom, Poşta Română, SC 
Damen, Universitatea “Dunărea 
de Jos”, Universitatea “Danubius”, 
Hotel Galaţi, Hotel Dunărea, 
Hotel Galmondo, Hotel Mercur, 
Hotel Magnus, Hotel Faleza, Hotel 
Sidex‑Traian, Casa de Cultură a 
Sindicatelor, BCR, BRD, Raiffeisein 
Bank, ING Bank, Unicredit, Banca 
Transilvania, Bancpost, Alfa Bank, 
Banca Millenium, Administraţia 
Pieţelor, Kaufland, Billa – Micro 
19, Selgros, Real, Inspectoratul 
pentru Protecţia Mediului, 
Inspecţia Muncii, Inspecţia de 
Stat în Construcţii, Distrigaz, 
Teatrul Dramatic, Teatrul Muzical, 
Episcopia, Electrica, Icepronav, SC 
Proiect, AFDJ, Navrom, Navlomar, 
Vama, Intfor, Admet, Toranavis, 

Salvosid, Prutul, Fam SA, Elnav, 
Remat, Terramar, Linde Gaz, 
Port Bazinul Nou, Port Docuri, 
Romtrans, Admet, Zona Liberă, 
Minersort, Portul Mineralier, 
Cozamin, Romportmet, Gara CFR, 
Autogară, Menarom, Oil Terminal, 
Somaco, Viaţa liberă, Citadina 98, 
Vega Holding, Vâlceana, Stadion 
Oţelul, Stadion Dunărea etc.

Facem precizarea că după re‑
punerea în funcţiune a sistemului 
de alimentare cu apă rece potabi‑
lă, există posibilitatea ca aspectul 
apei să fie opalescent; din punct 
de vedere bacteriologic şi calita‑
tiv, aceasta se încadrează în stan‑
dardele de potabilitate impuse 
de legislaţia în vigoare.

Pentru situaţii deosebite, S.C. 
APĂ-CANAL S.A. Galaţi va pune 
la dispoziţie autocisterne cu 
apă, cererile putând fi făcute la 
Dispeceratul societăţii noastre, la 
numerele de telefon 0236463294 
şi 0752128892.

Rugăm toţi consumatorii afec‑
taţi să îşi asigure rezerva minimă 
de apă necesară în intervalul afec‑
tat şi recomandăm ca  în cazul co‑
piilor, şcolari şi preşcolari, aceştia 
să îşi aducă de acasă sticla cu apă 
pentru consumul individual.

Vă mulţumim pentru colabo‑
rare.

Director general, 
Gelu Stan

SC APĂ-CANAL S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa consumato-
rilor săi că în intervalul 9.10.2009, ora 7,00 – 10.10.2009, ora 
3,00 (20 ore) va întrerupe alimentarea cu apă rece din sursa de 
suprafaţă (Dunărea) pentru executarea unor lucrări aferente 
proiectului ISPA, Măsura 2004/RO/16/P/PE/005‑02, precum şi 
reparaţii în Uzinele de Apă nr. 1 şi 2, către:
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop. 	 - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie	  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 3/4, simplu, 28 mp 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.	  - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 - 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat 	 - 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g 	 - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 - 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	 - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie	  - 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber	  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb, 	 - 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat	  - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext	  - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.	  - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux	  - 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber	  - 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 - 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 - 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat	  - 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  - 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat	  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.	  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă 	 - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST- 600 mp, D-20 m, zona vile 	 - 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie 	- 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile 	 - 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp	  - 20.000 lei neg. 

Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.

Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan	 - 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp -	  8 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp	  - 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan	  - 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m	  - 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.	  - 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux	   - 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 - 1200 lei/lună 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 
1, A5, parter. 0742004693. (007730/
NC-198441)
• Garsonieră Bucureşti, ultracentral, 
Calea Călăraşilor, bloc nou, 42 mp, 
et. 8/8, AC, termopan, 59000 E neg. 
0723529084. (007833/NC-213579)
• Vând garsonieră Micro 40, 22 mp, 
termopan, uşă metalică, proprietar. 
Tel. 0740957264. (10/09/ext/06m/
NC-213801)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0752661047. (001835/NC-213882)
• Vând garsonieră bloc I4, Ţiglina I, etaj 
4/9, balcon, vedere spre Dunăre, fa-
ianţă, gresie, parchet, contorizat. Tel. 
0749047853. (001890/NC-213970)
• Ţiglina, curată, 72000 lei, 0747317879. 
(vl/NC-214074)
• Ţiglina, curată, 72000 lei. 0747317879. 
(10/09/gc/11/NC-214122)
• Viaduct, 50000 lei. 0733131480. 
(10/09/gc/11/NC-214123)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (007872/
NC-214139)
• Garsonieră Ţiglina 2, cu balcon, 
90.000 lei, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-214348)
• Gars., simplă, M40, et. 4, 30.000 lei. 
0760271432 (10/09/bc/5/NC-214372)
• Gars., M38, et. 2, îmbunătăţită, 
72000 lei. 0753673024. (10/09/bc/5/
NC-214373)

• Gars., M19, baie, balcon, 40000 
lei neg. 0746796493. (10/09/bc/5/
NC-214374)
• Garsonieră modernă Muncă şi Artă, 
et. 2, 75.000 lei neg. 0744301166. 
(0083308/NC-212396)

• O cameră, 30 mp, la cheie, 80.000 lei. 
0745361207. (0082995/NC-209590)
• Vând apartament I.C.Frimu, 1 cameră. 
Tel. 0720523313. (001222/NC-211791)
• Una cameră parter, Micro 19, 30 mp. 
0745361207. (0083259/NC-212221)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră, zonă ultracentrală: TP, AC, et. 3/3, 
35000 euro negociabil. 0745/381.658, 
0766/444.946. (09/09/cs/05/
NC-213061)
• Vând apartament 1 cameră, 
zonă bună. 0745227466. (001782/
NC-213672)
• Vând apartament 1 cameră com-
plet mobilat şi utilat, zona Mazepa 1. 
0745648737. (007886/NC-213797)
• Apartament o cameră, la cheie, 
100.000 lei. 0749374726, 0236471070. 
(9/09/gc/06/NC-213833)
• P.f. 1 cam., Micro 20, 9/11, ultraîm-
bunătăţit. 0752956571. (10/09/pc/01/
NC-214027)
• Apartament, Centru, 96000 lei. 
0749505961. (10/09/gc/11/NC-214124)
• Bloc mixt, 70000 lei. 0755355229. 
(10/09/gc/11/NC-214125)

• Persoană fizică vând apartament o ca-
meră, confort I, et. 3. Tel. 0742696409, 
0761131648. (001971/NC-214248)
• Vindem apartamente cu o ca-
meră, absolut noi, diferite zone, 
100.000-150.000 lei. 0751183601, 
0751183602. (0083479/NC-214339)
• 1 cameră Micro 19, parter, îmbună-
tăţit, 85000 lei, 0748867345. (10/09/
cs/05/NC-214349)
• 1 cam., Maşniţă, 3/4, 105.000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/5/NC-214375)
• BLOC STRADAL, ETAJ 2, 35 MP, 25.000 
EURO 0236/471070, 0749.374.726. 
(10/09/gc/06/NC-214391)

• Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
BR-uri, et. 8/11, amenajat lux, preţ 
58000 euro. Tel. 0721297297. (0083359/
NC-213271)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
2, LC, decomandat, 47000 E negocia-
bil. 0749527635. (001698/NC-213342)
• Vând 2 cam. sdec., 105000 lei. Tel. 
0752881598. (001710/NC-213374)
• Vând apartament 2 camere, 
zonă bună. 0755541794. (001782/
NC-213673)
• Cel mai ieftin apartament două de-
comandate, Micro 21. 0744694336. 
(001807/NC-213719)
• Numai 91000 lei decomandate, Micro 
19. 0742079949. (001804/NC-213721)
• Vând 2 circulare Ţiglina 2, 2 balcoane, 
TMP, UM, 33000 E neg. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/9/NC-214002)
• Vând 2 dec. Micro 20, et. 3, simplu, 
148000 lei. 0723136361, 0769258513. 
(10/09/bc/9/NC-214004)
• Vând apartament 2 cam. sdec. 
Parfumul Teilor, urgent. Tel. 
0747409718. (001900/NC-214026)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, etaj 1, 35000 E neg.. Tel. 
00353876194416, ciprian_74@yahoo.
com. (001903/NC-214037)
• Vând apartament 2 camere, etaj in-
ferior, mansardă, Micro 19, 100.000 lei. 
Tel. 0745018414, 0758010058. (007958/
NC-214056)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 19, et. 4, îmbunătăţit, 115000 
neg. Tel. 0746518101. (007960/
NC-214084)
• Apartament, simplu, 105000 lei. 
0733131480. (10/09/gc/11/NC-214126)

• Apartament dec., 120000 lei. 
0747317879. (10/09/gc/11/NC-214127)
• 2 camere, Aviaţie, stradal, renovat, 
mobilat, 110.000 lei. 0726104961. 
(007786/NC-214140)
• Vând ap. 2 semidec., balcon, Micro 
38, bl. N17, neg. 0762319737. (007975/
NC-214162)
• 2 dec., M21, 4/4, modern. Tel. 
0726264725. (007988/NC-214186)
• 2 cam. dec., conf. I, et. 1, N. Leonard, 
intr. Clujului. Tel. 0723052227. (007991/
NC-214187)
• Apartament, conf. I, îmbunătăţit, 
Ţiglina II, 4/4, fără probleme, 1,450 
lei neg. 0753974134, 0757409739. 
(008000/NC-214208)
• 2 DECOMANDATE, CURAT, ACCEPT 
CREDIT. TEL 0755979336. (10/09/cs/04/
NC-214211)
• P.f. vând 2 cam. dec., M21, et. 2/4, 
curat 135000 sau schimb cu 3 cam., 
M16, 17, et. intermediar, ofer diferenţă. 
0758382283. (008012/NC-214275)
• Vând apartament 2 camere, în Ţiglina 
II, bloc M1, pe faţă. Tel. 0763668777. 
(008029/NC-214308)
• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(10/09/bc/08/NC-214319)
• P.f. vând 2 dec., în Micro 20. Tel. 
0763693609. (002013/NC-214320)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 
7/10, termopan, stradal, 145.000 lei. 
0741/104641. (10/09/cs/08/NC-214328)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 8/10, 
stradal, 95.000 lei. 0745/526231. 
(10/09/cs/08/NC-214329)
• 2 semidecomandate Micro 19, bloc 
Q-uri, 105000 lei neg., 0748867345. 
(10/09/cs/05/NC-214350)

• 2 circulare, M17, 3/4, 50 mp, 120000 
lei. 0753673024. (10/069/bc/05/
NC-214369)
• 2 sdec., M38, p/4, îmbunătăţit, 
105.000 lei. 0760271432. (10/09/bc/05/
NC-214370)
• Ultracentral, 2 camere, et. 6/7, 
100.000 lei. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-214385)
• 2 decomandate, Mazepa II, 2 bal-
coane, 170.000. 0751969260. (10/09/
pc/02/NC-214386)
• 2 camere, Micro 17, et. 1, 50 mp, 
130.000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-214387)
• 2 decomandate, Micro 19, et. 8/10, 
100.000 lei. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-214388)
• Micro 21, 2 decomandate, et. 3, îmbu-
nătăţit, 150.000. 0751969260. (10/09/
pc/02/NC-214389)
• 2 semidecomanadate, Micro 
16, parter, stradal, liber, balcon, 
125.000 lei. 0747708566. (10/09/
bc/7/NC-214052)

• Vând urgent 2 camere mobilate, 
etaj 2. Tel. 0236469630. (000089/
NC-208477)
• Societate vinde apartamente 1, 2, 3, 
4, camere, vile la cheie, de la 80.000 
lei, rate fără dobândă. 0745361207. 
(00082995/NC-209591)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
parter, multiple îmbunătăţiri, Micro 19, 
neg. 0745411506. (007188/NC-211547)
• ###Vând### apartament 2 cam., 
D3, Ţiglina I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 
0743305206. (0083181/NC-211743)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
MICRO 17, 49 MP. TELEFON: 
0767870865. (09/09cs/37/NC-211870)
• Vând apartament renovat re-
cent, Micro 13B, bl. C10, ap. 95. Tel. 
0742555455. (007386/NC-212174)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 19, et. 4, 120000 neg. Tel. 
0744146648, 0746518101. (001440/
NC-212506)
• Vând 2 camere Micro 18, 60 mp. 
0746554486. (001939/NC-212702)
• Vând ap. cu 2 camere Micro 17, îmbu-
nătăţit, 160000 neg. Tel. 0740633291. 
(001548/NC-212845)
• 2 camere Micro 19, îmbunătăţite, baş-
că, 32000 euro. 0753315161. (007653/
NC-213023)
• 2 camere Ţiglina I, E9, 3/4, 160000 lei. 
0723767054. (007653/NC-213024)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (001610/
NC-213086)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 camere decomandate, 39A, 
preţ negociabil. Tel. 0741238145. 
(002011)

Vânzãri
3 camere

• Trei decomandate, etaj 3, Piaţa 
Centrală, bloc nou, 62000 euro ne-
gociabil. 0745361207. (0082995/
NC-209586)
• Vând apartament 3 camere, Baia 
Comunală, 65.000 euro. 0745575571. 
(0083086/NC-211123)
• 3 camere PC, bloc 1990, îmbunătă-
ţit, 55000 euro. 0753315168. (007653/
NC-213025)
• 3 cam. 60000 E neogciabil, decoman-
dat, Mazepa I, BR (Stirex). 0744637782. 
(001639/NC-213147)
• 3 camere, M20, parter, 145000 lei. 
0753315161. (007726/NC-213218)
• 3 camere, Mazepa, 55000 euro. 
0753315168. (007726/NC-213219)
• Vând 3 cam. sdec., et. I, Ţiglina 2, îm-
bunătăţit +garaj cu beci, preţ 220.000 
lei negociabil. Tel. 0745624090, 
0745392190. (007746/NC-213324)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, zona 
I.C.Frimu. 0754397913. (001693/
NC-213338)
• Vând/închiriez apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)
• Vând apartament 3 camere, 
zonă bună. 0755541794. (001782/
NC-213674)

• Apartament 3 camere J-uri, I.C.Frimu, 
etaj 3, fără îmbunătăţiri, 220000 lei. 
0743367957. (007866/NC-213722)
• P.f. 3 cam. dec., Micro 20, 9/10, 
165000 lei. Tel. 0746070404. (001812/
NC-213737)
• Vând apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, 80000 E neg. 
0745648737. (007886/NC-213796)
• 3 semidec., Ţig. II, et. 1, 2 balcoane, 
parchet, t +g +f, neg. 0763673186. 
(001831/NC-213843)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, îmbunătăţit, 
etaj 2, utilat, mobilat, lângă Spitalul 
de Copii. Tel. 0744776812. (007899/
NC-213873)
• Vând 3 dec. PC, et. 2, 2 WC, 1 bal-
con, îmbunătăţit, 230000 lei neg. 
0749859761, 0723136361. (10/09/bc/9/
NC-214006)
• 3 decomandate NL-uri, la cheie, preţ 
negociabil. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC-214036)
• 3 camere Ţiglina 2, decomandate, 
180000 lei. 0753315168. (007949/
NC-214043)
• Vând 3 camere Ţig. I, et. 1, liber, 
35000 E, 0740472758. (10/09/gc/08/
NC-214075)
• Particular vând 3 camere, ICF., et. 
2, îmbunătăţit absolut tot (mobilat 
modern) 75.000 E neg. 0753535728. 
(007968/NC-214112)
• Apartament, dec., curat. 0765466677. 
(10/09/gc/11/NC-214128)
• 3 semidec., T7, et. 2, M19. 0740992465. 
(007985/NC-214169)

• Vând apartament 3 camere, et. 3/7, 
cu 2 balcoane, zona Faleză, P-uri. Tel. 
0746167286, 0722622572. (008005/
NC-214201)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOASE, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, AVANTAJOS. TEL 
0745159950. (10/09/cs/04/NC-214218)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu. Tel. 0745334129. 
(001991/NC-214256)
• Vând 3 dec., 4/4, PS-uri, pod. Tel. 
0742528456. (001998/NC-214287)
• Vând apartament 3 camere, mobilate. 
Tel. 0770483702. (008032/NC-214304)
• 3 sdec., M16, 2 balcoane. 0726787528. 
(10/09/bc/08/NC-214317)
• 3 dec., Mazepa, îmbunătăţit. 
0722612683. (10/09/bc/08/NC-214318)
• 3 camere, decomandate, 39A, preţ 
neg. 0741238145. (002011/NC-214322)
• 3 decomandate IC Frimu, simplu, 
190000 lei, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-214351)
• 3 decomandate, ICF, termopan, 
170.000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-214384)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• Centru, 3 camere, decomanda-
te, CT, garaj, neg. 0722290425, 
0236463214. (007952/NC-214062)

• Vând ap. 3 camere, decoman-
date, deosebit (CT, AC, 2 gr. 
sanitare), la PS-uri, merită vă-
zut, preţ neg. Tel. 0748121233. 
(002003/NC-214283)

• Duplex, 5 camere, 3 terase, 140 
mp, construcţie 2008, garaj demisol, 
curte interioară, 135000 euro neg. 
0745361207. (0082995/NC-209589)
• Vând apartament 4 camere, modifi-
cat, ICFrimu, 75 mii E. Tel. 0723244448. 
(007734/NC-213276)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(001697/NC-213336)
• Vând ap. 4 camere, parter, Ţiglina I. 
Tel. 0769640929. (001948/NC-214178)
• 4 semidecomandate Micro 39B, 3/4, 
135000 lei, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-214352)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament 1-2 came-
re, urgent. 0745227466. (007782/
NC-213697)
• Cumpăr apartament o cameră, cu 
baie şi bucătărie, Mazepa, Ţiglina I, 
Ţiglina II, Micro 20. Tel. 0236418041, 
cereţi interior 103, între orele 
16,00-19,00. (001995/NC-214269)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)

• Cumpăr apartament 2 camere, 
orice zonă, orice etaj. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/09/NC-190500)
• Cumpăr 2 decomandate, etaj inter-
mediar, fără intermediari. 0723409742. 
(001723/NC-213422)
• Cumpăr apartament 2 camere, ur-
gent, cash. 0755541794. (001782/
NC-213698)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, Mazepa. 0763673186. (001831/
NC-213842)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, exclus agenţii. 0745641039. 
(001862/NC-214032)
• Cumpăr apartament, 0753030480. 
(10/09/cs/08/NC-214076)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (10/09/cs/06/NC-214331)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
fără intermediari. 0753673024. (10/09/
bc/5/NC-214360)
• Doresc să cumpăr apartament ori-
ce etaj. 0764788318. (10/09/pc/02/
NC-214390)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

Vânzãri
Case

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)

• P.f. cumpăr ap. 3 dec. et. interme-
diar, 70-76 mp arie utilă, program 
"Prima Casă", exclus intermediari. Tel. 
0726746006. (007848/NC-213691)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, spa-
ţios. 0755541794. (001782/NC-213699)
• Cumpăr 3 camere decomandate, ofer 
auto +diferenţă. 0766346164. (001887/
NC-213958)
• Cumpăr 3 camere zona Nae Leonard, 
S-uri, R-uri. 0745/526231. (10/09/cs/08/
NC-214330)
• Cumpăr 3 camere, decomandate, 
Centru, Mazepa, ofer pe loc 45000 E. 
0747415625. (008039/NC-214357)

• Vând casă Şiviţa,la şosea, la roşu sau 
la gata,parter+ mansardă negociabil. 
0749694555. (001602/NC-205243)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/
NC-206462)
• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/
NC-210054)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/
NC-210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (001118/
NC-211495)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)
• Vând casă Mazepa II cu îmbunătă-
ţiri, singur în curte, cu toate utilităţile 
+casă nouă la roşu şi garaj în zona băn-
cilor. 0788322397. (007232/NC-211676)
• ##Vilă nouă##, sat Costi (vari-
ante). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vilă lângă Metro, 600 mp, la cheie. 
0745361207. (0083259/NC-212220)
• Vând case cu teren str. Traian. Tel. 
0744373118. (007597/NC-212843)
• Vând vilă intrare în sat Costi, p +1 +m. 
0744134948, 0741779615. (007451/
NC-212920)
• Vând vilă Metro, 330 mp, toate utili-
tăţile, variante. 0722672666. (001593/
NC-213044)
• Vând casă duplex D +P +E +M, la 
roşu, 400 mp, casă str. Arcaşilor, preţ 
200000 euro/ casă. Tel. 0721297297. 
(0083359/NC-213270)
• Casă toate utilităţile, locuibilă, str. 
Muzicii. Tel. 0763067013. (007729/
NC-213277)
• Vând casă comuna Braniştea. Tel. 
0741903369. (007735/NC-213278)
• Vând eventual schimb casă 4 came-
re pretabil birouri, cabinet, atelier. 
Relaţii la tel. 0729625140. (0083366/
NC-213399)
• Vând vilă Piscu, an 2008. Tel. 
0741139460. (001727/NC-213428)
• Vând casă 500 mp, comuna Băneasa. 
Tel. 0236348751. (007792/NC-213443)
• Vând casă Hanu Conachi, cu utilităţi, 
suprafaţă 2000 mp. Tel. 0744170304. 
(007805/NC-213483)
• Vând casă I.C.Brătianu, în faţa Bisericii 
nr. 8 negociabil. Tel. 0745575202. 
(001756/NC-213578)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament Galaţi. Tel. 0746070399, 
0770650643, 0733080329. (007815/
NC-213595)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
- gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon, 	 90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, imbunatatita, mobilata, 	 120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
- 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt, 	 110.000 LEI
- 1 cam, M20, 1/10, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 115.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 143.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 16, 2/4,simplu, 	 130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,P,T,UM, 	 35.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, stradal, 	 29.000 EURO
- 2 cam dec, M21, 1/4, G,F,P,curat, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI

- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret, 55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 55.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
- 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 5/10, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Construcţie la roşu, 30 mp teren 
proprietate, 57 mp garaj, 28 mp zona 
Mioriţa, 33000 euro. 0749425413. 
(001781/NC-213675)
• P +1 zona IREG, 240 mp teren, 80 mp 
amprentă construcţie, 120000 euro. 
0745227466. (001782/NC-213676)
• Vând teren 400 mp cu casă în con-
strucţie, 80 mp, parter +mansardă 
Şendreni, cartier vile, zona han. Tel. 
0747513762, 0746419361. (001813/
NC-213736)
• Vând vilă Tg. Bujor, s +p +e, 9 came-
re, toate utilităţile, suprafaţă 1750 mp, 
pretabil 2 familii. Tel. 0744922266. 
(007929/NC-213950)
• Vilă Şendreni p +1 +m, izolată, finisa-
tă, utilităţi, 110000 euro. 0744235562. 
(007938/NC-213973)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, neg. Tel. 0744840852. 
(001907/NC-214064)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (10/09/cs/15/NC-214073)
• Casă, zona Maşniţă, 339 mp. 
0741344989. (007962/NC-214081)
• Vând, în Băneasa, casă cu teren, 
2000 mp, zonă centrală. 0722524153, 
0740590653. (001928/NC-214086)
• Vând casă nouă, com. Smârdan, cu 
utilităţi. Tel. 0742164224, 0747879594. 
(007969/NC-214114)

• Vând casă în com. Cuca, preţ 60.000 
lei neg., urgent. Tel. 0728511928. 
(001940/NC-214153)
• Vând casă în sat M. Kogălniceanu. Tel. 
0755573932. (001942/NC-214164)
• Vând/ schimb cu apartament Galaţi 
casă bătrânească cu teren aferent 1835 
mp, comuna Braniştea, apă curentă, 
curent electric, fântână, două deschi-
deri sat 30 m şi 18 m, preţ 1,3 mld neg. 
Tel. 0744496506, UPC 0336105393. 
(001952/NC-214198)
• Vilă Vânători P+1, living, bucătă-
rie, 4 dormitoare, 2 băi, utilităţi, 174 
mp, preţ 72.000 E neg. 0740087567. 
(001957/NC-214213)
• Vând casă cu teren 400 mp, Micro 17, 
Galaţi sau schimb cu apartament două 
camere, Bucureşti. Tel. 0722575580. 
(001963/NC-214230)
• Vilă P +1, Arcaşilor. 0744207247. 
(001962/NC-214232)
• Vând casă cu teren str. Vasile Lupu. 
Relaţii tel. 0751016711. (008015/
NC-214272)
• Vând P +1 +M, sc =80 mp, str. Unirii. 
Tel. 0742528456. (001998/NC-214288)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând casă 500 mp, str. Miron Costin. 
Tel. 0765250185. (008020/NC-214300)
• Vând casă tip garsonieră, Vânători, 
2 camere, hol, baie şi teren aferent. 
0751718180. (002014/NC-214344)

• Vilă Bariera Traian, proiect de-
osebit, 245000 E. 0741229086. 
(001022/NC-211210)
• Vând, urgent, casă nouă, Movileni, 
preţ 120.000 lei neg. 0755268003. 
(001919/NC-214101)
• Vând casă st= 600mp, sc =200 mp, 
2 corpuri, unul renovat, 3 camere 
+living, bucătărie, 2 băi, AC, al doi-
lea corp construcţie 2008, D +P +1, 
ultrafinisat, 3 camere, bucătărie, 
2 băi, saună, hidromasaj, CT, tera-
să, zona Parc Spitalul Militar. Tel. 
0747191630, proprietar. (001997/
NC-214291)

• Vând vilă 2008, P +1 +M, zona 
Parc CFR, teren 214 mp, 175.000 
euro. Tel. 0748030545. (001651/
NC-213200)

• Vând casă str. Revoluţiei colţ cu 
6 Martie nr. 104, totul amenajat 
nou, curte dalată, porţi fier forjat, 
centrală cu lemne, termopane, 
toate utilităţile. Tel. 0741200091. 
(007772/NC-213406)

• Cumpăr casă, vilă locuibilă. Plata 
imediat. 0745361207. (0082997/
NC-209549)

• Schimb teren la şosea, 5000 mp, 16 
m deschidere, varianta Brăila, cu apar-
tament Galaţi. 0748225458. (007605/
NC-212859)
• Schimb apartament cu 3 camere 
complet nou +6000 euro pe un apar-
tament cu 3 sau 4 camere, nu etaj 4 sau 
parter şi nu Micro 40. Tel. 0755315275. 
(007701/NC-213134)
• Schimb apartament 2 camere 
Micro 13B +300 mp, Zona Liberă cu 
casă Galaţi. 0747199021. (001861/
NC-213908)
• Schimb casă Braniştea, bine întreţinu-
tă, zonă bună cu ap. 1 cameră Galaţi, 
exclus Micro 40, etaj 4 sau agenţii, rog 
seriozitate. Tel. 0728950886. (001867/
NC-213931)
• Apartament 2 camere, spaţios, de-
comandat, construit după 1990, îm-
bunătăţit, zona I.C.Frimu cu ap. 2-3 
cam., zonă centrală +diferenţă. Tel. 
0755125831, între orele 10,00-17,00. 
(10/09/bc/31/NC-214314)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră /
apartament. 0755165298. (007786/
NC-213623)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)
• O cameră, 150 euro sau regim hote-
lier. 0745361207. (0082997/NC-209583)
• Închiriez apartament mobilat, 
zona Billa, Micro 19, după ora 16,00. 
0755047764. (007818/NC-212077)
• Caut colegă apartament închiri-
at, 3 camere. 0743086929. (007622/
NC-212917)

• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, bloc select, mobilat, preţ 500 
euro/ lună. Tel. 0721297297. (0083359/
NC-213267)
• Primesc în gazdă 2 fete, studen-
te, Piaţa Centrală. Tel. 0745264171. 
(001706/NC-213373)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• Închiriez sau vând garsonieră, bloc 
Salcia Mazepa 1. 0740236415. (09/09/
pc/18/NC-213456)
• Închiriez garsonieră I.C.Frimu, 150 
euro +garanţie. Tel. 0745688826. 
(001769/NC-213590)
• Cameră pentru doi băieţi elevi, stu-
denţi nefumători. Tel. 0742076250. 
(007842/NC-213665)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat şi utilat nou, pano-
ramă Dunăre, superb. 0770711636. 
(007835/NC-213669)
• Apartament (ne)mobilat, zonă bună. 
0766275318. (001782/NC-213671)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
mobilat, utilat, stare excepţională. 
0745512800. (001779/NC-213679)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, etaj I, Mazepa II, zona 
bănci. Tel. 0722694001. (001795/
NC-213701)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, AC, CT, str. Portului. Tel. 
0754665713. (007860/NC-213711)
• Primesc în gazdă 2 fete, Ţiglina 1, 
condiţii bune 0788415639. (007891/
NC-213876)
• Apartament mobilat 2 camere, 200 E 
negociabil. Tel. 0745236038. (007912/
NC-213888)

• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat situat în Piaţa Centrală. Tel. 
0743088806. (001852/NC-213990)
• Primesc în gazdă 2 fete sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0236443101 după ora 
17,00. (001858/NC-213994)
• Închiriez o cameră, mobilată, Micro 
19. 0744450671. (001909/NC-214051)
• Primesc în gazdă două fete (studen-
te). 0236414290, 0740781059. (001917/
NC-214103)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilată, utilată, contorizat, Micro 20. Tel. 
0757729849. (007964/NC-214111)
• Închiriez garsonieră super curată 
în zona Tribunal. Tel. 0747401047. 
(001746/NC-214141)
• Închiriez apartament cu o cameră, se-
mimobilată, în Micro 20, 150 euro neg. 
Tel. 0747080715. (001934/NC-214154)
• P.f. ofer spre închiriere ap. 2 camere. 
Tel. 0746171394. (007977/NC-214160)
• Închiriez apartament 2 camere, et. 1, 
mobilat, în zona Mazepa II, Electrica, la 
persoană fizică sau juridică. Relaţii tel. 
0727680573. (007998/NC-214191)
• ##Ofer## apartament central, re-
gim hotelier. 0741172586. (008002/
NC-214205)
• Primesc în gazdă, urgent. Nr. tel. 
0754205505. (008001/NC-214207)
• Închiriem cameră casă Barboşi, de 
preferinţă familişti. Tel. 0723493252. 
(vl/NC-214234)
• Garsonieră A3/1, mobilată, dotări. 
0741024209. (008009/NC-214238)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
500 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-214240)
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Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• 3 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
MOBILATE, CT, 200 EURO, 0236/475479. 
(10/09/cs/08/NC-214242)
• 1 CAMERĂ, ETAJ 3, IREG, 500 LEI, 
0236/475479. (10/09/cs/08/NC-214243)
• Ofer spre închiriere 2 camere, ne-
mobilate, Port. 0746114867. (001992/
NC-214253)
• Închiriez o cameră ICF, mobilată, 
curată, utilată, aragaz, frigider, 500 
lei/ lună. Tel. 0744999011. (001986/
NC-214259)
• P.f. închiriez ap. o cameră, mobilată, 
utilată, zona Port, lângă hotel Mercur. 
Tel. 0745953729. (001982/NC-214262)
• Închiriez ap. 2 cam., Ţiglina I. 
0751513208. (001981/NC-214264)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
IREG. Tel. 0753964213. (001976/
NC-214267)
• Ofer garsonieră curată, balcon 
+cameră, demisol, semimobilată. 
0744952996. (001996/NC-214292)
• Închiriez apartament. 0722612683. 
(10/09/bc/08/NC-214303)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE. 
TIGLINA 2. 0745033724. (SMS/
PF/214345)
• 2 camere Mazepa, mobilat lux, 
900 lei, 0748842152. (10/09/cs/05/
NC-214346)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(007594/NC-207038)
• Ultracentral N. Bălcescu, 70 mp, stra-
dal, amenajat, avantajos. 0744545131. 
(0083136/NC-211782)
• Spaţiu, toate utilităţile, 200 mp, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (007371/
NC-212143)
• Spaţiu nou central, 80 mp, 15 mil. 
0745361207. (0083259/NC-212219)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
lângă Două Babe. Tel. 0745630854. 
(007433/NC-212306)
• 34 mp Micro 19, 1350 lei. 0741242588. 
(007611/NC-212869)
• Brăila, spaţiu ultracentral, 60 mp, 
comerţ, birouri. 0741236674. (007661/
NC-213035)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
poziţionate ultracentral, 530 mp fost 
Cinema Popular şi 200 mp acces par-
care. 0744616959. (001619/NC-213170)

• 2 dec., Centru, mobilat, utilat, 250 E 
neg. lună. 0721197912. (10/09/gc/11/
NC-214354)
• 2 dec., parter, renovat recent, pre-
tabil birou, cabinet avocatură etc. 
0749896020. (10/09/bc/26/NC-214355)
• 3 dec., ultraîmbunătăţit, CT, AC, utilat 
complet. 0749896020. (10/09/bc/26/
NC-214363)
• Închiriez ap. 2 cam., central, mobilat. 
0236455123. (008040/NC-214366)
• 1 cam., semimobilată, ICFrimu, 
500 lei. 0760088210. (10/09/bc/5/
NC-214368)
• Închiriez apartament o came-
ră, Mazepa, mobilată şi utilată. 
0720330741. (8/09/gc/12/NC-214376)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat pentru 3 studente sau familie. 
Telefon: 0741.010702. (10/09/cs/34/
NC-214382)

• Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (001879/NC-213939)

• Închiriez apartament 4 came-
re, Micro 39 şi apartament 2 
camere, Mazepa, 200 euro fie-
care. Relaţii la tel. 0722686203. 
(10/09/gc/19/NC-214241)

• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2,5 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-213239)
• Închiriez casă 4 camere pretabil bi-
rouri, cabinet, atelier. Relaţii la tel. 
0729625140. (0083366/NC-213400)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil 
restaurant, magazin. Relaţii la tel. 
0729625140. (0083366/NC-213402)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, zona 
Ţiglina I, A-uri parter. Tel. 0740113454. 
(001733/NC-213461)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez spaţiu comercial birouri, 
zona Spitalul Judeţean, 80 mp. Tel. 
0735519960. (001800/NC-213702)
• Spaţiu Siderurgiştilor 35 mp. 
0761322481, 0745495015. (007858/
NC-213713)
• Spaţiu comercial 30 mp str. Tecuci 
colţ cu 1 Decembrie 1918 (Maşniţă). 
0744533119. (vl/NC-213789)
• Spaţiu comercial str. Siderurgiştilor, 
80 mp. 0723347357. (001896/
NC-214045)
• Spaţiu str. Brăilei, 22 mp. 0741480986. 
(10/09/bc/26/NC-214053)

• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
Complex Continental, actual funcţi-
onează ca farmacie. Tel. 0747401047. 
(001746/NC-214142)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ul-
tracentral (lângă Tribunal). Tel. 
0745324473. (007868/NC-214143)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
strada Bălcescu. Tel. 0755048027. 
(001958/NC-214200)
• ##Ofer## magazin 30 mp, str. 
Brăilei, închiriere, schimb, variante. 
0741172586. (008002/NC-214206)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001973/
NC-214246)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (10/09/
td/09/NC-214315)
• Închiriez spaţiu comercial Mazepa, 
complet utilat, 150 Euro/lună. Tel.: 
0765.846315 (10/09/mr/13/NC-214356)
• Spaţiu, 22 mp, str. Brăilei, vad ex-
celent. 0741480986. (10/09/bc/26/
NC-214362)
• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 
mp, amenajat, utilităţi, stradal, 
vad super, Piaţa M17. 0763674293. 
(001657/NC-213240)

• Închiriez hale depozitare +birouri 
200-2000 mp (apă, gaze, canaliza-
re, 380 V) la preţ f. bun în apropiere 
Metro. Tel. 0733002288. (0083374/
NC-213531)
• Închiriez avantajos atelier 140 
mp, 380, acces TIR. 0744781484. 
(0083383/NC-213647)
• Închiriez casă, central, toate utili-
tăţile (centrală, AC, alarmă, termo-
pan etc.), 90 mp şi 400 mp curte, 
pretabil birouri, sedii firmă, depo-
zit etc. Se poate diviza spaţiu pen-
tru două societăţi. Tel. 0724057313, 
0762300871. (008006/NC-214225)

• Teren 500 /1000 mp Galaţi lângă 
cartierul nou Smârdan. 0746246215. 
(005376/NC-205644)
• Persoană fizică 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0744695099. (000777/
NC-210466)
• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001913/
NC-210839)
• Sat Costi 1180, d 16, 17 E. 0741229086. 
(001022/NC-211209)
• 200 mp, Port, deschidere 14x13, 
36.000 euro neg. Tel. 0744115926. 
(007132/NC-211420)

• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0083182/
NC-211744)
• ###Vând### 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083182/NC-211746)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (09/09/cs/37/
NC-211871)
• ##Loturi## teren 15 E mp, sat Costi. 
0742091500. (001241/NC-211880)
• Vând vatră casă 2000 mp com. 
Vânători, Odaia Manolache. Tel. 
0753962256, 0236339899. (007354/
NC-212081)
• Teren central, zona Euromall, 3300 
mp, deschidere 32 metri, toate utilită-
ţile, eventual schimb parţial cu apar-
tament nou. 0744567000. (0083267/
NC-212342)
• 550 mp Fileşti, 180 milioane. 
0765543100. (08/09/gc/10/NC-212829)
• 150 milioane, 500 mp, Smârdan. 
0765543100. (09/09/gc/10/NC-212830)
• Vând teren Metro construcţii. Tel. 
0744373118. (007597/NC-212844)
• Vând hală din beton, comuna 
Vânători. Tel. 0731313435. (007632/
NC-212933)
• Vând urgent teren Tătarca, 500 
mp, 17000 lei neg. Tel. 0727998370. 
(007687/NC-213090)
• Vând loc casă loc. Lieşti, s =950 mp, 
deschidere 11 m, toate utilităţile, 
10500 E neg. Tel. 0743973271. (007697/
NC-213119)
• Super ofertă la Lieşti 3 ha intravilan 
1 E/ mp, urgent. 0741788932. (001664/
NC-213226)
• Atlas, 5000 mp, cu utilităţi, deschi-
dere 30 ml, preţ 65 euro/ mp. Tel. 
0721297297. (0083359/NC-213268)
• Vând loturi case 500-1000 mp, toate 
utilităţile, str. Arcaşilor, preţ de la 70-90 
euro/ mp. Tel. 0721297297. (0083359/
NC-213269)
• Teren Micro 17, 400 mp pe colţ, toate 
utilităţile, avantajos. Tel. 0746461593, 
0749037256. (007857/NC-213715)
• Chilipir: 4000 mp (sau loturi 1000 
mp), Şendreni, deschidere DN25, apă, 
curent 15E sau variante. 0788394912, 
0747415625. (001821/NC-213778)
• Vând 7 ha teren arabil Pechea, 10000 
lei /ha. Tel. 0749320628. (007893/
NC-213874)
• Vând teren Fileşti, cartier nou lân-
gă CAP, 1000 mp intravilan, 12 E /mp 
neg., variante. 0747385681. (001880/
NC-213951)
• 750 mp Calea Prutului, deschidere 
27 mp, toate utilităţile, variante apar-
tament 2 camere. Tel. 0788633683. 
(09/09/bc/52/NC-213959)
• Vând teren Fileşti, 250 mp, gard ta-
blă zincată, porţi mari, curent elec-
tric, 4000 E. Tel. 0741527888. (001893/
NC-213981)
• Vând sau închiriez 4500 mp intravi-
lan în loc. Tuluceşti, cu 42 m deschi-
dere la DN26. 0740420905. (001884/
NC-214001)
• Vând teren Micro 17. Tel. 0742546412. 
(007942/NC-214007)
• Vând teren DN26 zona Tuluceşti, 
accept variante. Tel. 0741584579. 
(001929/NC-214085)
• Vând, în Tuluceşti, teren intravi-
lan, 2000 mp. 0743198641. (001928/
NC-214087)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (007979/
NC-214158)
• 400 mp Arcaşilor, PUD. 0749944223. 
(007999/NC-214209)
• TEREN INTRAVILAN VÂNĂTORI, 
AVANTAJOS. TEL 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-214219)
• Loturi 500 mp Şendreni, 15 E/ mp. 
0747415625. (008039/NC-214367)
• Teren Metro, intravilan 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0760271432. (10/09/bc/5/
NC-214371)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (007418/NC-212252)

• Intravilan sat Costi, 1500 mp, 
deschidere 22 m, 12 euro /mp. 
0761321207. (001193/NC-211683)

• ###Proprietar, vând### 2 ha, 
DN26, vizavi Scania, negociabil. 
0723.363.470 (09/09/mr/26/NC-
211842)

• Icepronav, Griviţei 10A, 320 mp. 
0724339422. (007332/NC-212095)

• Vând teren 19x23 lângă parcare 
Metro, intravilan, toate utilităţile, 
78 euro neg. 0722455879. (008345/
NC-213714)

• Vând teren 343 mp cu casă de-
molabilă, deschidere la stradă şi 
spate 11,85 ml, toate utilităţile în 
curte, 100.000 euro negociabil. 
Telefon: 0744.695.058. (10/09/
cs/15/NC-213838)

• Teren Tuluceşti. 0749.100.108 
(10/09/td02/NC-213472)

• Cumpăr teren arabil în localităţile Cudalbi, 
Băleni, Rediu,Suhurlui. 0752160710. 
(001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comunelor 
Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, Iveşti, Lieşti. 
Tel. 0753838561. (8/09/gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. Bujor. 
0722384539. (001855/NC-213906)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
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VANZARI:                                                                                                                                              
          

Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp,	 50.000Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie,	 65.000 Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p,	 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,libera 	 95.000Ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,	 90.000RON NEG 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp ,	 60.000e
2cam ,M 40,C-uri,2/4, g,f,p,balc	  78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat, 	 110.000 Ron neg
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare 	 37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 130.000 Ron neg
2 dec Masnita, et.5,simplu,liber(nu e mansarda) 	 125.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp 	 170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat 	 135.000 Ron
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 	 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat, 	 150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane 	  140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balc,	 160.000Ron Neg
2 cam Maz 1,et.3,tm,um,p,g,f 	  40.000 E Neg

2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,G-uri,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber 	 43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,	155.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p, 	 75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp CT, T, F 	 200.000 Ron,
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux	 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,
D=16,TOATE UTILITATILE, 4 CAMERE, 2 BAI, LIVING,+GARAJ  83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,	 25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 	 210.000E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,	 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 	 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Maz 2, mob,utilat,lux 	 300 E
2cam dec General,mob ,utilat,lux 	 200E                                                                                                               
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat,	 180E
1cam M 19 semimobilat 	 500ron

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars TIG 1, I-uri, et. 3/10, g+f, Tp, (statie) 	 75.000lei neg
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera 	 75.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM	  80.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam ICF, et. 4/4, simplu, 28mp, curat 	 85.000lei neg
1 cam M 20, A-uri, et. 7/10, bl mixt, Tp 	 110.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp 	 105.000lei

2 cam TIG 1, et. 1/4, simplu, curat 	 110.000lei 
2 dec M 20, et.1/4, simplu, balcon 	 27.500E
2 cam TIG 1, et. 2/4, TP partial, UM, bl. subsol 	 125.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu 	 130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp 	 135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, simplu, 57mp, curat 	 143.000lei
2 cam TIG 2, et. 3/4, TP, usa met., curat 	 145.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, liber 	 150.000lei
2 dec General, et. 3/4, conf. 1, curat, 61mp 	 155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 155.000lei

2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met. 	 155.000lei
2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb 	 160.000lei
2 cam TIG 2, M-uri, et. 5/8, simplu 	 160.000lei
2 dec PC, C-uri, et. 4, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec MAZ 2, et. 4, LC-uri, 2 balc, UM, AC 	 42.000E
2 dec ICF, parter, balcon, g+f+p, Tp 	 180.000lei
2 dec MAZ 2, D-uri, et. 3/4, Tp, usa met 	 45.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 4/10, simplu, liber 	 200.000lei

3 dec SID, liber, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 38.000E
3 cam M 16, et. 1/4, simplu 	 170.000lei
3 cam M 16, (Flora), et. 1/4, Tp, CT 	 175.000lei neg
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat 	 200.000lei
3 dec M 17, (Atlantic), et 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec IREG, p/4, g+f+p, TP int+ext, renovat 	 50.000E 
3 dec MAZ 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp 	 50.000E 
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat 3 balc, 2 g sanit 	 52.000E neg
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp 	 54.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai 	 60.000E
3 dec M 17, F-uri, bl. nou, et. 4/8, g+f+p, 2 bai 	 64.000E
3 dec MAZ 2, et. 3/4, 2 g.sanit, 2 balc 	 67.000E

4 dec ICFrimu, P-uri, p/4, 2 gr. sanit., balcon 	 60.000E
4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 59.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc10mp, D=15m, 4 cam, 2 bai, 
bucatarie, CT, Tp 70.000E neg sau schimb cu apt. 2,3 cam zona 
centrala
Casa Metro, P+1, St=258mp, Sc=130mp, D=11m, (la gri) 79.000E neg
Teren Str. Stiintei St=350mp, D=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m 	 14.500E

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, nemobilata, et. 3/4, simpla 	 100E
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat 	 200E
2 dec Piata Centrala, mobilat si utilat 	 800lei
3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu, curat 	 150E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 3000 E neg.

Tel. 0724233394.

• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/
NC-210056)
• Chioşc 22 mp, zona Bingo. Tel. 
0236470498. (001425/NC-212486)
• Vând eventual schimb spaţiu co-
mercial pretabil restaurant, magazin. 
Relaţii la tel. 0729625140. (0083366/
NC-213401)
• Vând magazin alim., 18 mp +12 
mp birou, Ţiglina I. Tel. 0742528456. 
(001998/NC-214289)
• Vând spaţiu comercial, 51 mp, 
Vânători, strada principală. 
0751708180. (002014/NC-214343)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la par-
ter, proprietate: - 500 mp spaţiu co-
mercial dat în închiriere unei socie-
tăţi comerciale pentru o perioadă de 
5 ani; - 250 mp restaurant modern, 
recent amenajat, cu posibilităţi de 
extindere. Telefon: 0722.377.122. 
(09/09/cs/53/NC-212559)

Vânzãri
Spaþii comerciale
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• Ford Focus, 2007, 37.000 km, garan-
ţie 60.000 km. 0756093505. (0083170/
NC-211514)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (001936/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (001936/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, 
climatronic, pilot, computer, jan-
te, variante. 0766538120. (001936/
NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0763692726. (001936/NC-212711)
• Skoda Superb 1,9TDI, 131 cp, 2005, 
bixenon, climatronic, jante, înmatri-
culată, variante. 0766518339 (001937/
NC-212712)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
înmatriculată, variante. 0766761481. 
(001938/NC-212713)
• Opel Astra 1,7 CDTI, full, urgent, 
negociabil. 0746067110. (001591/
NC-213056)
• Vând /schimb Passat 2002, 6 trepte, 
full. 0742079949. (001598/NC-213060)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri (motorină). 
Tel. 0744614454. (0083354/NC-213139)
• Vând Dacia, 1980, inspecţia iunie 
2010 şi Ford Fiesta. 0753194604. 
(007737/NC-213254)
• Vând Papuc diesel, 1,9, 4x4, 5 lo-
curi, carosat. 0761625778. (007765/
NC-213395)

• Vând Ford Mondeo 2004, proprietar, 
TDCI, preţ negociabil. Tel. 0749143564. 
(001716/NC-213420)
• Vând Renault Megane, 2002, full, pro-
prietar, preţ 3350 E. Tel. 0742212552. 
(001735/NC-213471)
• Vând Ford Focus Break 2002, în-
matriculat. 0755299126. (001759/
NC-213635)
• Predau leasing avantajos Seat 
Cordoba 1,4, benzină, negru. 
0740215138. (007852/NC-213687)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, diesel, 
an fabricaţie 2005. Tel. 0757070569. 
(007701/NC-213894)
• Vând Volkswagen Bora, 1,9 TDI, 
Variant, an 2001, 6 trepte, pilot auto-
mat, climă, jante, ESP, preţ neg. Tel. 
0746817460. (001872/NC-213922)
• Vând Peugeot 206, 2007, 1,4, 75 CP, 
22.000 km la bord, stare foarte bună. 
Tel. 0746206494. (007763/NC-214030)
• Predau leasing VW Transporter 
8+1, 2007. 0748826156, 0744667999. 
(001889/NC-214031)
• Vând Dacia Logan 1,4 benzină, full 
options, neînmatriculată, zero km. 
0720733513. (001916/NC-214104)
• Opel Astra, 2007, înmatriculat, 5500 
E. 0741037420. (007978/NC-214159)
• Logan Preferance, 2006, metali-
zat, 36000 km, 3900 E. 0749844065. 
(007976/NC-214161)
• Dacia 1310, Break, an 2002, stare per-
fectă de funcţionare, 46 mil. neg. Tel. 
0755541954. (001941/NC-214165)
• Vând Dacia Break, 2001, impecabilă. 
Tel. 0741757442. (007984/NC-214170)

• Vând Dacia 1310 Break, anul 1994, 
5 trepte, alarmă, închidere, tapiţerie 
nouă, stare impecabilă, taxe, preţ 
23 mil. Tel. 0758915476. (001947/
NC-214179)
• Opel Astra Caravan 1,4, 1994, înma-
triculat Ro, impecabil, preţ 5700 lei 
neg. Tel. 0752574091, 0743752224. 
(007990/NC-214183)
• Vând auto Tico, 1999, stare bună. Tel. 
0723520928. (001969/NC-214229)
• Opel Vectra, Fiat Punto, ireproşa-
bile + carte, RAR 2011, 1550 euro. 
0753298158. (001961/NC-214233)
• Opel Astra 1,6, benzină, 05.2008, 
36000 km, variante. 0746114867. 
(001992/NC-214254)
• Audi A4, 2003, 1,9 TDI, 131 CP, su-
perb, variante. 0746114867. (001992/
NC-214255)
• Vând Ford Escort, Turbo diesel, 
impecabil. 0745902227. (008014/
NC-214273)
• Vând Dacia Nova, GPL, convenabil. 
Tel. 0755487710. (008013/NC-214274)
• Vând Matiz, 2990 euro, noiembrie 
2004, alb, AC, alarmă, închidere cen-
tralizată, radio USB, 15.000 km. Tel. 
0724944581. (002006/NC-214278)
• Opel Astra, 2002, full, 4300 euro; 
Logan, 7 locuri, 2007, full, 5500 euro. 
0740892059. (002004/NC-214281)
• GolfIV 1,4i, 2002, full, 4700 E. 
0724396496. (008028/NC-214309)
• BMW 95, motor 1,8i, full, impecabil. 
0745955433. (008027/NC-214310)
• VW Passat, 2005, 1,9 TDI, 2005, propri-
etar, variante. 0744639142. (0083478/
NC-214325)

• Vând Opel Vectra-B 1,8, 2001, 125 
CP, variante. 0744639142. (0083478/
NC-214326)
• Vând Mercedes C220 CDI, 2001, full 
options, fără piele, preţ 8650 euro. 
0744639142. (0083478/NC-214327)
• Opel Astra Clasic, 2007, 1.6, 33000 
km, Sedan, impecabil. 0749106622. 
(008036/NC-214334)
• Ford Focus C-Max, 2004.12, 7000 
E sau schimb cu microbuz marfă. 
0743367957. (002015/NC-214341)

• Skoda Octavia. Tel. 0740049524. 
(001621/NC-213110)

• Vând Hyundai I 10, 2008, full, 6800 
neg. şi Opel Corsa 2001, 3300 neg. 
0722455879. (0083415/NC-213728)

• Societate comercială cedează lea-
sing pentru Renault Clio Symbol, 
an fabricaţie 2008, 20.000 km, mo-
tor diesel 1,5, stare impecabilă, re-
vizie la zi. Relaţii la tel. 0723642800. 
(0083456/NC-213974)

• Proprietar vând Cielo, full, benzi-
nă +gaz, ITP 2011, 8500 lei neg. Tel. 
0743517663. (008007/NC-214224)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/
NC-61707)

• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (000505/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia Berlină, Break, 
1995-2004. 0752348458. (007733/
NC-213253)
• Cumpăr Dacia orice tip 1998-2004. 
0742563740. (001902/NC-214041)
• Cumpăr Dacia, Solenza, Logan. 
0746650750. (001968/NC-214221)
• Cumpăr autoturism înmatriculat, 
1000-2000 lei. 0740239520. (008008/
NC-214223)
• Cumpăr Logan, Solenza, Super Nova, 
Dacia, Matiz. 0745363930. (001972/
NC-214247)
• Cumpăr Logan, Solenza, bune, ava-
riate sau taxi. 0740892059. (002004/
NC-214280)
• Dacia, Logan, Super Nova, Solenza 
şi altele. 0745955433. (008027/
NC-214311)
• PREGATESC REPAR AUTOTURISME 
SI MA OCUP DE VANZAREA LOR. 
0744325696. (SMS/PF/214347)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, televizoare -199, videorecor-
der -150, divx -120, maşini cusut -299, 
microunde -140, imprimante -120, 
aspiratoare -90, LCD 82 -1199, plasmă 
107 -1999, aer condiţionat -599. Tel. 
0745353977 (10/09/mr/01/NC-213383)
• Televizor Telefunken, frigider Arctic. 
0236476233. (008024/NC-214293)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/
NC-194088)
• Logan Ambiance, 2008, 30.000 km, 
3800 euro. 0756093505. (0083170/
NC-211512)
• Megane Sedan, 2006, 1,6, ben-
zină, oferim garanţie, 60.000 km. 
0756093505. (0083170/NC-211513)
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t, - 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu – 110.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. TIG 2, et 3, G,F,P,UM, curat -130.000 lei
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM -150.000 lei neg
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu – 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare -60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
3 dec. Sid Vest parter – 40.000 euro
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 20-15 
E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro 
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat – 550 lei

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
0745048653. (006847/NC-210377)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând butaşi trandafiri, viţă de vie, 
pomi fructiferi, o gamă diversificată. 
Tel. 0748235355, 0740550865. (001388/
NC-212376)
• Vând lemne foc fag, transport gra-
tuit Papuc, 250 lei mc. 0753709580. 
(001404/NC-212454)
• Vând schelă metalică cu acceso-
rii, nouă, 172 mp. Tel. 0747030820. 
(001473/NC-212600)
• Vând lemne foc (fag). Tel. 0744614454. 
(0083354/NC-213126)
• Societate comercială vinde coajă 
floarea -soarelui, la preţ avantajos. 
Relaţii la tel. 0746040085. (0083385/
NC-213718)
• Vând schelă şi container fabricate 
în Italia. Tel. 0745529345. (0083426/
NC-213847)
• Vând garaj cu beci spate Biserica 
Sf. Vasile. Tel. 0744776812. (007899/
NC-213872)

• Vând curcani şi cocoşi pentru tăiat. 
0730073494, 0720044910. (007913/
NC-213887)
• Vând pat, televizor, maşină de cu-
sut, mobilier, preţ avantajos. Tel. 
0758599021. (001871/NC-213927)
• Vând urgent 35 capre. Tel. 0743031479. 
(007933/NC-213972)
• Vând schelă metalică şi pompă 
de tencuit. 0745641039. (001862/
NC-213995)
• Vând garaj Ţiglina II şi mobilier birou. 
Tel. 0755048027. (001901/NC-214038)
• Vând generator 5,5 Kw, benzină; 
motopompă Honda; picamăr; ma-
şină electrică Hitachi. 0722262529. 
(001950/NC-214189)
• Vând aparatură cosmetică, coafură. 
Tel. 0735862777. (001951/NC-214199)
• Vând rulote special echipate pentru 
concedii la munte, mare şi Deltă. Tel. 
0742025387, 0766368475. (001965/
NC-214228)
• Vând aragaz, aspirator, calorifer. Tel. 
0741336255. (001959/NC-214235)
• Vând cazan de făcut ţuică, din aramă, 
nou, 300 l. Tel. 0745178356. (008011/
NC-214237)
• Cazan ţuică, aramă, nou, 150 litri, 
2700 lei neg. 0770647874. (001970/
NC-214249)
• Vând cărămidă din demolări 0,6/ buc. 
Tel. 0728151222. (002007/NC-214277)
• Vând tăuraş aproximativ 350 kg, 
preţ neg., vizibil după ora 16,00. Tel. 
0727960673. (001999/NC-214286)
• Vând maşină cusut Gritzner, 1967, 
ceas Orient model deosebit, ceas 
Cetina Blue Ribbon. Tel. 0763668777. 
(008029/NC-214307)

• Vând butoaie fibră de sticlă, 
0751718180. (002014/NC-214342)

• Vând garaj Ţiglina 2 spate Arcada. 
Tel. 0741182430, 0756584646. 
(001562/NC-212871)

• SC vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0083326/NC-213725)

• Vând SC salon tratamente cor-
porale fără datorii sau solar în 
garanţie. 0766737381. (001860/
NC-213993)

• Vând scaune lemn masiv re-
staurant. 0752440518. (007989/
NC-214185)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0740496753. (007257/NC-211810)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. Tel. 0740496753. (007997/
NC-214192)
• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0083145/NC-211928)

• Cumpăr maşini spălat defecte 
sau bune, după 2000. 0740482562. 
(001984/NC-214260)

• Şofer B, C, D, E, expereienţă UE, ates-
tate, doresc angajare. 0740341095. 
(001251/NC-211865)
• Maseur relaxare şi întreţinere, refle-
xoterapie yumeiho solicit angajare/ 
colaborare. Tel. 0740772590. (001666/
NC-213248)
• Şofer B,C,D,E cu atestate şi taho-
graf, experienţă solicit angajare. Tel. 
0745613724. (001712/NC-213384)
• Tehnician proiectant maşini şi utilaje 
pentru ind. chimică, vechime peste 30 
ani, doresc angajare. Tel. 0751147434. 
(007928/NC-214033)

• Tânără draguţă ofer companie. 
0758330098. (001886/NC-213957)
• Domn italian, tânăr, om de afa-
ceri prezentabil, serios, doreşte să 
cunoască domnişoară 22-29 ani, cu 
studii, serioasă, drăguţă, simpati-
că, scopul căsătorie. Nu beep, da 
SMS. Veţi fi contactată. matrimoni-
oitalia@yahoo.it, tel. 0721641912. 
(0083338/NC-213135)

• SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi, cu se-
diul în Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 55, tel. 
0236460131, fax 0236460461, orga-
nizează licitaţie publică deschisă, cu 
strigare, pentru vânzarea mijloacelor 
fixe propuse la casare în anul 2009. 
Licitaţia se va desfăşura la sediul so-
cietăţii, în data de 7 octombrie 2009, 
ora 12,00 iar repetarea licitaţiei, dacă 
va fi cazul, în data de 14 octombrie 
a.c., ora 12,00. Lista mijloacelor fixe 
poate fi consultată la sediul societăţii. 
(0083469/NC-214190)
• BEJ Ţigănuş Virgil Mirel, din Tecuci, 
vinde prin licitaţie publică, în data 
de 16.10.2009, ora 10,00, la sediul 
din Tecuci, str. Vasile Alecsandri nr. 
2, bl. R, ap. 43, pentru creditoarea SC 
Recept Trading Company SRL Galaţi, 
societate în faliment, reprezentată 
de lichidator judiciar Gradual IPURL 
Galaţi, o combină Laverda Lav 481, cu 
două hedere, la preţul de 31440 lei şi 
un agregat complex Amazone 402, la 
preţul de 6075 lei. Preţurile nu conţin 
TVA. Poate participa la licitaţie orice 
persoană care cel târziu până la în-
ceperea licitaţiei a consemnat la CEC 
Bank sau la orice bancă, la dispoziţia 
executorului judecătoresc garanţia de 
10% din preţul de începere a licitaţiei 
pentru bunurile pe care intenţionează 
să le cumpere. Relaţii suplimentare la 
telefon 0740870544 (lichidator judici-
ar) sau 0236819370 (executor judecă-
toresc). (0083473/NC-214212)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Pregătire matematică pentru 
Bacalaureat şi admitere, cadru di-
dactic universitar, 27 ani vechime. 
0722775605, 0746138883. (007731/
NC-213256)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (007811/NC-213543)
• Meditez fizică, avantajos orice nivel. 
Tel. 0723072633. (001729/NC-213619)
• Profesor meditez orice nivel limba 
şi literatura română şi franceză. Tel. 
0751038523. (001966/NC-214227)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru V-VIII, după 15,00. 0757783290. 
(001981/NC-214263)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (008037/
NC-214332)
• Italiană, spaniolă, germană. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (008037/
NC-214333)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)

• Credite nevoi personale max. 
50000 euro, 10 ani, DAE 12,85%. Tel. 
0722611504, 0749858349. (000889/
NC-211120)
• Cedez contract spaţiu cu dotări pi-
zzerie, vând dotările. 0747159021. 
(001861/NC-213912)
• Asociere afacere grădiniţă. 
0742528456. (001998/NC-214290)
• Cedez /vând afaceri funcţiona-
le, avantajos. Tel. 0731335006. 
(0083363/NC-213371)
• Vând afacere tip restaurant. Relaţii 
la tel. 0744792801. (0083434/
NC-214065)

• Pierdut câine sub tratament, rasa 
Bichon, culoare bej, vârsta 1 an, feti-
ţă, deţine zgardă neagră şi aţă roşie la 
gât. Tel. 0742649081. (10/09/ext/11m/
NC-213934)
• Pierdut buletin identitate 
Constandache Vasile, ofer recom-
pensă. Tel. 0751457666. (001904/
NC-214040)
• Pierdut carnet de şomaj Ioniţă 
Mihăiţă Alin. Declar nul. (0083466/
NC-214166)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1387/1977 pe numele Ciotor Octavian, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 2A, rândul 1A, locul 15. Se de-
clară nul. (0083438/NC-214175)AR
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1 cam.  Micro 38, 2/4, îmbunătăţit 	 - 75.000 lei neg.
1 cam. Viaduct 1/4, gr. sanit, buc., p, um 	 - 55.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, AC, modif., mob., um 	 - 110.000 lei
1 cam. Maz. I, 3/4, gr., f, balc., curat 	 - 110.000 lei
1 cam. Micro 40, 4/4, gr. sanit. 	 - 50.000 lei neg.
1 cam. Micro 21, 1/4, îmb., fără balc. 	 - 75.000 lei neg.
1 cam. Micro 13, 1/4, stradal, îmb., renovat 	 - 90.000 lei
1 cam. Micro 19, 3/4, gr, f, tp, um, p 	 - 70.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 10/11, balc., simplu, 35 mp 	 - 89.000 lei neg.
1 cam. Port, 3/7, mobilat 	 - 55.000 lei neg.
1 cam. Viaduct, 1/4, AC, tp, gr, f, baie 	 - 65.000 lei
2 sdec. Micro 40, 3/4, gr, f, um, balc., 38 mp 	 - 110.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, simplu 	 - 180.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, 1/4, tp, AC, gr, f, um, 1 balc. 	 - 190.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/4, gr, f, p, balc. 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, gr, f, tp, p, 1 balc. 	 - 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, simplu, 1 balc. 	 - 120.000 lei neg.
2 dec. ICFrimu, 3/4, gr, f, p, AC, um, 1 balc. 	 - 40.000 E neg.
2 dec. ICFrimu, 4/4, 1 balc., simplu 	 - 150.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu 	 - 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, complet renovat	 - 120.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 2/4, îmb. 	 - 135.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 2 balc, ctr, um 	 - 43.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, gr., f, AC 	 -140.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 4/4, simplu 	 - 115.000 lei 
2 sdec. Maz. I, 2/4, simplu, 1 balc. 	 - 155.000 lei
3 sdec. Micro 16, 1/4, simplu 	 - 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, tp, um, 1 balc. 	 - 40.000 E neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, îmb., 2 balc., 74 mp 	 - 53.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 1/4, tp, modif., 2 balc, ctr. 	 - 60.000 E neg.   
3 dec. P.C., 1/4, 2 balc, gr, f, tp, ctr., um 	 - 65.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, p, tp, 1 balc. 	 - 140.000 lei neg.

1 cam. Mazepa 1, 5/10, 38 mp, îmbunătăţită 	 - 135.000 lei
1 cam. Mazepa 2, p/8, foarte curat, 38 mp, îmbunătăţită 	 - 110.000 lei
1 cam. Ţiglina 1, 3/4, A-uri, îmbunătăţită 	 - 80.000 lei
2 cam. Micro 17, p/4, simplu, balcon, negociabil 	 - 130.000 lei
2 dec. Mazepa 1, 1/4, bloc nou, îmbunătăţit 	 - 47.000 E
2 dec. Mazepa 2, 1/4, curat 	 - 185.000 lei
2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit 	 - 130.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 4/4, cf. I, izolaţie bună 	 - 150.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat 	 - 155.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat 	 - 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 56 mp 	 - 125.000 lei
2 sdec. Micro 39C, p/4, balcon, başcă 	 - 145.000 lei
2 dec. Micro 40, 2/4, liber, stradal, la cheie, mobilat 	 - 110.000  lei
2 dec. Micro 16, 1/4, termopan 	 - 145.000  lei
2 dec. Micro 18, 3/10, termopan 	 - 158.000 lei
2 sdec. Micro 16, 4/4, termopan, îmbunătăţit 	 - 120.000 lei
2 dec. Micro 21, 3/4, îmbunătăţit 	 - 150.000 lei
2 dec. Micro 19, 4/4, izolaţie nouă, negociabil 	 - 90.000 lei 
2 sdec. Centru, 6/7, P-uri, curat 	 - 27.000 E

3 dec. Centru, 3/4, centrală termică 	 – 51.000 E
3 dec. Micro 39 C, 3/4, confort 1, 70 mp 	 - 155.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, curat, I-uri, bloc nou, 80 mp 	 - 200.000 lei
3 dec. Micro 16, 1/4, îmbunătăţit, centrală termică 	 - 175.000 lei 
3 dec. Micro 13, 3/4, curat, 2 balcoane, 70 mp 	 - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat 	 - 120.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, curat, balcon, termopan 	 - 180.000 lei
3 dec. Nae Leonard, p/4, S-uri 	 - 210.000 lei 
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber 	 - 38.000 E
3 dec. Micro 38, 1/4, N-uri, curat 	 - 125.000 lei 
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, AC, geam la baie, gr+f+p	  - 180.000 lei 
3 dec. Micro 17, 4/8, 71 mp, termopan, curat, um 	 - 190.000 lei 
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, termopan, 2 balcoane 	 - 45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, foarte curat, 2 gr. sanitare, iz. nouă 	 - 170.000 lei

Mica Publicitate

Diverse
Vânzări

Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Crama restaurantului Continental 
organizează nunţi, botezuri, mese 
festive, valoarea unui meniu nu 
depăşeşte suma 100 lei /persoană. 
0236460270. (0083379/NC-213986)

• Pierdut act de concesiune nr. 
4515/3766/1971 pe numele Ciotor 
Octavian, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 62, rândul 2, 
locul 15. Se declară nul. (0083439/
NC-214176)
• Pierdut parafă şi carnet expert 
contabil cu număr 9098, pe numele 
Ştefan Maria Dorina. Se declară nule. 
(0083470/NC-214196)
• Pierdut legitimaţie serviciu cu nr. de 
marcă 1897 ICMRS Galaţi. Se declară 
nulă. (0083441/NC-214202)
• Pierdut două legitimaţii pensionat pe 
caz de boală cu SIDA-HIV şi hepatită B 
şi C, handicap Ciurea Liviu. Se declară 
nule. (0083472/NC-214210)
• Declar nul carnet student pe numele 
Floricică Alin. (0083442/NC-214222)
• Pierdut legitimaţie student seria B nr. 
0430541. Se declară nulă. (0083474/
NC-214231)
• Pierdut carnet şi legitimaţie trans-
port student pe numele Oprea Răzvan 
-Marius. Se declară nule. (0083444/
NC-214239)
• Pierdut căţeluşă, 2 luni, de culoare 
crem, rasă Labrador, zona str. Lozoveni, 
ofer recompensă. Tel. 0755169521. 
(001993/NC-214252)
• Pierdut carnet CAR pensionari 
Teodorescu Gheorghe nr. 2376. Se de-
clară nul. (0083475/NC-214268)

Pierderi

• Pierdut carnet student pe nume-
le Dobrea Anca. Se declară nul. 
(0083449/NC-214296)

• Personal calificat asigurăm pregăti-
rea şi supravegherea copiilor înainte 
sau după orele de şcoală (cls. I-VIII) 
într-un cadru organizat. 0723269385. 
(007874/NC-213760)
• Doresc să închiriez masă biliard Nr. 
9. Rel. la tel. 0758301730. (001967/
NC-214226)
• Muzeul de Artă Vizuală Galaţi casea-
ză active fixe şi obiecte de inventar 
care au amortizarea efectuată. Lista 
cu activele fixe şi obiectele de inven-
tar poate fi consultată la sediul muze-
ului, din str. Domnească nr. 114. Relaţii 
la sediul instituţiei din str. Domnească 
nr. 114, zilnic între orele 10,00-12,00 
la tel. 0236413452 sau 0730081616. 
(0083446/NC-214271)

• Vrei să te ajuţi şi să-i ajuţi şi pe ceilalţi 
să trăiască mai bine? Avem cea mai 
credibilă oportunitate! Începe această 
afacere cu noi! 0720488081. (008013/
NC-214301)
• Agentia pentru Protectia Mediului 
Galati si ArcelorMittal Galati SA titular 
al proiectului UOR-Demontare, de-
molare desfiintare OLD2 propus a se 
realiza pe amplasamentul din cadrul 
ArcelorMittal Galati, str. Smardan, nr. 
1, anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de obtinere a 
acordului de mediu, necesara pen-
tru obtinerea acordului de mediu. 
Informatiile privind potentialul im-
pact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galati din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
in zilele de luni - vineri, intre orele 830 
si 14 30. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic, la sediul APM Galaţi, tel. 
0236/466683 (1009gc18/NC-214335)
• Restaurant Stilexpert organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive, 
locuri libere mai-august 2010. Tel. 
0731335006. (0083363/NC-213370)

• Restaurantul PING AN, Piaţa 
Centrală, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive. Meniuri 
chinezeşti şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (09/09/cs/45/
NC-203875)

• Cea mai bună ghicitoare Zafira re-
zolvă indiferent de problemă în 24 
ore, garantat. 0748639256. (007923/
NC-213997)
• Cea mai puternică clarvăzătoare 
Irina rezolvă orice problemă legată 
de farmece. 0741661294. (001877/
NC-213999)
• Viziuni profesionale! Bani, relaţii, să-
nătate, pierderi în afaceri etc. 

Ce sunt viziunile... în direct cu vizio-
nara Amalia. 0724654102. (007916/
NC-214144)
• Doamna Aurica vă ajută cu har sfânt 

lăsat de Dumnezeu în căsnicii, cununii 
legate, boli incurabile, beţie, spor în 
afaceri, numai în 5 ore. 0742367465, 
0731203412. (002010/NC-214323)

• Vând tractor U445, VR445 cu plug. 
0743791055. (001589/NC-212967)
• Vând coloană irigat completă. 
0741788932. (001664/NC-213227)
• Vând tractor John Deere 220 CP, Fiat 
45 CP 4 x4, Universal 45 CP, VR 45 CP. 
Fiat Legumicol 58 CP. 0741788932. 
(001664/NC-213228)
• Vând tractor U650 cu plug în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0742065445. 
(001681/NC-213357)
• Tractor U 650, stare perfectă. 
0740435629. (008035/NC-214336)AR
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Comemorãri

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm împlinirea a 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ şi tată 

SPIRIDON VASILE VIOREL. Vei 
fi veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. Familia. (001875/NC-213940)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 4.10.2009

Apostoliu Mitică1.	
Vernescu Elena2.	
Bujoreanu Maria3.	
Stanciu Gheorghe4.	
Ciobanoglu Ioana5.	
Cibi Viorel6.	
Filimon Andrei7.	
Ciubucciu Ion8.	

Au încetat din viaţă în 
ziua de 5.10.2009

1. Antohie Ioan
2. Bocovina Gheorghe
3. Truşcă Ion
4. Popovici Viorica
5. Blăniţă Antohe

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

•  Expert contabil ţin evidenţă 
contabilă: salarii, declaraţii, NIR-
uri, inclusiv bilanţ. Rapoarte 
financiare. Expertize contabile. 
Tel. 0749231773. (001108)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• 300 lei, ofertă şcolarizare cat. 
B, la şcoala de şoferi Autogal. 
0236455455, 0729152715. 
(0083273/NC-213347)

• Termoizolaţii polistiren, amena‑
jări interioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0083182/NC-211806)• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 

persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0083358/
NC-213235)

• Angajăm inginer constructor. 
0762633072. (008041/NC-214359)
• SC ANGAJEAZĂ PENTRU FERMĂ 
ZOOTEHNICĂ: -Inginer zootehnist 
(sau persoană cu pregătire similară) 
pentru funcţia de şef fermă (capri-
ne, ovine, cabaline); -îngrijitor cai de 
rasă; -antrenor cai de rasă. CV-uri se 
pot trimite la agrodunarea@gmail.
com, fax: 0236/472858. (10/09/gc/20/
NC-214392)
• SC Metchim cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 12 (incinta 
Menarom) organizează concurs 
pentru ocuparea unui post de 
lăcătuş mecanic reparaţii între‑
ţinere. Constituie avantaj cunoş‑
tinţele temeinice în domeniul hi‑
draulic. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societăţii. Relaţii la tel. 
0236448531, fax 0236448530, în‑
tre orele 8,30-15,30. (9/09/ext./123/
NC-213299)
• Angajăm, urgent, maistru tâm‑
plărie lemn masiv. Informaţii tel. 
0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0083409/NC-213522)
• Angajăm tâmplari specializaţi în 
lemn masiv, cu experienţă, sala‑
rii atractive. Te. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0083409/NC-213523)
• Kaefer România angajează izo‑
latori navali cu experienţă pentru 
şantier Franţa. Tel. 0336802536, 
0733943811, cornelia.francu@kae‑
fer.com (0083433/NC-213998)
• Angajez agenţi catering pose‑
sori permis cat. B min. 2 ani. Tel. 
0758100224. (0083580/NC-214358)

• Simba Trade angajează opera-
tor gestionar pentru benzinăria 
Mol Galaţi. Avantaje: program 
flexibil, bonusuri. CV se trimit la 
0239683431 sau braila@molroma-
nia.ro (0083271/NC-212407)

• SUPER OFERTĂ! CURSURI 
CALIFICARE COSMETICIAN, 
FRIZER COAFOR, MANICHIURIST 
-PEDICHIURIST, MASEUR, MACHIAJ, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, OSPĂTAR- 
BARMAN, BUCĂTAR, CAMERISTĂ, 
CERTIFICATE AVIZATE MINISTERUL 
MUNCII, VALABILE UE, PLATA ÎN 
RATE. 0755714468. (0083341/
NC-213183)

• RESTAURANT NOU DESCHIS 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, CU 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, SALARII 
AVANTAJOASE PLUS BONUSURI. 
RELAŢII LA 0751361281, ÎNTRE 
ORELE 12,00-15,00. (0083393/
NC-213834)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (10/09/
cs/28/NC-213941)

• Angajăm muncitori în con-
strucţii şi amenajări. 0732121678, 
0732640835. (0083462/
NC-214046)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de 
urgenţă, mecanic de utilaj pen-
tru autogreder HBM Nobas BG 
190TA4. Condiţii: certificat califica-
re de mecanic utilaj terasier, per-
mis de conducere minim categoria 
tractorist sau categoria B. Relaţii 
la tel. 0743036541. (9/09/td/22/
NC-214067)

• Scumpa noastră mamă, ARMENE 
MANUELA a fost răpită dintre noi prea 
devreme de o boală nemiloasă. Ne 
vom aminti mereu bunătatea, gingă-
şia, grija cu care ne-ai crescut şi vei trăi 
mereu în inimile noastre şi ale copiilor 
noştri care sunt prea mici să-şi amin-
tească chipul tău frumos şi luminos. 
Copiii. (007974/NC-214151)
• Nu am cuvinte să-mi exprim durerea 
pricinuită de pierderea surorii mele, 
ANI. Speram să îmbătrânim împreună 
dar n-a fost aşa. Te voi iubi şi preţui 
mereu. Sanda. (007974/NC-214152)
• S-a stins din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă profesor pensionar 

ARMENE (CĂLIN) ANI MANUELA
personalitate ce a îndrumat cu căl-
dură şi modestie, generaţii de elevi. 
Suntem alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familiile Bărbieru şi Carbarău (001943/
NC-214163)
• Suntem alături de familia Călin la 
greaua pierdere a soţiei şi mamei. 
Sincere condoleanţe din partea famili-
ei Enache Neagu. (007987/NC-214167)
• Regretăm profund decesul fulgerător 
al distinsului nostru vecin ANTOHIE 
IOAN şi ne alăturăm, cu pioşenie, fa-
miliei îndoliate. Dumnezeu să-l ier-
te! Familiile Cristea şi State. (001945/
NC-214177)
• Cu lacrimi în ochi şi cu durere în su-
flet anunţăm trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru 

RADU ANTON, 85 ani. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Sf. Ana, M19. 
Înmormântarea 6.10.2009, ora 12,00, 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia şi nepoţii. (007996/
NC-214193)
• Cu mare durere în suflet mă despart 
de o dragă prietenă, colegă, profesoa-
ră de excepţie, MANUELA ARMENE. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Maria-
Puşa Beregic. (001989/NC-214258)
• Sărutăm pentru ultima oară mână 
scumpei noastre mame şi bunici care 
a fost 

POPOVICI VIORICA şi îi vom păstra 
veşnică amintire. Dumnezeu să o ier-
te! Familia. Înmormântarea va avea loc 
miercuri la Cimitirul Cătuşa, ora 12,00. 
(002019/NC-214379)
• Colectivul de cadre didactice al Şcolii 
Gimnaziale Nr. 20 îşi exprimă regretul 
profund pentru dispariţia fulgerătoa-
re a celui care le-a fost un bun coleg, 
profesor VICTOR NEDELA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (002021/
NC-214381)

• Cu inimile frânte de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre ARMENE MANUELA (ANI) 
nepreţuită mamă, bunică şi soră. 
Trupul neînsufleţit este depus în 
Capela Bisericii Sf. Spiridon, iar 
înmormântarea va avea loc azi, 6 
octombrie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (007974/
NC-214150)

• Familiile Ciotor şi Diaconu mul-
ţumesc Parohiei "Sf. Spiridon" şi 
tuturor celor care le-au fost ală-
turi la dureroasa despărţire de cea 
care a SANDA-VASILICA CIOTOR. 
(007980/NC-214174)

• Familia anunţă cu adâncă dure-
re decesul prof. NEDELA VICTOR, 
63 ani. Defunctul este depus în 
strada Brăilei 187, bl.A, ap. 16, 
până astăzi, 6.10.2009, ora 12,00. 
Înmormântarea se face la Turnu 
Severin. (007995/NC-214194)

• Cu mult regret anunţăm moartea 
fulgerătoare a cumnatului şi un-
chiului nostru ANTOHIE IOAN. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să-l ierte. Cumnaţii 
şi nepoţii. (001977/NC-214266)

• Cu adâncă durere în suflet regre-
tăm dispariţia dintre noi a celui 
care a fost 

ANTOHIE IOAN, 67 ani, om de 
o mare nobleţe sufletească, cu 
mult spirit gospodăresc-umanitar. 
Suntem alături de familia greu în-
cercată. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
aşeze-n rândul drepţilor. Comitetul 
Asociaţiei de Locatari Nr. 119, pre-
şedinte Zaharia M. Liviu. (0083476/
NC-214276)

• Profesor ANA MANUELA ARMENI 
(CĂLIN) ne-a părăsit pentru o lume 
mai bună, unde nu este durere, 
nici întristare, nici suspin, ci viaţă 
fără de sfârşit. Dumnezeu să odih-
nească sufletul ei delicat, blând 
şi discret. Prietenele şi cumătra. 
(008025/NC-214313)

• Regretăm profund dispariţia 
bunei noastre prietene, aprecia-
tă profesoară de "limba română" 
MANUELA CĂLIN (ARMENI) şi sun-
tem alături de întreaga ei familie 
la această mare durere. Familia 
Gheorghe. (002012/NC-214321)

• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
861, bl. M3, Ţiglina II sunt aproape 
de fam. Enache la momentele de 
tristeţe provocate de decesul ce-
lui care a fost ENACHE PĂTRAŞCU. 
Regrete eterne. Dumnezeu să-l ier-
te. (0083483/NC-214380)

• Anunţăm cu durere că s-a oprit 
o inimă şi un suflet drag nouă 
s-a mutat în veşnicie. Noi, ele‑
vii şi profesorii de la Seminarul 
Teologic "Sf. Ap. Andrei", vom 
păstra cu drag amintirea doam‑
nei profesoare de limba română, 
MANUELA CĂLIN, dascăl şi povă‑
ţuitor pe calea vieţii. Dumnezeu 
s-o ierte! (001932/NC-214156)

• Se împlinesc 15 ani de la decesul dra-
gului meu soţ 

ŞTEFAN COSTICĂ. Mă rog lui 
Dumnezeu să-i dea lumina şi odihna 
veşnică. Soţia. (002028/NC-214383)

• Astăzi scumpul meu copil, 

NEAGU SORIN-SILVIU, ar fi împlinit 
20 de ani. În loc de "La mulţi ani!" 
nu pot decât să-ţi spun Dumnezeu 
să te odihnească. Fără tine soarele 
nu poate străluci, păsările nu pot 
cânta, florile nu mai au parfum, 
fără tine totul e pustiu. Te aştept 
mereu să apari în prag când vin 
acasă dar în zadar. Te voi iubi me-
reu şi nu te voi uita niciodată. Rog 
pe Bunul Dumnezeu să-ţi dea 
odihna meritată în împărăţia Sa. 
Mama. (007982/NC-214172)

• O rugăciune, o lacrimă, o floare 
şi o lumânare aprinsă la trecerea 
celor 15 ani de la dispariţia celui 
care a fost 

NINICU EDUARD-VALENTIN EDY. 
Dumnezeu să-l odihnească. Mama. 
(001954/NC-214217)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000605/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000605/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007816/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007816/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001301/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (001921/
NC-196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (001560/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni‑
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007663/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanita-
re, balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 
70-80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006651/NC-209727)

• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418. 
(0083030/NC-210352)
• Hidroizolaţii materiale performan-
te, garanţie. 0741229086. (000759/
NC-210680)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/
NC-211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(000991/NC-211148)
• Amenajări interioare, ieftin, ra-
pid, calitativ. 0741661161. (001135/
NC-211536)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. Garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(007187/NC-211548)
• ##Filmări video##, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/
NC-211578)
• Rigips, lambriu, parchet, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(007206/NC-211606)
• Executăm la termen lucrări de ame-
najări interioare şi exterioare, termo 
şi hidroizolaţii, tâmplărie PVC, rulo-
uri exterioare, jaluzele verticale. Tel. 
0755385459. (001205/NC-211715)
• ##Curse aeroport## VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (007306/
NC-211894)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, zugrăveli. 
0726034933. (0083317/NC-212662)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0083282/
NC-212672)
• Filmări foto, video, preţ accesibil. 
0740045649, 0742561624. (001511/
NC-212740)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007585/NC-212779)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
DJ, filmări şi fotografii. 0744139048. 
(007660/NC-213036)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, tencuieli, izola-
ţii polistiren, instalaţii sanitare, tâm-
plărie PVC, Al. 0744139048. (007660/
NC-213037)
• Execut curse ieftine în ţară cu Renault 
Kangoo. Tel. 0727998370. (007687/
NC-213091)
• Executăm garduri, grilaje, garaje, 
uşi, garaje metalice, zidării, tencu-
ieli, gleturi, zugrăveli, şape, rigips. 
0745952003. (001633/NC-213127)
• Executăm zugrăveli, gletuiri, vopsi-
torii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(001634/NC-213160)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional, Sprinter, 1,5 t, 17 mc. Tel. 
0741420417. (0083335/NC-213165)
• Sparg beton, găuri hotă, montez 
maşini spălat. 0742286810. (001615/
NC-213172)
• SC Tencmec SRL execută lucrări de 
amenajări interioare, rigips, glet, gre-
sie, faianţă, tencuieli, var, mecanizate. 
0743999909, 0236323722. (0083344/
NC-213199)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(001713/NC-213403)
• Producem şi montăm pavele, trans-
port gratuit. 0742226723. (007797/
NC-213430)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083369/NC-213442)
• Reflexoterapie, masaj. Tel. 
0721615503. (001734/NC-213457)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083372/
NC-213494)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (001767/NC-213583)
• Execut montaj centrale, instalaţii, re-
amenajări interioare, preţ avantajos. 
0749910665. (007854/NC-213659)
• Organizăm nunţi, mese festive, pre-
ţuri promoţionale. Tel. 0766647952. 
(007845/NC-213661)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, confecţii metalice, şarpante. Tel. 
0763723421. (001805/NC-213720)
• Executăm construcţii case, vile, apar-
tamente la cheie, amenajări interioa-
re, exterioare. 0758293166. (001826/
NC-213794)
• Gresie, faianţă, glet, zugrăveli, calita-
te, liber din 5 octombrie. 0742826508, 
0769268149, 0236339558. (001832/
NC-213849)
• Ţin evidenţă contabilă completă, 
foarte avantajos. Tel. 0751101477. 
(001842/NC-213880)
• Ieftin gresie, faianţă, placări po-
listiren, zugrăveli, rigips carton. 
0757662832. (001836/NC-213881)
• Firmă spaniolă efectuează lucrări 
de case cu materialele noastre la preţ 
deosebit de mic (dulgherie, montaje 
de ansambluri de fier, zidărie, elec-
tricitate, sanitare, finisaje, amenajări 
parcuri, grădiniţe). Reformăm tot la 
standardele europene, rapid şi sigur, 
garanţie, rog seriozitate. 0749335038, 
0754630473. (0083430/NC-213929)

• Echipă execută zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips, zidării, tencuieli. Tel. 
0751595347. (001848/NC-213989)
• Instalaţii sanitare, montaj, repara-
ţii, găuri hote. 0741049351. (007954/
NC-214059)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001924/NC-214099)
• Zugravi soţ, soţie lucrăm convenabil. 
0753535728. (007968/NC-214113)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (007936/NC-214145)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin -imediat. 
Tel. 0732245884. (007972/NC-214147)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(007986/NC-214168)
• Tâmplărie PVC şi aluminiu, preţuri de 
sezon, reducere 25%. Tel. 0740172017. 
(007983/NC-214171)
• Rapid şi ieftin gresie, faianţă, ri-
gips etc. Tel. 0727998370. (001945/
NC-214180)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, montaj lambriu, 
parchet, rigips, instalaţii electrice, 
sanitare. 0726835985. (0083440/
NC-214182)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• Echipă execută toate tipurile de con-
strucţii, amenajări interioare, instala-
ţii sanitare şi altele, preţuri de criză. 
0742808063. (001969/NC-214250)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(001983/NC-214261)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţă, rigip-
sări, gleturi, lambriuri. 0767270975. 
(008023/NC-214294)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips. Suntem o echipă de 4 băieţi. 
0755713586. (008033/NC-214338)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0083481/NC-214365)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)
• Transport marfă intern şi inter‑
naţional. 0744825015. (0083093/
NC-210579)
• Fier forjat, garduri, mobilier, scări, 
grilaje, balustrade. www.fierfor‑
jatgalati.ro, 0729149762. (007244/
NC-211741)
• Construcţii la roşu, amenajări in‑
terioare, instalaţii electrice, termi‑
ce, sanitare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC-214148)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Închiriez maşini noi marfă, per-
soane. 0742061078, 0746875719. 
(007482/NC-212421)

• Transport persoane Italia, 
Mercedes, nou. 0742061078, 
0746875719. (007482/NC-212422)

• SC CONSALMA REPARĂ, 
BOBINEAZĂ TOATE TIPURILE 
DE MOTOARE, GENERATOARE, 
POMPE COMPRESOARE. CUMPĂRĂ 
MOTOARE ELECTRICE DEFECTE. 
TEL. 0752303401, 0743146512. 
(0083443/NC-214220)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/
NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)
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Subscrisa S.C. Transurb S.A. 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, tel. 0236/460022, fax 

0236/472333, 
reprezentată legal prin director economic, ec. Ion Grama şi 

director general, jr. Genica Totolici, 

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin 
reţele de comunicaţii electronice, cabluri fibră optică 
furnizare internă, telecomunicaţii, TV etc. pe stâlpii 
ce constituie reţeaua de contact de alimentare cu 
energie electrică a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a 
avea acordul societăţii, vor fi demontate şi depozitate 
în magazia generală a SIET Transurb dacă până la data 
de 25 octombrie nu se fac demersuri pentru intrarea 
în legalitate.

Subscrisa S.C. Transurb S.A. 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, tel. 0236/460022, fax 

0236/472333, 
reprezentată legal prin director economic, ec. Ion Grama şi 

director general, jr. Genica Totolici, 

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin 
reclame publicitare (panouri, direcţionale, casete 
luminoase, bannere) pe stâlpii ce constituie reţeaua 
de contact de alimentare cu energie electrică a 
tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul 
societăţii, vor fi demontate şi depozitate în magazia 
generală SIET Transurb dacă până la data de 25 
octombrie nu se fac demersuri pentru intrarea în 
legalitate.

                              comunicat de pres ………………………….. 
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S.C CARPREST IMPEX S.R.L. Gala i lanseaz  proiectul 
Diversificarea serviciilor S.C. CARPREST IMPEX S.R.L. 

S.C. CARPREST IMPEX S.R.L. Gala i anun ã lansarea oficialã a Proiectului cod SMIS nr. 3674 
intitulat: “Diversificarea serviciilor S.C. CARPREST IMPEX S.R.L.” derulat prin Programul 
Opera ional Regional 2007-2013, Axa prioritar  4 “Sprijinirea dezvolt rii mediului de afaceri 
regional i local”, Domeniul major de interven ie 4.3. “Sprijinirea dezvolt rii 
microintreprinderilor”. 

 
Obiectivul specific al proiectului const  în dezvoltarea microintreprinderii                    

S.C. CARPREST IMPEX S.R.L., cre terea  competitivit ii i productivit ii acesteia prin 
achizi ionarea de echipamente tehnologice specifice i angajarea de personal de pe pia a 
loacal  a for ei de munc , pentru operarea investi iei. 

 
Beneficiarii direc i: 

- personalul angajat al societ ii; 
- managementul societ ii. 
 

Beneficiarii indirec i: 
- clien i personae fizice i juridice; 
- societatea în ansamblul ei; 
- administra ia public  central  i local ; 
- firmele furnizoare de bunuri i servicii. 
 

Data semn rii contractului: 14.08.2009 ,între  MINISTERUL DEZVOLT RII REGIONALE i 
LOCUIN EI i S.C.CARPREST IMPEX S.R.L cu o valoare totala de 1.006.396.77 lei, finan area 
nerambursabil  fiind de 583.120,00 lei, contribu ia beneficiarului  de 262.591,58 lei, iar TVA     
ne-eligibil  aferent  valorii totale a proiectului de 160.685.19 lei. 

 
Lansarea oficial  a proiectului va avea loc pe data de 09.10.2009 ora 10. 

 
Persoana de contact: ENE TEFANIA DANIELA, mail: carprest.impex@gmail.com 
tel.:0768 355 661. 

 

www.inforegio.ro 
Investim în viitorul tãu! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea Europeanã prin Fondul European de Dezvoltare Regionalã. 
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S.C TESCANI IMPEX S.R.L. Gala i lanseaz  proiectul 
Dotarea cu noi tehnologii a firmei 

S.C. TESCANI IMPEX S.R.L. 

S.C. TESCANI IMPEX S.R.L. Gala i anun  lansarea oficial  a Proiectului cod SMIS nr. 3673 
intitulat: “Dotarea cu noi tehnologii a firmei S.C. TESCANI IMPEX S.R.L. - Gala i” derulat prin 
Programul Opera ional Regional 2007-2013, Axa prioritar  4 “Sprijinirea  dezvolt rii mediului de 
afaceri regional i local”, Domeniul major de interven ie 4.3. “Sprijinirea dezvolt rii 
microintreprinderilor”. 

 
Obiectivul specific al proiectului const  în dezvoltarea microintreprinderii              

S.C. TESCANI IMPEX S.R.L., cre terea  competitivit ii i productivitã ii acesteia prin achizi ionarea 
de echipamente tehnologice specifice i angajarea de personal de pe pia a loacalã a for ei de 
munc , pentru operarea investi iei. 

 
Beneficiarii direc i: 

- personalul angajat al societ ii; 
- managementul societ ii. 

Beneficiarii indirec i: 
- clien i personae fizice i juridice; 
- societatea în ansamblul ei; 
- administra ia public  central  i local ; 
- firmele furnizoare de bunuri i servicii. 
 

Data semn rii contractului: 14.08.2009 ,între  MINISTERUL DEZVOLT RII REGIONALE i 
LOCUIN EI i S.C.TESCANI IMPEX S.R.L cu o valoare totala de 1.301.659.60 lei, finan area 
nerambursabil  fiind de 701.677,50 lei, contribu ia beneficiarului  de 383.154,10 lei, iar TVA     
ne-eligibil  aferent  valorii totale a proiectului de 207.828.00 lei. 

 
Lansarea oficial  a proiectului va avea loc pe data de 08.10.2009 ora 10. 

 
 

Persoana de contact: CARP ANDREEA, e-mail: tescani.impex@yahoo.com, tel.:0740 510 304. 
 

 

www.inforegio.ro 
Investim în viitorul tãu! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea Europeanã prin Fondul European de Dezvoltare Regionalã. 
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Lansarea oficial  a proiectului va avea loc pe data de 08.10.2009 ora 10. 
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ANUNŢ IMPORTANT
Primăria municipiului Galaţi înştiinţează cetăţenii municipiului Galaţi că 
familiile şi persoanele singure pot beneficia de ajutor lunar pentru încălzirea 
locuinţei, pentru perioada 1.11.2009 – 31.03.2010, dacă venitul mediu net 
lunar pe membru de familie este cuprins între 0 şi 615 lei, în conformitate 
cu prevederile OUG nr. 57/2006 şi OUG 107/2006 pentru modificarea şi 
completarea OUG nr. 5/2003 privind acordarea ajutorului pentru încălzirea 
locuinţei precum şi a unor facilităţi acordate populaţiei.
1. Energie termică
Familiile şi persoanele singure, care utilizează pentru încălzirea locuinţei 
energie termică furnizată în sistem centralizat (de la Apaterm) şi care 
îndeplinesc condiţiile de mai sus, depun cererile şi declaraţiile pe propria 
răspundere, individual, la asociaţiile de proprietari/locatari. Abonaţii casnici 
vor depune cererile direct la furnizorul de energie termică, SC Apaterm S.A. 
cu sediul în str. Crizantemelor nr. 6.
Fiecare cerere va avea OBLIGATORIU anexată copia după actul de identitate 
(BI/CI) aL titularului de cerere.
2. Gaze naturale
Cererile şi declaraţiile pe propria răspundere privind acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei prin utilizarea de gaze naturale se depun la 
Comisia de căldură cu sediul în incinta Patinoarului, bd. George Coşbuc nr. 
253A, etaj I, până la data de 25 octombrie 2009.
Fiecare cerere va avea OBLIGATORIU anexate copii după:
- actul de identitate (BI/CI) al titularului de cerere;
- factura de gaz.
3. Lemne, cărbuni, combustibili petrolieri
Cererile şi declaraţiile pe propria răspundere privind acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei prin utilizarea de lemne, cărbuni, combustibili 
petrolieri se depun la Comisia de căldură cu sediul în incinta Patinoarului, 
bd. George Coşbuc nr. 253A, etaj I, până la data de 25 octombrie 2009.
Fiecare cerere va avea OBLIGATORIU anexate copii după:
- acte de identitate ale tuturor membrilor familiei (BI/CI, certificate de 
naştere pentru minori);
- actul casei;
- dovezile de venit (adeverinţă de salariu, cupoane de pensie, alocaţii etc.).
Pentru relaţii: 0236488444; 0336102111.
Programul de primire a cererilor este:
	 Luni – Vineri	 8,00 – 16,00;
	 Sâmbătă		  8,00 – 14,00.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

ANUNŢ IMPORTANT
Preşedintele Tribunalului Galaţi, judecător Carmen 
Sandu, aduce la cunoştinţă publică faptul că în 
ziua de miercuri, 7 octombrie 2009, ora 9,00, 
la sediul Tribunalului Galaţi, camera 101, va 
avea loc tragerea la sorţi în vederea desemnării 
preşedintelui, locţiitorului şi membrului Biroului 
electoral judeţean, conform art. 79 alin. 2 din Legea 
nr. 370/2004 pentru alegea Preşedintelui României, 
alegeri ce vor avea loc la data de 22 noiembrie 
2009.

Felicitãri

• Un cer senin şi fără nori/ ca 
viaţa ta să-ţi fie Adriana,/ 
să ai în cale numai flori/ 
succes şi bucurie! Şi tradi-
ţionalul "La mulţi ani!" din 
partea mamei, Ticăi, Irinei 
şi Andradei la împlinirea 
celor cinci anişori. (001974/
NC-214251)

Cursuri

• Organizăm  cursuri  UNGHII 
TEHNICE. 0726794176. (0083191/
NC-212015)
• Q.C. Centru de formare profesiona-
lă organizează cursuri autorizate de 
GRAFICĂ PC ŞI WEB DESIGN, finalizate 
prin CERTIFICATE DE ABSOLVIRE recu-
noscute în U.E. www.scoli.queencom-
pany.ro, tel. 0336802215. (0083445/
NC-214236)

Oferte de
Serviciu

• SC Vega´93 SRL încadrează, de ur-
genţă, mecanici de utilaje pentru 
buldoexcavatoare. Condiţii: certifi-
cat calificare de mecanic utilaj te-
rasier, permis de conducere minim 
categoria tractorist sau categoria 
B. Relaţii la tel. 0743036541. (9/09/
td/22/NC-214068)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţiile 
Legii 333/2003, agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni-vineri, 
8,00-17,00, la telefon 0236322200 
sau la sediul WBC (Castel WBC). 
(0083465/NC-214149)

• SC Vinton SRL angajează 
electrician electronist pentru 
Crama Umbrăreşti. Relaţii la tel. 
0741110311, 0236461955. (10/09/
td/09/NC-214316)

• Farmacie angajează asistent far-
macist. Tel. 0744532019. (002008/
NC-214324)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2008 (specializarea turism -servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101 int. 323 sau 267 sau 
0236436666, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib, din 
Galaţi. (10/09/bc/25/NC-214361)

• Universitatea “Danubius”, 
din Galaţi, anunţă scoaterea la 
concurs a unui post de secretar 
facultate. Condiţii de înscriere: 
studii superioare, cunoştinţe 
PC. Înscrierile se fac până la 
data 8.10.2009. Relaţii la te-
lefon 0372361115. (0083468/
NC-214188)

• Angajăm maistru construc-
tor cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0722686203. (10/09/gc/19/
NC-214244)

• Societate comercială angajea-
ză agent comercial cu experi-
enţă în vânzarea sistemelor de 
acoperiş şi a ţiglei metalice. CV-
urile se vor depune la adresa de 
mail office@grestroof.ro. (10/09/
cs/31/NC-214337)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 octombrie

FilmelaTV
6 octombrie

ProgramTV
6 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 - 37 cm	 - 6 cm
Hârşova	   50 cm	 - 8 cm
Brăila  	 121 cm	 - 3 cm

GALAŢI 	 137 cm	 - 3 cm
Isaccea 	 108 cm	 - 4 cm
Tulcea 	   84 cm	 - 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
6 octombrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

6 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 
19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 

termen- limită data de 25 a fie-
cărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze dome-

niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 6.10.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământă-
tor); confecţioner - asamblor 
articole din textile; contabil; 
încărcător-descărcător, inginer 
construcţii hidrotehnice; ingi-
ner drumuri şi poduri; inginer 

mecanic; instructor auto; lăcă-
tuş mecanic; lucrător comer-
cial; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat în 
agricultură; operator conducte 
subterane; operator utilaje fo-
raj; patiser; şofer de taxi; tran-
şator; vânzător; vopsitor indus-
trial; zidar restaurator; zugrav, 
vopsitor. 

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea; 

10.00 	 Serviţi, vă rog (r); 

12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45	 Zâmbete într-o pastilă; 

14.15 	 Vremea dreptăţii (dramă, SUA, 

2007). Cu: Alexandra Paul, 

Michael Woods, Cynthia Gibb, 

Rob Stewart; 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

17.45 	 Happy Hour; 

19.00 	 Ştirile Pro TV; Sport; Vremea; 

20.30 	 Frumuseţe pe muchie de cuţit; 

22.15 	 State de România; 

23.30 	 Ştirile Pro TV; 

0.00 	 Supernatural - Aventuri în 

lumea întunericului; 

0.55 	 Omul care aduce cartea (r); 

1.00 	 Vremea dreptăţii (r); 

3.15 	 Omul care aduce cartea (r); 

3.30 	 Ştirile Pro TV(r);

7.00 	 Observator; 

8.00 	 ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 

10.00 	 În gura presei; 

11.00 	 Întâmplări hazlii;

12.00	 Sheena (s);

13.00 	 Observator; 

14.00 	 Familia Bundy; 

14.20 	 Noua Franţă (II) (dramă, 

Canada, 2004). Cu: Noemie 

Godin-Vigneau, David La 

Haye, Gerard Depardieu; 

16.00 	 Observator; 

17.00 	 Acces Direct, cu Mădălin 

Ionescu; 

19.00 	 Observator; 

20.30 	 Pariu că ştiu!, cu Mihai Morar; 

22.00 	 Aruncaţi din tren, cu Dan 

Bordeianu; 

23.00 	 Observator; 

23.45 	 Un Show Păcătos, cu D. 

Capatos;

1.00 	 Familia Bundy (r); 

1.30 	 Sport (r); 

2.00 	 Sherlock Holmes şi Steaua 

Africii (II) (r); 

3.30 	 Sheena (r).

7.30 	 Focul iubirii (r); 

8.30 	 Dona Barbara (r); 

9.45 	 Celebritate; 

11.00 	 Tequila cu suflet de femeie; 

12.15 	 Betty cea urâtă. Cu: Ana María 

Orozco, Jorge Enrique Abello, 

Julián Arango, Luis Mesa, 

Natalia Ramirez, Lorna Paz, 

Marcela Posada; 

13.45 	 Aniela (r); 

15.15 	 Reţeta de Acasă; 

15.30 	 Valeria; 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30 	 Paradisul blestemat;

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii; 

19.30 	 Dona Barbara; 

20.30 	 Aniela; 

22.00 	 Fără sâni nu există Paradis (r); 

23.00 	 Poveştiri de noapte; 

0.00 	 Clona; 

1.00 	 Poveştiri adevărate (r); 

2.00 	 Aniela (r); 

3.30 	 Fără sâni nu există Paradis (r); 

4.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

5.30 	 Valeria (r); 

6.30 	 Paradisul blestemat (r).

7.30 	 Indiana Jones şi căutătorii 
arcei pierdute (aventuri, SUA, 
1981); 

9.25 	 P.S. Te iubesc (dragoste, SUA, 
2007); 

11.30 	 Fete cu greutate (comedie, 
SUA, 2006); 

13.10 	 Prin baruri (comedie, Canada, 
2008); 

14.55 	 Ducesa (dramă, coprod., 
2008); 

16.45 	 Ca$h (acţiune, Franţa, 2008); 
18.25 	 Ultimul Mimzy (fantastic, SUA, 

2007); 
20.00 	 O prietenie de pomină 

(comedie, SUA, 2008). Cu: 
Paris Hilton, Joel Moore; 

21.30 	 Joshua (horror, SUA, 2007); 
23.15 	 Curaj nebănuit (thriller, 

coprod., 2007). Cu: Jodie 
Foster, Terrence Howard; 

1.15 	 Misionarul; 
2.35 	 Misterele Berlinului (dramă, 

SUA, 2006); 
4.20 	 O prietenie de pomină (r); 
6.00 	 Prin baruri (r).

7.00	  Telejurnal; 
7.30 	 Ştii sport? (r); 
8.00 	 Trezirea la apel!; 
10.10 	 Spune-mi ce te doare (r); 
10.50	 Restaurare (r);
12.50	 Istorii de buzunar;
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnalul; 
14.45 	 Pur şi simplu delicios; 
14.50 	 Istorii de buzunar; 
15.30 	 Rom european; 
16.00 	 Kronika; 
17.10 	 Giuvaierul palatului; 
18.15 	 Atunci şi acum; 
19.00 	 Cei puternici înving!; 
19.40 	 Sport; 
20.00 	 Telejurnalul; 
21.10 	 Nu e rentabil să fii erou 

(western, SUA, 1968). Cu: Rod 
Taylor, Claudia Cardinale, 
William Marshall, Harry 
Guardino; 

23.00 	 Nocturne; 
24.00 	 Filler Restaurare; 
0.05 	 Telejurnal; 
0.20 	 Atunci şi acum (r); 
1.10 	 Restaurare (r); 
2.00 	 Revizie tehnică; 
6.00 	 Sport la minut.

7.00 	 Dragoste în stil indian (r); 

7.15 	 Teleshopping; 

7.30 	 Sport cu Florentina; 

7.35 	 Walker, poliţist texan (r); 

8.30 	 Camera de râs; 

9.00 	 Teleshopping; 

9.15 	 Dinotopia - Orizonturi noi 

(fantastic, SUA, 2002). Cu: Erik 

Von Detten, Shiloh Strong, Lisa 

Zane; 

11.30 	 Walker, poliţist texan (s)

12.30 	 Teleshopping; 

13.00 	 Camera de râs; 

14.00	 Dinotopia - Alegerile (s); 

16.15 	 Cireaşa de pe tort (r); 

17.15 	 Trăsniţii (r); 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cearta-n bucate; 

20.30 	 Mondenii show; 

22.15 	 Trăsniţii; 

23.00 	 Zilele tunetului (dramă, SUA, 

1990). Cu: Tom Cruise, Robert 

Duvall; 

1.00 	 Focus (r); 

2.00 	 Camera de râs (r); 

2.30 	 Cearta-n bucate (r); 

7.45 	 Tabăra Lazlo (r); 
8.15 	 Captain Planet; 
8.45 	 Dădaca (r); 
9.15 	 Veronica (r); 
10.30 	 Tabăra Lazlo; 
11.00 	 Captain Planet; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
13.00 	 Teo (r); 
14.45 	 Gemenele (r); 
15.15 	 Un medic în familie; 
16.15 	 Documentar; 
16.30 	 Crimele din Midsomer: 

Orhideea mortală (poliţist, 
Anglia, 2004); 

18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 Gemenele; 
20.00 	 Dispăruţi fără urmă; 
21.00 	 Veronica; 
22.00 	 Răzbunarea fraierilor 4: Fraierii 

îndrăgostiţi (co., SUA, 1994). 
Cu: Robert Carradine, Ted 
McGinley; 

0.00 	 Neveste fierbinţi (erotic, SUA, 
2005); 

1.00 	 South Park;
1.30 	 Negociatorul;
2.15 	 Neveste fierbinţi (r); 
3.00 	 Răzbunarea fraierilor 4 (r); 
4.30 	 Dispăruţi fără urmă (r).

7.00 	 Carabinieri (r); 
8.10 	 Cea mai frumoasă vară (r); 
9.55 	 Poate nu ştiai;  
10.10 	 Divertisment; 
11.30 	 Telejurnal; 
12.00 	 Berlin, Berlin (r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Descoperă românii; 
14.30 	 Tribuna partidelor 

parlamentare; 
15.00 	 Împreună în Europa; 
16.00 	 Carabinieri; 
17.00 	 Revolta clasicilor; 
17.30 	 Oraşele lumii: Florida; 
18.00 	 Jurnalul Euronews; 
18.10 	 Miracole; 
18.40 	 Berlin, Berlin; 
19.15 	 Îndemnul inimii (av., SUA, 

2000). Cu: Talisa Soto, Miguel 
Sandoval; 

21.00 	 D’ale lu’ Mitică; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	 Hercule (II) (av., coprod., 

2005). Cu: Paul Telfer, Leelee 
Sobieski;

0.40 	 Motomagia (r); 
1.10 	 Oraşele lumii (r); 
1.45 	 Poate nu ştiai (r); 
2.00 	 Revizie tehnică.

7:00 	 Jurnalul cultural (r)
7:45 	 La porţile ceriului (r)
8:15 	 Festivalul de Muzică Veche, 

Miercurea Ciuc (r)
9:10 	 Identităţi (doc.) (r)
9:40 	 Lecţia de privit (r)
10:00 	 Mărturii despre martiri (r)
10:30 	 Cinema Dreaming (r)
11:00 	 Google, motorul care 

gândeşte? (2008, doc.) (r)
12:00 	 Jurnalul cultural (r)
12:50 	 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:00 	 Atlas (r)
13:30 	 Toate pânzele sus (Rom., 1976, 

avent.) (r) - Secretul epavei
14:30 	 Scufundătorii
15:00 	 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 	 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 	 Teleshopping (recl.)
16:20 	 Moment Art (r)
16:30 	 Identităţi (doc.)
17:00 	 Profesioniştii (r)
17:55	  Paris, Paris, Paris... (2007, doc.)
18:40 	 Retro clip (r)
18:55 	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 	 Jurnalul cultural
19:55 	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r)
20:00 	 Concertele TVR Cultural
21:00 	 Cimarron Kid (sua, 1952, 

west.) (AP)
22:35 	 Zodiac (r)

- Vă rog să mă urmăriţi cu aten-
ţie. Când auziţi comanda săriţi din 
avion. Număraţi până la 5 şi apoi 
trageţi mânerul paraşutei.

- Şi dacă nu se deschide?
- Mergeţi la magazie şi cereţi 

alta.

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

8,00 Trei surori (TVMi)8; 
9,00 Ring-Star (TVMi)35; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,40 
Terminus Express ®; 11,10 Penalti 
®; 12,10 Terminus Express ®; 
12,40 Obiectiv Express ®; 13,20 
Confluenţe ®; 14,20 Medolii de 
succes (TVMi)28; 15,05 Mai în glu-
mă, mai în serios (TVMi)30; 16,05 
Ceremonial de familie (TVMi)33; 

17,35 Evolution party (TVMi)7; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,15 Povestea de sea-
ră (TVMi)27; 19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Tirul pre-
sei (direct); 21,00 Carte de vizi-
tă (direct); 21,35 Tu alegi! 22,05 
Obiectiv Express ®; 22,45 Film 
artistic: Prins în capcană; 0,00 
Închiderea programului.       

1711 - Nicolae Mavrocordat 
este numit domn în Moldova. 
Prin această domnie se inau-
gurează regimul fanariot în 
Moldova.

1773 – Se naşte LUDOVIC 
FILIP I (m. 1850), rege al 
Franţei (1830 – 1848), supra-
numit “regele bancher”.

1808 – Se naşte FREDERIC 
al VII-lea (m. 1863), rege al 
Danemarcei (1848 – 1863).

1866 - A fost pus în cir-
culaţie primul automobil în 
SUA.

1872 - Se  naşte  
ALEXANDRU CAZABAN (m. 
1966), prozator.

1881 - Se naşte VASILE 
BOGREA (m. 1926), filolog, 
poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1887 - Se naşte CHARLES 
EDOUARD Le CORBUSIER (m. 
1965), arhitect elveţian, unul 
dintre marcanţii arhitecţi ai 
secolului XX.

1892 – Se naşte TACHE 
PAPAHAGI (m. 1977), folclo-
rist.

1895 - Se naşte ION PAS 
(m. 1974), prozator, memoria-
list, autor de literatură pentru 
copii.

1902 - Se naşte PETRE 
ŢUŢEA (m. 1991), filosof. În 
centrul filosofiei sale a situat 
creştinismul ortodox.

1906 - Se naşte JANET 
GAYNOR (m. 1984), actri-
ţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar pentru „Cea 
mai bună actriţă” (1928).

1907 - Se naşte TEODOR 
SCARLAT (m. 1977), poet, pro-
zator, publicist, om de teatru.

1912 – Se naşte DIMITRIE 
DANCIU (m. 1999), poet.

1914 - Se naşte THOR 
HEYERDAHL (m. 2002), ex-
plorator, antropolog, etnolog 
norvegian. 

1916 – Se naşte EFTIMIE 
BÂRLĂDEANU (m. 1986), 
sculptor.

1920  - Se naşte ION 
COTEANU (m.1997), ling-
vist, membru al Academiei 
Române.

1923 - Se naşte DRAGOŞ 
MORĂRESCU, pictor, grafici-
an, artist decorator.

1925 - Încetează din via-
ţă ION URSU (n. 1875), isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

1927 - Premiera, la New 
York, a primului film sonor 
din istoria cinematografiei 
(“Cântăreţul de jazz”. Regia: 
Alan Crossland, în rolul prin-
cipal: Al. Jolson).

1929 [ Se naşte ION 
SĂLIŞTEANU, pictor, peda-
gog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat 
cu premii şi distincţii.

[ Se naşte MIHAI 
CORNELIU DRĂGĂNESCU, 
inginer, membru şi preşedin-
te (1990-1994) al Academiei 
Române.

1930 [ Se naşte PAUL 
IOACHIM (m. 2002), actor, 
dramaturg, regizor.

[ Se naşte HAFEZ al - 
ASSAD (m. 2000), preşedin-
te al Republicii Siria (1971 
- 2000).

1933 - Se naşte VASILICA 
TASTAMAN (m. 2003), actriţă 
de teatru şi film. După 1980 se 
stabileşte în Suedia.

1951 - Se naşte, la 
Măstăcani, jud. Galaţi, 
IONIŢĂ BENEA, pictor, grafi-
cian, ilustrator de carte.

1955 - Se naşte, în sa-
tul Coasta Lupii, comu-
na Nicoreşti, jud. Galaţi, 
MIRCEA COJOCARU, pictor.

1956 – Încetează din via-
ţă CONSTANTIN N. IONESCU 
(n. 1905), chimist, farma-
cist, membru al Academiei 
Române.

1960 – Se naşte ROBERT 
VRACIU, pictor.

1974 - Episcopul dr. 
Antim Nica al Dunării de 
Jos, resfinţeşte biserica 
“Bunavestire” din Galaţi 
(urmare a lucrărilor de repa-
raţii efectuate şi a repictării).

1981 - Încetează din viaţă 
(a fost asasinat, de către fun-
damentaliştii islamici, în tim-
pul unei ceremonii  militare), 
ANWAR EL SADAT (n.1918), 
preşedintele Egiptului.

1988 [ Încetează din 
viaţă THEODOR V. IONESCU 
(n. 1899), fizician, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
DUMITRU D. BOTEZ (n. 1904), 
compozitor, dirijor, pedagog.

1989 - Încetează din viaţă 
BETTE DAVIS (n. 1908), actriţă 
americană de cinema, prima 
femeie care a primit Premiul 
pentru întreaga activitate din 
partea Institutului American 
de Film (în anul 1977).

1995 - Preşedintelui 
PNŢCD, Corneliu Coposu, 
i-a fost conferit, din par-
tea Guvernului Republicii 
Franceze, Ordinul “Legiunea 
de onoare”, în grad de 
Comandor.

Ochiuri cu ciuperci
Ingrediente: 4 ouă, ciuperci 100 g, unt, piper
Ciupercile se taie julien, se fierb în apă cu sare, se scurg, se călesc 

în ulei sau unt şi se condimentează.
Se prăjesc ouăle în unt şi când s-a coagulat albuşul  se toarnă ciu-

percile.
S.G.

Spectacole

- Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” – Festivalul Naţional de 
Comedie.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în culi-
se”, Florian Doru Crihană (carica-
tură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Restaurarea, ştiinţă şi artă”, ex-
poziţie foto documentară; expo-
ziţie de grafică şi pictură, Valeriu 
Şuşnea; expoziţie de pictură şi 
sculptură, Anca Tofan şi Cristian 
Bedivan; expoziţiile permanen-
te, 9,00–17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Nicolae Placicov.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 

membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve-
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; filiala de la Euro-Gară, 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

[
- Cum se deosebeşte un elveţian 

sărac de unul bogat?
- Cel sărac îşi conduce singur 

Mercedesul.
[

- Ţi-ai luat un pieptene nou?
- Da. I se rupsese un dinte.
- Ce risipă! Pentru un dinte rupt 

să dai bani pe un pieptene nou!
- Da, dar era ultimul.

Primiţi o veste care vă uşu-
rează din plin munca şi găsiţi 
răspunsuri la întrebările care 
vă frământau. O zi frumoasă.

Cândva vă simţeaţi 
stăpân/ă pe situaţie. Acum 
însă totul s-a schimbat şi ni-
mic nu mai poate fi întors. 
Vedeţi cam dur totul.

Sunteţi destul de greu 
de informat, din moment ce 
refuzaţi să vă întâlniţi cu anu-
mite persoane care vă pot 
furniza date.

Vă inspiră profesionalis-
mul anumitor persoane din 
anturaj şi vă doriţi să ajungeţi 
exact la fel ca şi acestea.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâtea 
motive că nu mai puteţi să le 
număraţi. Faceţi ceva.

Reuşiţi să vă debarasaţi 
de lucrurile în plus pe care le 
aveţi de făcut şi vă faceţi timp 
şi pentru cei dragi. Care vă 
cam duceau dorul.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de per-
soana iubită la o plimbare. De 
abia aşteptaţi.

Vă dau de bănuit anumite 
acţiuni ale unor persoane din 
vecinătate. Poate că se gân-
desc la dvs., într-un anumit 
fel...

Nu ştiţi să vă faceţi înţe-
les/easă, aşa că intenţiile dvs. 
bune sunt egale cu zero. Într-
un fel, nu mai aveţi soluţie.

Renunţaţi să mai spuneţi 
că aveţi dreptate pentru că 
observaţi că oricum nu vi se 
acordă atenţia necesară.

Nu puteţi să vă susţineţi 
punctul de vedere atâta timp 
cât nimeni nu este de partea 
dvs. cel puţin aşa simţiţi.

Scoateţi de la cineva tot 
ceea ce vă interesează, dar 
fără ca respectiva persoană 
să îşi dea seama de intenţiile 
dvs.

Casandra

Stratagema 
(thriller, SUA, 1996)
Kanal D, ora 23,00

Cu: Matt Dillon, Faye 
Dunaway (foto), Gary 

Sinise
Titlu original: Albino 

Alligator
Trei criminali fug de poli-

ţie într-o maşină furată şi se 
ascund într-un bar, târziu în 
noapte. Patronii sunt în nu-
măr mic şi le e foarte teamă 
de criminali. Ca să “păstreze 
liniştea”, asasinii pun stăpânire pe bar. Acţiunea se desfăşoară într-o 
singură încăpere, în timp ce poliţiştii aşteaptă afară. 

O prietenie de pomină 

(comedie romantică, SUA, 2008)
HBO, ora 20,00

Cu: Paris Hilton, Joel Moore, Christine Lakin
Titlu original: The Hottie & the Nottie

Nate o ado-
ră pe superba 
Cristabel, dar 
aceasta refu-
ză să o lase 
deoparte pe 
mult mai puţin 
atrăgătoarea 
ei prietenă, 
June. Pentru a 
pune mâna pe 
Cristabel, Nate 
o va ajuta pe 

June să pornească într-o călătorie care îi va schimba viaţa şi care va 
aduce o grămadă de răsturnări de situaţie.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Gh. Gurău

Lumea pe web

Elena Parapiru

România Sud‑Est  6 octombrieMeteo

Bucureşti
12*/24*

Litoral
12*/24*

Brăila
11*/23*

Galaţi
11*/22*

Braşov
7*/19*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:10 am
‑ apune: 6:41 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:10 am
‑ apune: 6:41 pm

Vreme 
relativ 

frumoasă

Elena Parapiru
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m
a

n
ia

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
LA BAIE – ORIZONTAL: AMAN; SAPUN; MARAT; PATA; A; AVERE; IM; ROMANA; ALO; ACID; COPIL; ATIC; 

RAZ; BRE; ARARAT; RA; UZI; A; A; A; ITINERAR; VANA; ASECA.

COMPOZIŢII MUZICALE – ORIZONTAL: L; H; M; VISATOR; ETRAVE; S; ADA; TAS; OPIS; REA; T; INTONARE; 
STARPI; IMA; ARIE; AMAR; ALI; RUMENE; I; IERI; AS; UZANTA; ORT; ARSA; GREA.

Astăzi se împlinesc 20 de ani de când «prima 
doamnă a ecranului american ne-a părăsit. Pe 
numele său adevărat Ruth Davis, actriţa s-a năs‑
cut pe 5 aprilie 1908, la Lowell, Massachusetts. A 
urmat cursurile Şcolii Dramatice «John Murray 
Anderson», iar în 1929 şi-a făcut debutul pe 
Broadway, în piesa «Broken Dishes». Un an mai 
târziu se mută la Hollywood pentru un contract cu 
studioul «Universal» având câteva apariţii în mici 
filme. În 1932 semnează un contract pe şapte ani 
cu compania «Warner Brothers». În acelaşi an 
filmul «The Man Who Played God» o lansează 
pe Bette Davis, iar în 1935, pentru rolul din 
«Dangerous» este nominalizată la Premiul 
Oscar pentru cea mai bună actriţă (prima 
actriţă a studiourilor «Warner Brothers» care 
a câştigat acest premiu). Cel de-al doilea 
Premiu Oscar îl câştigă în anul 1939 (cu rolul 
din «Jezebel», film produs în 1938), iar în ur‑
mătorii cinci ani a fost nominalizată la Oscar. 
Din această perioadă mai reţinem peliculele 
«That Certain Woman» (1937) – premiul de la 
Veneţia; «The Little Foxes» (1941); «Watch on 
the Rhine» (1943). În timpul celui de Al Doilea 
Război Mondial, Bette Davis a organizat Cantina 
Hollywood – pentru soldaţii care treceau prin Los 
Angeles (pentru această acţiune va primi, în anul 
1980, Medalia pentru un serviciu civil remarca‑
bil al Departamentului american al Apărării. 
După război apare în filmele: «A Stolen 
Life» (1946), «Beyond the Forest» 
(1949), «All About Eve» (1950) – 
film care, pentru rolul lui Margo 
Channing primeşte cea de a opta 
nominalizare la Premiul Oscar. 
Au urmat rolurile din «Whatever 
Happened to Baby Jane?» (1962), 
«Hush… Hush, Sweet Charlotte» 

(1946); «Death on the Nile» (1978); «The Whales of 
August» (1987), «Wicked Stepmother» (1989) şi al‑
tele.

Bette Devis a creat, prin rolurile sale, un nou mo‑
del de eroină a marelui ecran: «femeia liberă într-o 
industrie de bărbaţi». A fost cunoscută ca o actriţă 
care putea juca o mare varietate de roluri dificile 
şi puternice, stabilind astfel un nou standard pen‑
tru f e ‑ meile de pe marele ecran.

Cu o carieră ce cuprinde 
circa o sută de roluri reali‑

zate în film pe parcursul 
a peste cincizeci şi cinci 
de ani, Bette Devis a 
schimbat modul în 

care Hollywood-ul 
privea actriţele. În 

1977 a fost pri‑
ma actriţă care a 

primit Premiul 
pentru întreaga 
carieră acordat 
de Institutul 
American de 
Film.

V.G.
(diferite surse)

Roadele toamnei

ORIZONTAL: 1) Oameni pentru eternitate. 2) Om care testează 
cunoştinţele elevilor. 3) Om cu carte – Cutie! 4) Alexandru cel mic! – 
Material din care a fost făcut omul biblic – Tura oamenilor din subte‑
ran. 5) Corp de băiat! – Sperie pe sicilieni cu gura sa de foc. 6) Simbol 
al unui om voinic – Om cu gândirea limpede. 7) Corespunde lumii în 
care trăim – Actor care joacă fără vorbe. 8) A pune oamenii la rând – 
Produce febra galbenă oamenilor dornici de îmbogăţire. 9) Oameni 
cu puteri extraordinare – Locuitori din vest! 10) Om în floarea vârstei 
– Om cu comportări civilizate.

VERTICAL: 1) Belele pe capul oamenilor. 2) Expulzarea unui om 
care nu-i pe placul puterii – Venitul unui om din plata pământului. 
3) Final şahist – Omul care ia viaţa semenilor. 4) Oameni fără coloană 
vertebrală – Fir la curent. 5) Ceremonial  cu oameni credincioşi – Ca 
omul ideal, pe acest pământ. 6) Sportul unui om… de culoare – Om 
milos din fire. 7) Omul  roşu, pe post de conducător suprem – Luate 
de la vecin! 8) Hoţ fără cap! – Respectul acordat omului de onoare. 
9) Om împlinit la trup (fig.) – Lemnul preferat de rotari. 10) Răul ce se 
citeşte în ochiul unor oameni – Scaun pentru un domn adevărat.

Mihai Gherasim

Parte 
de plătit
În 
dezordine

Drum în 
urcare
…

Sesiuni!
A inventa

Arbore 
de ceai

Maşină de 
război
Manual

Unice!
Te trec la 
răcoare

Fără cap
Suc de 
plante

…
Orgoliu, 
trufie

A vedea ca 
prin ceaţă
… Pus la 

pământ

Direcţie 
navală
Muzică de 
cameră

Face 
legătura
O repriză 
la fileu

O grămadă 
de paie
Agud

A câştiga în 
opoziţie
Legendă

Cuiere la 
birou!
Brăzdat

Semn de 
îndoială
Carie la 
molari!

Singură!
Strânsă 
ghem

Taie filetul
Natural

Braţ de 
lemne!
Pistă!

Urmă de 
ulei
Raci!

Intrare la 
teatru!

Agasat 
la nervi

O
am

en
i, 

oa
m

en
i…

Douăzeci de ani fără

Bette 
Davis

1908 – 1989
- câteva repere

Cubuleţ 
după cubuleţ

“Seducătorul fără 
chip”, pe HBO – capca‑
na perfectă pentru te‑
lespectatorul naiv. Film 
american, cu Bruce Willis 
şi Halle Berry, buget re‑
zonabil, juri că sigur e 
fără puşchi-puşchi, ba 
chiar s-ar putea să-l în‑
cerce vreun spirit pe fos‑
tul David al lui Maddie. 
Şi nici nu începe rău! O 
ziaristă urmărită de o 
prietenă bună, prietena 
moare, iar ziarista trebuie 
să dea de cap misterului. 
Finalul însă se face simţit 
de când intră ziarista de 
messenger-ul acela de 
corporaţie cu şeful Willis, 
chit că actorii îşi fac de‑
cent treaba şi n-ai zice 
că sunt la fel de plictisiţi 
ca şi noi. „Un tip celebru 
a zis odată că sincerita‑
tea este totul. Odată ce 
te pricepi să o mimezi, 
restul e o bagatelă”, îi 
explica Harrison Hill lui 
Ro, dar lecţia era deja asi‑
milată, scenariul filmu‑
lui nu lasă loc de dubiu. 
Chaplin se întoarce pe 
TVR Cultural, unde du‑
minică şi-a făcut de cap în 
„Trântorii”. Se ia una bu‑
cată găină, se plasează în 
tigaie, se face galerie, iar 
găina creează oul pentru 
micul dejun. Tacticos, mi‑
cul vagabond îşi prepară 
apoi cafeaua: un cubuleţ 
de zahăr în ceaşcă, ba nu, 
două cubuleţe, ba nu, hai 
trei şi tot aşa, până când 
se umple ceaşca ochi de 
cubuleţe de zahăr, cafea‑
ua fiind prea puţin im‑
portantă şi, evident, mult 
prea amară… Ocupat să 
iubească, vagabondul 
face ce face şi scapă de 
cel care îl inoportunează: 
„Jucăm baba oarba”, îl 
convinge el în filmuleţul 
alb-negru şi mut pe in‑
divid şi, după ce îl împa‑
chetează regulamentar, îl 
scoate în stradă. Rămâne 
cu iubita şi lumea e a lui, 
chiar dacă iubita cântă 
la pian mai fals decât un 
câine irlandez beţiv.

Ig Nobel… Cele mai aiuristice invenţii ale anului au fost pre-
miate joi seară, la sediul Universităţii Harvard. Câştigătorii Premiilor 
Ig Nobel au rezolvat misterul femeilor însărcinate care nu se rostogo-
lesc sau al vacilor care dau mai mult lapte. Sutienul 2 în 1 a fost „vede-
ta invenţiilor“. Înainte ca oamenii de ştiinţă, scriitorii sau susţinătorii 
păcii în lume să primească, începând de astăzi Premiile Nobel, revista 
de umor „Annals of Improbable Research“ a premiat la sfârşitul săptă-
mânii trecute cele mai inedite şi aparent inutile descoperiri ştiinţifice. 
Printre marii câştigători s-a numărat şi doctoriţa Elena Bodnar care a 
creat şi patentat un sutien care se transformă în două măşti de gaze. 
Contribuţia Elenei Bodnar, o ucraineancă  stabilită în Illinois, SUA, în 
domeniul sănătăţii publice a fost răsplătită cu un trofeu Ig Nobel, în-
mânat de Wolfgang Ketterle, laureat al Premiului Nobel pentru Fizică 
în 2001. Doctoriţa crede că sutienul-mască de gaze ar fi fost extrem 
de util şi în perioada atacurilor teroriste asupra Turnurilor Gemene, 
din 11 septembrie 2001, sau în timpul furtunilor de praf care s-au nă-
pustit recent asupra oraşului Sydney.

…şi Nobel. În aşteptarea anunţului oficial despre laureatul 
Premiului Nobel pentru Medicină din acest an, care va avea loc mâine, 
comunitatea oamenilor de ştiinţă estimează şansele posibililor câşti-
gători. În vârful listei se află cei doi cercetători canadieni care au stat 
la originea descoperirii celulelor stem, contribuind astfel la dezvolta-
rea de mijloace de înlocuire a celulelor, a ţesuturilor bolnave şi chiar 
a anumitor organe din corpul omenesc, precum şi de noi tratamente 
pentru diabet, artrită sau afecţiuni cardiace.

Premiate: sutiene şi celule

Paternitatea lui Jude Law, confirmată 
de testul ADN

Jude Law este într-adevăr tatăl bebeluşului născut de actriţa america‑
nă Samantha Burke la sfârşitul lunii septembrie, potrivit rezultatelor tes‑
tului de paternitate solicitat de actorul britanic, informează femalefirst.
co.uk. Actorul britanic Jude Law a devenit tată pentru a patra oară, după 
ce Samantha Burke, o tânără actriţă americană cu care a avut o relaţie de 
scurtă durată, a născut-o pe micuţa Sophia, pe 22 septembrie.                                                                                    

NewsIn/ D.C.

Vremea va fi în general frumoasă astăzi. Cerul 
se va menţine parţial acoperit, iar temperaturile 
vor fi normale pentru această perioadă. Maxima 
termică va fi de 22°C, iar minima se va situa în jur 
de 11°C. Vântul va sufla slab, din sector nord-estic. 
Presiunea atmosferică va fi de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea de circa 70 la sută.
În zilele următoare, temperatura se va menţine 

pe coordonatele unei toamne clasice, iar cerul va fi 
mai mult senin.

(informaţii preluate din surse on-line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
5 - 11 octombrie 2009 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

* Eram cât pe ce să nu mai scriu rubrica de astăzi. Ce, eu n-am 
voie să fac grevă, de ce să nu port şi eu o banderolă albă pe braţ? 
Îmi răneşte bicepsul şi tricepsul? Cum adică eu n-am voie? Şi ce 
dacă lucrez la patron? Asta-mi sună a discriminare: de ce numai 
bugetarului să i se permită greva, iar angajatului din mediul privat 
să i se ureze spor la treabă? Parcă am mai văzut filmul acesta, e 
„Om sărac, om buget”…

* Fiul meu a plâns ieri toată ziua că, din cauza grevei, ratează 
o zi de joacă în compania Mariei, cea mai bună prietenă a sa 
de la grădiniţă. Am încercat să-i explic că e vorba despre Legea 
unică de salarizare, de concedii fără plată şi mi-a trântit-o în nas 
tocmai când credeam că l-am convins: „Tati, înseamnă că doamna 
educatoare nu ne mai iubeşte?” Am dat şi eu din cap, ca bulgarul, 
şi m-am făcut că-i înţeleg pe bugetari.

* Ştiţi cum se numeşte perioada asta, de vineri până luni seară, 
petrecută acasă de bugetari? Wee-Kent! Şi cu nişte cafele, ca să 
treacă timpul mai uşor.  

* Mircea Geoană începe iarăşi să promită, ca orice candidat 
care nu mai vede nimic în faţă decât urne mobile şi băbuţe leşi-
nate la coadă la votare. „Când voi fi preşedinte, voi crea locuri 
de muncă”, a spus liderul PSD, de ca şi cum mai-marele de la 
Cotroceni, odată ajuns la Palat, s-ar apuca de ridicat fabrici şi 
uzine. Mult mai cinstită ar fi fost o afirmaţie de genul: „Haideţi, 
bre, votaţi-mă că dacă n-ajung preşedinte, mă mătrăşesc ăştia 
de la conducerea partidului!” I-aş fi dat votul dacă l-aş fi auzit 
spunând adevărul.

* Uite, de pildă, Traian Băsescu punctează la capitolul sinceri-
tate: „Dacă nu voi mai fi ales, voi reveni pe navă. Mi-am reînnoit 
brevetul vara trecută.” Bine, pentru asta trebuie să mai găsească şi 
flota, că nu se poate îmbarca pe o geamandură!

* Vier Pfoten vrea ca circul cu animale sălbatice să fie interzis 
şi a început să strângă semnături în acest sens. Salut această idee 
şi vin cu un sfat: n-ar fi rău ca sălbăticiunile să fie înlocuite cu 
animalele politice. Lume-luuumeee!

TRUCK – adică noua acţiu-
ne a Poliţiilor Rutiere Europene 
(TISPOL) - vizează, conform 
declaraţiilor comisarului Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi, verificarea 
legalităţii transporturilor comer-

ciale şi a mărfurilor periculoase. 
Acţiunea se va desfăşura împre-
ună cu inspectorii Autorităţii 
Române Rutiere şi ai Registrului 
Auto Român, în perioada 5-11 
septembrie.

Elena Parapiru

Fulgerător! Ora 13,40 - cu un 
pistol în faţă, agentul de pază 
al sucursalei BRD din Port nu se 
poate împotrivi celor doi indivizi 
mascaţi care vor să intre în sediu. 
Unul dintre ei continuă să îl ame-
ninţe cu arma pe bodyguard, în 
timp ce celălalt le ordonă celor 
două funcţionare să deschidă 
seiful. După producerea jafului, 
spărgătorii o iau la goană prin-
tre blocuri. Paznicul încearcă să 
îi urmărească, dar nu reuşeşte. 
Ora 13,42 – echipajele Poliţiei 
ajung la bancă şi operaţiunile de 
identificare a jefuitorilor încep. 

Sub căciulă şi şapcă

Fragil, sistemul de securitate 
al BRD-ului din Port şi-a dovedit 
ieri inutilitatea. Doi indivizi cu fe-
ţele acoperite – unul de o căciu-
lă, celălalt de o şapcă – au spart 
sediul băncii după ce l-au ţinut 
la respect cu pistolul pe agen-

Încă un pescar a dat lovitu-
ra în Dunăre. Sorin Crăciun a 
reuşit duminică seară captura 
vieţii sale de până acum: somn 
de peste 50 de kilograme în 
Dunăre. Întâmplarea s-a petre-
cut în Portul Mineralier, la danele 
de calcar, mai precis la Dana 4. 
„Pescuiam de pe şlep când mi-a 
tras, vă spun că mi s-au muiat 
picioarele când l-am văzut la su-
prafaţă”, a povestit Sorin Crăciun 
momentul întâlnirii cu „mon-
strul”. Şi, de data aceasta, pesca-
rul nostru a fost foarte cinstit şi 
a decis să împărtăşească şi altora 
din experienţa sa. „Am dat cu 
coropişniţă, la cârlig normal, nici 
prea mare, nici prea mic. Noroc 
de faptul că folosesc un fir foar-

te bun, de 0,5, care m-a ajutat 
să îl scot. Când am simţit cât e 
de mare am coborât de pe şlep 
într-o barcă şi aşa am reuşit să îl 
scot. A fost o întâmplare fericită”, 
a mai povestit Sorin Crăciun.

Peştele e acum tranşat, feliat 
şi pus la congelator. „Eu când 
am văzut cât e de mare am vrut 
să îl dau la un restaurant ceva, 
dar nevastă-mea s-a opus. A zis 
«nu, rămâne la noi»!”, ne-a mai 
spus pescarul. În anii în care a 
mai pescuit, Sorin Crăciun a mai 
prins ceva peşte, recordul său 
fiind, până duminică, doi somni 
de câte 13 kilograme, unul prins 
în Dunăre, celălalt în Siret.

Text şi foto: Marius Ţuca

Toţi cei trei norocoşi de la con-
cursul „Bani grei cu Viaţa liberă” 

de săptămâna trecută au venit 
ieri la redacţie să îşi ridice pre-
miile. Primul sosit a fost domnul 
Marian Palaga. „E a treia săp-
tămână când depun taloanele 
şi deja am câştigat. E norocul 

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Bani 
pentru cărţi

Oana Maria Posto-
lache, câştigătoarea de 
săptămâna trecută de la 
concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei”, este elevă în cla-
sa I la Şcoala Generală Nr. 7 
„Constantin Brâncoveanu” 
din Galaţi. A venit la redac-
ţie împreună cu tatăl ei să 
îşi ridice premiul. „Bunicul 

meu trimite taloanele. Tot 
el este cel care m-a anunţat 
că am câştigat. Este primul 
meu premiu”, ne-a mărturi-
sit micuţa câştigătoare.

Întrebată dacă îi va 
cumpăra ceva şi bunicului, 
Oana ne-a mărturisit că nu 
ştie, dar cu siguranţă banii 
vor fi folosiţi pentru cărţi. 
„Chiar dacă nu ştie încă să 
citească, e o mare amatoa-
re de cărţi. Iubeşte mult 
cărţile şi sper să îşi păstre-
ze acest sentiment mereu”, 
ne-a povestit tatăl Oanei.

Text şi foto: 
Teodora Miron

“Bani grei”

începătorului cred, deoarece nu 
am câştigat niciodată nimic. Nu 
am fost o persoană norocoasă, 
dar sper să fie acesta începutul. 
Voi juca de acum înainte la toate 
concursurile ziarului”, ne-a măr-
turisit domnul Palaga. 

Doamna Elena Toporaş este 
pentru a doua oară pe lista câş-
tigătorilor la concursul nostru. În 
locul câştigătoarei noastre a ve-
nit, pentru ridicarea premiului, 
soţul ei. „Completează taloanele 
pe numele ei pentru că, din câte 
am văzut, e singura norocoasă 
din familie. A mai trimis şi pe 
numele meu, dar nu am avut 
noroc. Cine are noroc are! Mă 
bucur mult că a câştigat”, ne-a 
spus domnul Toporaş. 

Tot pentru a doua oară a câş-
tigat şi doamna Adriana Lazăr. 

„Joc de cinci ani de zile şi e pen-
tru a doua oară când câştig. Am 
mai trimis taloane şi pe numele 
nepoţilor, dar fără niciun rezultat. 
Mă bucur că am câştigat pentru 
că îi promisesem nepotului că îi 
voi cumpăra o revistă, iar acum 
am şi banii necesari. Mulţumesc 
mult celor care mi-au extras pli-

cul”, povesteşte doamna Lazăr.
Îi felicităm pe cei trei câştigă-

tori şi le urăm mult succes tutu-
ror concurenţilor.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Somnul este mai înalt decât pescarul, Sorin Crăciun, în dreapta 
imaginii, ajutat de cumnatul său să ţină peştele

Somnul trage la coropişniţă

„Monstru” de 50 de kg la Dunăre

BRD-ul din Port, atacat de Lolek şi Bolek 

Jaf armat în 60 de secunde

[ Cei doi făptaşi au 
1,90, respectiv 1,60 m 
înălţime [ Filtrele 
Poliţiei şi Jandarmeriei 
– în tot Galaţiul şi la 
fiecare ieşire din oraş 
[ Captură de 100.000 
de lei [ Jefuitorii au 
fugit printre blocuri 
[ În loc de cagule - 
căciulă şi şapcă

tul de pază (angajatul firmei 
Roseguard). Singure în bancă, 
funcţionara şi casiera s-au supus 
imediat ordinelor primite şi au 
deschis seiful. 

„Nimeni nu a fost rănit”

Aflat la faţa locului imedi-
at după producerea spargerii, 
Cristian Dobre, directorul su-
cursalei BRD, declară: „BRD-ul 
are ca prioritate viaţa angajaţilor 
săi, nu sumele de bani. Nu vă pot 
spune dacă banii erau asiguraţi, 
acestea sunt proceduri interne, 
dar vă pot asigura că s-au res-
pectat toate protocoalele băncii. 
Nimeni nu a fost lovit sau agre-
sat. În sediu au intrat doi indivizi 
cu feţele acoperite, unul înalt şi 
unul scund. Unul l-a ameninţat 
cu pistolul pe paznic, celălalt 
ameninţându-le pe funcţiona-
re. Din fericire, nimeni nu a fost 
rănit”.

Pradă de un miliard 
de lei vechi

Subcomisarul Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi: „Din seif a dispărut suma 
de 100.000 de lei (un miliard de 
lei vechi). Ca măsură preven-
tivă, au fost amplasate filtre la 
toate ieşirile din oraş. Hoţii nu 
au folosit nicio maşină, nici la 
venire, nici la ieşirea din bancă, 
ei fugind printre blocuri. Au fost 
urmăriţi de agentul de pază, dar 
acesta le-a pierdut urma. Şi în in-
teriorul oraşului s-a intensificat 
activitatea patrulelor de poliţie, 
pentru identificarea făptaşilor. 
În acest moment, poliţiştii urmă-
resc casetele de pe camerele de 
supraveghere – atât din interio-
rul, cât şi din exteriorul băncii – 
pentru identificarea suspecţilor. 
Unul dintre făptaşi este înalt, în 
jur de 1,90 metri, în timp ce celă-
lalt are 1,60”. 

Jandarmeria asigură zona

„Împreună cu Poliţia, şi 
Jandarmeria participă la orga-
nizarea filtrelor de depistare a 
spărgătorilor de la sediul BRD. 
De asemenea, jandarmii asigură 
zona unde s-a produs jaful, pen-
tru prevenirea oricăror inciden-
te”, spune Barbu Costin, purtă-
torul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi.

Ultimul hold-up, 
nu cel din urmă

Încă un sediu de sucursală 
a căzut în mâinile jefuitorilor. 
Vrem, nu vrem, nu putem să nu 
ne întrebăm dacă faptul nu este 
îngrijorător de simplu. „Viaţa 
liberă” vă va ţine la curent cu 
desfăşurarea cercetărilor în cel 
mai nou hold-up gălăţean şi na-
ţional.

TIR-urile trec la control

Acţiune TISPOL 
asupra transportului 

de mărfuri

Relaţii telefon: 0236416911

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă.

Om sărac, 
om buget

Norocul începătorului
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